Уголовное дело № 1-28/2021

74RS0031-01-2020-006287-22

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

...> 27 июля 2021 года

Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе: 

председательствующего судьи Христенко Р.А.,

при секретарях судебного заседания Имамбаевой А.И., Абдрахмановой Д.М., Жильгильдиной А.А., помощнике судьи Масловой К.Ю.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области Рашкиной Н.А., ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

защитников – адвокатов Гибадуллина В.М., Соколова В.Н., Иваншиной О.А., Кушнаренко И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО2 

<

ФИО>42, родившейся 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>, г.

<

адрес обезличен>Ленина 

<

адрес обезличен>, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и одного преступления, предусмотренного пунктом «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО8 

<

ФИО>43, родившейся 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен>, гражданки РФ, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и одного преступления, предусмотренного пунктом «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО4 

<

ФИО>44, родившегося 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен> проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, одного преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО5 

<

ФИО>45, родившегося 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3 совершили незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (сбыт наркотического средства 1,09 грамм Свидетель №1).

ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по незавиясщим от этого лица обстоятельствам (ул.Трубная д.4 – 19 грамм, личный досмотр ФИО2 – 18,23 гр., ул.Карадырская д.45 – 200,03 гр. ).

ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период до декабря 2018 года неустановленное лицо с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», создало организованную группу для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области.

Неустановленное лицо, являясь организатором организованной группы (далее организатор), разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, а именно в приложение «Телеграм» («Telegram») централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» создало интернет-магазин «

<

данные изъяты>». 

С целью получения наибольшей материальной выгоды от осуществляемой в составе организованной группы преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, а также с целью сокрытия преступной деятельности организованной группы от правоохранительных органов и избежание уголовной ответственности, организатор разработал преступный план незаконного оборота наркотических средств и осуществлял указанную незаконную деятельность с участниками организованной группы до декабря 2018 года. После чего по неустановленным следствием причинам интернет-магазин «

<

данные изъяты>» прекратил свою незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств.

В неустановленный период времени в декабре 2018 года, ФИО2, испытывая материальные трудности и желая улучшить свое материальное положение, получив сведения от неустановленных лиц о возможности осуществления деятельности по сбыту наркотических средств под названием ранее известного широкому кругу потребителей наркотических средств, но прекратившего незаконную деятельность до указанного периода интернет-магазина, зарегистрированного в приложение «Телеграм» («Telegram») централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет», под ник-неймом «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты>, решила заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области, понимая, что от данной преступной деятельности можно получать прямо или косвенно финансовую или иную материальную выгоду. 

В неустановленное время, в декабре 2018 года, ФИО2, получив от неустановленного лица доступ к аккаунту 

<

данные изъяты> интернет-магазина зарегистрированного в приложение «Телеграм» («Telegram») централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет», под наименованием «

<

данные изъяты>», с целью систематического извлечения доходов от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, решила создать устойчивую группу лиц (организованную группу). В целях реализации своего преступного умысла, а также с целью извлечения большего финансового дохода за короткие сроки, в декабре 2018 года ФИО2, используя доверительные отношения, путем возбуждения жажды наживы, предложила ранее знакомой ФИО3 войти в состав организованной группы, осуществляющую незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, в должности «кладовщика», то есть лица, в обязанности которого входит: получение наркотических средств и реагентов, подготовка из него курительных смесей («спайс») к незаконному сбыту, расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках-«закладках», в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «закладчиков» и приобретателей наркотических средств. При этом ФИО2 отвела себе роль руководителя организованной группы, непосредственно принимающего участие в совершении преступлений, а именно роль в приобретении крупных партий наркотических средств, дальнейшей их фасовки и передачи лицам, выполняющим роль «закладчиков» с целью сбыта от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также роль «оператора», то есть лица, принимающего заявки на наркотические средства от лиц, пожелавших их приобрести, поддерживающего связь с приобретателями наркотических средств, принимающего заказы на наркотические средства и отправляющего адреса мест скрытого хранения – «закладок» наркотических средств, о чем сообщила ФИО3

ФИО3, желая улучшить свое материальное положение, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, и то, что она будет действовать в составе организованной группы лиц, из корыстной заинтересованности, ведомая жаждой наживы, осознавая свою материальную выгоду, умышленно из корыстных пробуждений добровольно вошла в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств в качестве «кладовщика», под руководством ФИО2

Кроме того, в декабре 2018 года, ФИО2, являясь руководителем организованной группы (далее руководитель), периодически, по мере необходимости совместно с ФИО3, а также самостоятельно выполняла функции «закладчика», то есть лица помещающего расфасованное наркотическое средство в места скрытого хранения – «закладки» в различных районах города Магнитогорска Челябинской области.

Для привлечения большего количество «клиентов» - приобретателей наркотических средств ФИО2, с помощью неустановленного лица, выполняющего роль администратора интернет-магазина 

<

данные изъяты> использующего в приложении «Телеграм» («Telegram») аккаунт под ник-неймом «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты>, размещала рекламу магазина, и предоставляла информацию о стоимости наркотических средств и их наличия.

Кроме того, в целях извлечения максимального дохода от преступной деятельности, для обеспечения бесперебойной работы интернет–магазина и расширения рынка сбыта наркотических средств, ФИО2 размещала в общем чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», объявления о возможности трудоустройства в интернет-магазин на работу, в качестве «закладчиков», связанную с перемещением и раскладыванием в тайных местах хранения упаковок с наркотическими средствами, в целях дальнейшего сбыта, при этом указывала ссылку на свой аккаунт в приложении «Telegram» («Телеграм»), зарегистрированного под ник-неймом «

<

данные изъяты>». При обращении по данному объявлению лиц, желающих трудоустроиться, ФИО2 как лично, так и с помощью администратора, разъясняла последним, что их деятельность будет связана с незаконным оборотом наркотических средств, то есть является незаконной, разъясняла условия приема в состав организованной группы, а также необходимость использовать установленные меры конспирации. Среди условий приема в состав данной организованной группы было предоставление своего фото и паспортных данных или залога в виде денежной суммы.

Таким образом, ФИО2 осуществляла подбор и вовлечение новых участников в состав созданной ею организованной группы, для осуществления преступной деятельности с целью обеспечения бесперебойной работы интернет – магазина «

<

данные изъяты>» и расширения рынка сбыта наркотических средств; распределяла между новыми участниками преступные роли; осуществляла передачу им крупных партий, расфасованных наркотических средств, тем самым контролировала розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области.

Таким образом, в структуру организованной преступной группы, созданной ФИО2 вошли следующие должности:

1) «закладчик» - это лицо, занимающее низшую должность в организованной группе в системе интернет-магазина, обязанности которого заключались в получении розничных партий наркотических средств и последующее их размещение в тайниках-закладках, для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающих их через интернет-магазин. Кроме того, «закладчик» должен: постоянно находиться в сети «Интернет» - онлайн, для получения электронных сообщений; использовать программное приложение «Telegram» (Телеграм) централизованной службы мгновенного обмена сообщениями и уведомлять вышестоящее лицо, то есть организатора группы, в обязательном порядке, о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке своевременно уведомлять о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников; информировать о месте нахождения тайников – «закладок», вида наркотического средства, помещенного в тайник, район города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; исключать однотипное создание тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств; максимально полно описывать места нахождения тайников, фотографировать места и направлять электронные сообщения об указании данного тайника; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем преступной группы;

2) «кладовщик» - это лицо, в обязанности которого входит: получение наркотических средств и реагентов, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада); подготовка и расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках-«закладках», в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «закладчиков». При этом в качестве тайников, предназначенных для сокрытия оптовых партий наркотических средств, лица, являющиеся по преступной структуре – «закладчиками», «кладовщиками», обязаны выбирать безлюдные места; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны храниться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, а для этого, использовать, в качестве упаковки полимерные мешки, полимерные пакеты-«гриппер», полимерную липкую ленту; использовать для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры; неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации; 

3) «оператор» - это лицо, в обязанности которого входит: координация действий «закладчиков» и «кладовщиков»; формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств; сбор данных о работе подчиненных «закладчиков», «кладовщика»; формирование отчета о результативности их деятельности и направление денежных средств на предоставленные ими счета, для оплаты их услуг по сбыту наркотических средств; поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних заявки на наркотические средства и денежные средства, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство; предоставление потребителям информации о месте нахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами;

4) «администратор» - это лицо, в обязанности которого входит: размещение в сети «Интернет» «легендированных» объявлений о приеме на работу в качестве «закладчиков» новых лиц, осуществление общения в программах мгновенного обмена сообщениями с заинтересовавшимися лицами, разъяснение правил работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, а также размер вознаграждения, постоянное распространение рекламы в интернет приложении «Telegram», способствующей росту продаж наркотических средств и поддержания положительной репутации интернет – магазина «

<

данные изъяты>».

Следуя разработанной преступной схеме, ФИО2 отведя себе роль руководителя, используя сеть «Интернет», обращаясь к сведениям, имевшимся на неустановленных сайтах, осуществляла заказы о приобретении наркотического средства – реагента для дальнейшего изготовления курительных смесей («спайс»). После получения от неустановленных лиц оптовых партий наркотических средств, в том числе реагента, действуя совместно и согласованно с ФИО3 - участником организованной группы, доставляла наркотические средства в жилище по месту жительства ФИО3 в дом 45, расположенный по ул. Карадырская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, где ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно и согласованно между собой, подготавливали наркотические средства к дальнейшему незаконному сбыту. А именно: из наркотического средства – реагента в порошкообразном виде, в домашних условиях путем нанесения раствора порошкообразного наркотического средства на растительную основу, подготавливали готовое к употреблению наркотическое средство – курительную смесь («спайс»). Кроме этого, ФИО2 и ФИО3 производили расфасовку подготовленных для незаконного сбыта курительных смесей, содержащих наркотические средства, с крупного веса на более мелкие массы в свертки, а именно полимерные пакеты-«гриппер», которые дополнительно упаковывали в полимерную липкую (изоляционную) ленту, придавая сверткам герметичность и непроницаемость, защищая от различных внешних воздействий, затем определенное количество свертков с наркотическими средствами помещали в полимерные мешки и пакеты, которые дополнительно обматывали полимерной липкой лентой, для сохранности целостности упаковок, формировав тем самым свертки с крупными партиями наркотических средств, предназначенных для участников созданной ФИО2 преступной группы «закладчиков».

Далее ФИО2, согласно отведенной себе роли организатора, как сама, там и совместно с ФИО3, действующей в составе организованной группы, подготовленные для незаконно сбыта наркотические средства, определенным количеством размещали в различных труднодоступных и скрытых от общего обзора людей, местах на территории г. Магнитогорска, используемых таким образом в качестве временных тайников - «закладок», адреса которых ФИО2 фиксировала в находящиеся в ее пользовании мобильные телефоны «Sony» и «iPhone». После чего ФИО2, с целью последующего совместного с соучастниками организованной преступной группы незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, используя электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем текстовых сообщений, передавала неустановленным лицам, выполняющим роль «закладчика», информацию о месте нахождения наркотического средства, приготовленного для дальнейшего незаконного сбыта.

«Закладчик», то есть лицо, помещающее наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладки», получив указанную партию наркотических средств, по указанию руководителя организованной группы – ФИО2, размещал их в места скрытого хранения - «закладки» в различных районах города Магнитогорска, адреса которых посредством сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») сообщал ФИО2 При этом, ФИО2 в свою очередь, продолжая осуществлять свою роль организатора и руководителя организованной группы, следила за бесперебойной работой и контролировала количество организованных «закладчиками», мест скрытого хранения наркотических средств.

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО3 в целях извлечения максимального дохода от преступной деятельности, выполняли функции «закладчиков», то есть лиц, помещающих расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки», то есть по мере необходимости самостоятельно размещали расфасованное наркотическое средство, предназначенное для наркопотребителей, в скрытые от посторонних людей места – «закладки» в различных районах города Магнитогорска.

После чего, ФИО2, являясь лидером организованной преступной группы, согласно отведенной себе роли, выполняла и обязанности «оператора», то есть принимала заявки посредством сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм»), от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства и сообщала приобретателям номер счета на который необходимо было произвести оплату за приобретаемое наркотическое средство. Для незаконного сбыта наркотического средства ФИО2 использовала множество расчетных счетов в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet» («КИВИ Банк (АО)» (далее по тексту, электронная платежная система «Киви-кошелек») и электронный (мобильный) Биткоин-кошелек, предусматривающий поступление денежных средств в виде электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюта) «Биткоин» («ВТС»), позволяющие осуществлять денежные переводы с мобильного телефона и платежных терминалов, на которые наркозависимые лица осуществляли зачисление денежных средств в счет 100%-ной предоплаты за приобретаемое количество наркотического средства. При этом ФИО2, с использованием сети «Интернет», а также имеющейся цифровой техники, проверяла поступление денежных средств на определенный счет в платежной системе «Киви-кошелек» и Биткоин-кошелек. В случае подтверждения поступления денежных средств на счет, ФИО2, реализуя общий преступный умысел, путем текстовых сообщений, сообщала лицу, приобретающему наркотическое средство, адрес точного места нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством определенной массы, давая возможность приобретателю самостоятельно забрать наркотическое средство.

Так, ФИО2 ежедневно получала денежное вознаграждение, размер которого зависел от конкретного объема выполненных участниками руководимой ею организованной группы действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. Денежное вознаграждение ФИО2 получала на находящиеся в ее пользовании множество расчетных счетов в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet» («КИВИ Банк (АО)» и электронный (мобильный) Биткоин-кошелек предусматривающий поступление денежных средств в виде электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюта) «Биткоин» («ВТС»). Часть из полученных денежных средств ФИО2, оценив проделанную работу каждого участника организованной группы, использовала для оплаты им денежного вознаграждения. Так, ФИО2, осуществляя свою роль лидера организованной преступной группы, оценив проделанную работу ФИО3, в качестве «кладовщика» передавала последней наличными денежными средствами в сумме 10 000 рублей за одну неделю, а за проделанную работу неустановленных лиц, связанную с размещением «закладок» с наркотическими средствами, в целях конспирации и с целью сокрытия общей преступной деятельности от правоохранительных органов, переводила последним денежное вознаграждение на различные неустановленные лицевые счета в системе «Visa QIWI Wallet» («КИВИ Банк (АО)», а в последующем в целях конспирации незаконной деятельности от правоохранительных органов, в виде электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюта) «Биткоин» («ВТС») на электронный (мобильный) Биткоин-кошелек, предусматривающий анонимность пользователя, находящиеся в их пользовании, в размере 300 рублей за одну организованную ими «закладку» с наркотическим средством определенной массы. Кроме того, ФИО2 за проделанную работу участнику организованной группы, осуществляющему обязанности «администратора», еженедельно в качестве вознаграждения переводила денежные средства в сумме 1500 рублей вышеуказанными способами.

Также часть полученных денежных средств от незаконной деятельности, ФИО2 использовала для приобретения новой партии наркотического средства – реагента, для подготовки наркотических средств с целью дальнейшего сбыта. Оставшиеся денежные средства ФИО2 переводила на счета различных банков, находящихся в ее пользовании, в том числе на расчетный счет 

<

номер обезличен>, открытый в АО «Тинькофф Банк», оформленный на имя 

<

ФИО>3, находящийся в ее пользовании, и в дальнейшем с помощью банковских карт снимала наличными через банкоматы, которыми распоряжалась лично по своему усмотрению.

Задачами организованной группы под руководством ФИО2 с участием ФИО3 и неустановленных лиц, в целях извлечения систематической материальной выгоды путем незаконного обогащения ее членов являлось: незаконное приобретение наркотических средств с целью незаконного сбыта на постоянной основе; фасовка наркотических средств на более мелкие партии и незаконное их перемещение в целях сбыта из мест незаконного хранения у соучастников в места скрытого незаконного хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области для незаконного сбыта и непосредственный незаконный сбыт потребителям.

Организованная группа под руководством ФИО2 с участием ФИО3 и неустановленных лиц, осуществляя свою преступную деятельность на территории г. Магнитогорска Челябинской области, применяла меры конспирации, заключавшиеся в использовании для общения сети «Интернет», различных программ для мгновенного обмена сообщениями, в том числе автоматически удаляющих сообщения, использовании «закладок» как при передаче наркотических средств между участниками, так и при их незаконном сбыте, использование при перечислении денежных средств лицевых счетов в электронной платежной системе Visa QIWI Wallet и пиринговой платежной системе «Биткойн», отсутствии личного знакомства между соучастниками организованной группы, участники организованной группы не были посвящены во все детали планируемых преступлений, выполняли строго определенные руководителем функции.

Руководимая ФИО2 организованная группа, осуществляя свою незаконную деятельность, характеризовалась наличием следующих признаков:

- организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли руководителя, в четком распределении ролей между участниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников руководителем группы;

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств крупном размере, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленных на получение материальной выгоды, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

- наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы, руководитель и участники организованной группы использовали сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, программы, предназначенные для передаваемых и получаемых сообщений, сим-карты и банковские карты, используемые участниками организованной группы, были зарегистрированы на третьих лиц, участники организованной группы были осведомлены о других участниках организованной группы и ее руководителе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группы задач, при этом называя друг друга ник-неймами;

- распределением полученных денежных средств руководителем на основе достигнутых договоренностей с учетом объема выполненных каждым соучастником действий, направленных на достижение общей преступной цели по сбыту наркотических средств.

При осуществлении незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области, организованная группа под руководством ФИО2 с участием ФИО3 и неустановленных лиц, использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для общения с соучастниками и покупателями в целях исключения фонетического, визуального и физического общения, для мобильности и увеличения рынка незаконного сбыта наркотических средств, а так же рассылки с рекламой наркотических средств потребителям. 

Таким образом, в период с декабря 2018 года по 25.10.2019, организованная группа под руководством ФИО2, в состав которой входили ФИО3 и неустановленные лица, действовала на территории города Магнитогорска Челябинской области, в течение длительного периода времени, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

Действуя в составе организованной группы ФИО3 и неустановленные лица, под руководством ФИО2, совершили особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

1). В неустановленный период времени до 13:15 час. 19.02.2019, ФИО2, осуществляя руководство организованной преступной группой, в соответствии с отведенной себе ролью, реализуя общий преступный умысел, направленный на совместный с соучастниками организованной группы незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Магнитогорска, при неустановленных обстоятельствах, из неустановленного источника незаконно приобрела оптовую партию наркотического средства – реагента, содержащего в своем составе производное вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота – метил-2(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат массой не менее 1,09 гр., что является крупным размером, которое ФИО2 совместно с ФИО3, незаконно храня при себе, доставили по месту проживания ФИО3 в дом 45, расположенный по ул. Карадырская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, где ФИО3, действуя в составе организованной группы под руководством ФИО2, совместно с последней, путем нанесения раствора порошкообразного наркотического средства на растительную основу подготовили наркотическое средство и используя упаковочный материал, произвели расфасовку подготовленной партии наркотического средства содержащего в своем составе производное вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота – метил-2(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 1,09 гр., что является крупным размером, в полимерный пакет-«гриппер», который дополнительно поместили в аналогичный полимерный пакет-«гриппер» и обернули в полимерную липкую ленту синего цвета, сформировав, тем самым сверток, удобный для розничной реализации. 

Далее в период до 13:15 час. 19.02.2019 организованная группа в составе ФИО3 и неустановленных лиц, под руководством ФИО2, реализуя единый преступный умысел, незаконно храня при себе, доставили полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота – метил-2(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат массой 1,09 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: под водосточной трубой на углу дома № 114/1 по ул. Суворова в Правобережном районе г. Магнитогорска, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

19.02.2019 в период до 13:15 час. Свидетель №1, используя приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», направил текстовое сообщение ФИО2, зарегистрированной под ник-неймом «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты>, выполняющей роль в организованной группе - «оператора» интернет-магазина «Смайл», с просьбой о продаже ему наркотического средства на сумму 500 рублей. 

ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО3 и неустановленными лицами, выполняя обязанности «оператора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», то есть лица, поддерживающего связь с приобретателями наркотических средств, получив в приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» от Свидетель №1 сообщение о приобретении наркотического средства, сообщила Свидетель №1 о необходимости 100% предоплаты за приобретаемое количество наркотического средства через электронную систему денежных переводов «Киви-кошелек», указав номер лицевого счета в электронной платежной системе «Киви-кошелек» - 

<

номер обезличен>» для перечисления Свидетель №1 денежных средств, в счет оплаты за наркотическое средство.

Свидетель №1, используя мобильный телефон, находящийся в его пользовании, посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, через приложение «QIWI Кошелек» перевел с номера лицевого счета 

<

номер обезличен>» в электронной платежной системе «Киви-кошелек» на указанный ФИО2 номер лицевого счета - 

<

номер обезличен>», денежные средства в сумме 500 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, при этом после перевода денежных средств, отправил текстовое сообщение с точным временем оплаты в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» («Telegram») ФИО2, использующей аккаунт под ник-неймом «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты>

19.02.2019, в период до 13:15 час., ФИО2 продолжая реализовывать единый с ФИО3 и неустановленными лицами, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя с ними совместно и согласованно, в составе организованной группы, выполняя функции «оператора», используя находящиеся в ее пользовании мобильные телефоны марки «Sony» и «iPhone», после получения подтверждения о поступлении денежных средств в сумме 500 рублей на лицевой счет, ФИО2, посредством отправки сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» («Telegram») в сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, отправила Свидетель №1 адрес места скрытого хранения – «закладки» с наркотическим средством, содержащим в своем составе производное вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота – метил-2(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат массой 1,09 гр., что является крупным размером, а именно под водосточной трубой на углу дома № 114/1 по ул. Суворова в Правобережном районе г. Магнитогорска, совершив тем самым все активные совместные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства и извлечения прибыли.

Свидетель №1 в свою очередь 19.02.2019, в период до 13:15 час., находясь у дома № 114/1 по ул. Суворова в Правобережном районе г. Магнитогорска, из указанного ФИО2 места скрытого хранения забрал «закладку» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота – метил-2(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат массой 1,09 гр., что является крупным размером, тем самым Свидетель №1 незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство. 

Таким образом, ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами, реализуя общий преступный умысел, незаконно сбыла Свидетель №1 наркотическое средство - содержащее в своем составе производное вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота – метил-2(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат массой 1,09 гр., что является крупным размером.

Указанное наркотическое средство, массой 1,09 гр. Свидетель №1 незаконно хранил при себе, до момента задержания сотрудниками полиции.

19.02.2019 в 13:15 час. Свидетель №1 находясь у дома № 114/1 по ул. Суворова в Правобережном районе г. Магнитогорска, увидев сотрудников полиции, опасаясь быть задержанным и, желая сокрыть имеющееся при нем наркотическое средство сбросил в снег на участок местности возле подъезда № 2 дома № 114/1 по ул. Суворова в Правобережном районе г. Магнитогорска находящееся при нем наркотическое средство, а именно полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой ленты в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота – метил-2(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат массой 1,09 гр., что является крупным размером, которое в тот же день в период с 14 час. 00 мин. до 14 час. 40 мин. в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято сотрудниками полиции на участке местности возле подъезда № 2 дома № 114/1 по ул. Суворова в Правобережном районе г. Магнитогорска.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями): 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные (в данном случае, метил-2(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат) - отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями): крупным размером является масса 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и его производных, свыше 0,25 гр., в связи с чем, наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота – метил-2(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 1,09 гр., является крупным размером.

2). В период до декабря 2018 года неустановленное лицо с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», создало организованную группу для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области.

Неустановленное лицо, являясь организатором организованной группы (далее организатор), разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, а именно в приложение «Телеграм» («Telegram») централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» создало интернет-магазин «

<

данные изъяты>». 

С целью получения наибольшей материальной выгоды от осуществляемой в составе организованной группы преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, а также с целью сокрытия преступной деятельности организованной группы от правоохранительных органов и избежание уголовной ответственности, организатор разработал преступный план незаконного оборота наркотических средств и осуществлял указанную незаконную деятельность с участниками организованной группы до декабря 2018 года. После чего по неустановленным причинам интернет-магазин «

<

данные изъяты>» прекратил свою незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств.

В неустановленный период времени в декабре 2018 года, ФИО2, испытывая материальные трудности и желая улучшить свое материальное положение, получив сведения от неустановленных лиц о возможности осуществления деятельности по сбыту наркотических средств под названием ранее известного широкому кругу потребителей наркотических средств, но прекратившего незаконную деятельность до указанного периода интернет-магазина, зарегистрированного в приложение «Телеграм» («Telegram») централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет», под ник-неймом «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты>, решила заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области, понимая, что от данной преступной деятельности можно получать прямо или косвенно финансовую или иную материальную выгоду. 

В неустановленное время, в декабре 2018 года, ФИО2, получив от неустановленного лица доступ к аккаунту 

<

данные изъяты> интернет-магазина зарегистрированного в приложение «Телеграм» («Telegram») централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет», под наименованием «

<

данные изъяты>», с целью систематического извлечения доходов от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, решила создать устойчивую группу лиц (организованную группу). В целях реализации своего преступного умысла, а также с целью извлечения большего финансового дохода за короткие сроки, в декабре 2018 года ФИО2, используя доверительные отношения, путем возбуждения жажды наживы, предложила ранее знакомой ФИО3 войти в состав организованной группы, осуществляющую незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, в должности «кладовщика», то есть лица, в обязанности которого входит: получение наркотических средств и реагентов, подготовка из него курительных смесей («спайс») к незаконному сбыту, расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках-«закладках», в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «закладчиков» и приобретателей наркотических средств. При этом ФИО2 отвела себе роль руководителя организованной группы, непосредственно принимающего участие в совершении преступлений, а именно роль в приобретении крупных партий наркотических средств, дальнейшей их фасовки и передачи лицам, выполняющим роль «закладчиков» с целью сбыта от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также роль «оператора», то есть лица, принимающего заявки на наркотические средства от лиц, пожелавших их приобрести, поддерживающего связь с приобретателями наркотических средств, принимающего заказы на наркотические средства и отправляющего адреса мест скрытого хранения – «закладок» наркотических средств, о чем сообщила ФИО3

ФИО3, желая улучшить свое материальное положение, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, и то, что она будет действовать в составе организованной группы лиц, из корыстной заинтересованности, ведомая жаждой наживы, осознавая свою материальную выгоду, умышленно из корыстных пробуждений добровольно вошла в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств в качестве «кладовщика», под руководством ФИО2

Кроме того, в декабре 2018 года, ФИО2, являясь руководителем организованной группы (далее руководитель), периодически, по мере необходимости совместно с ФИО3, а также самостоятельно выполняла функции «закладчика», то есть лица помещающего расфасованное наркотическое средство в места скрытого хранения – «закладки» в различных районах города Магнитогорска Челябинской области.

Для привлечения большего количество «клиентов» - приобретателей наркотических средств ФИО2, с помощью неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль администратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующего в приложении «Телеграм» («Telegram») аккаунт под ник-неймом 

<

данные изъяты> учетная запись пользователя 

<

данные изъяты>, размещала рекламу магазина, и предоставляла информацию о стоимости наркотических средств и их наличия.

Кроме того, в целях извлечения максимального дохода от преступной деятельности, для обеспечения бесперебойной работы интернет–магазина и расширения рынка сбыта наркотических средств, ФИО2 размещала в общем чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», объявления о возможности трудоустройства в интернет-магазин на работу, в качестве «закладчиков», связанную с перемещением и раскладыванием в тайных местах хранения упаковок с наркотическими средствами, в целях дальнейшего сбыта, при этом указывала ссылку на свой аккаунт в приложении «Telegram» («Телеграм»), зарегистрированного под ник-неймом «

<

данные изъяты>». При обращении по данному объявлению лиц, желающих трудоустроиться, ФИО2 как лично, так и с помощью администратора, разъясняла последним, что их деятельность будет связана с незаконным оборотом наркотических средств, то есть является незаконной, разъясняла условия приема в состав организованной группы, а также необходимость использовать установленные меры конспирации. Среди условий приема в состав данной организованной группы было предоставление своего фото и паспортных данных или залога в виде денежной суммы.

Так, в неустановленный период времени, в июне 2019 года по вышеуказанному объявлению в сети «Интернет» с целью трудоустройства на должность «закладчика» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» обратились ФИО5 использующий в приложении «Телеграм» («Telegram») аккаунт под ник-неймом 

<

данные изъяты> учетная запись пользователя 

<

данные изъяты>» и неустановленное в ходе следствия лицо, использующее в приложении «Телеграм» («Telegram») аккаунт под ник-неймом «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты> действующие по предварительному сговору и согласованно между собой, и в октябре 2019 года по вышеуказанному объявлению в сети «Интернет» с целью трудоустройства на должность «закладчика» в интернет-магазин «Смайл» обратился ФИО4, использующий в приложении «Телеграм» («Telegram») аккаунт под ник-неймом «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты> ФИО2, являясь руководителем организованной группы, в состав которой входили ФИО3 и неустановленные лица, в целях осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и, извлечения, таким образом, максимальной выгоды от незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, приняла, тем самым ввела в состав организованной преступной группы неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия как лицо, использующее в приложении «Телеграм» («Telegram») аккаунт под ник-неймами: «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты> ФИО5 использующего в приложении «Телеграм» («Telegram») аккаунт под ник-неймом 

<

данные изъяты>, учетная запись пользователя 

<

данные изъяты> и ФИО4, использующего в приложении «Телеграм» («Telegram») аккаунт под ник-неймом «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты>», которым в организованной группе была отведена роль «закладчиков», то есть лиц, отвечающих за размещение в местах скрытого хранения – «закладках» наркотических средств

Таким образом, ФИО2 осуществляла подбор и вовлечение новых участников в состав созданной ею организованной группы, для осуществления преступной деятельности с целью обеспечения бесперебойной работы интернет – магазина «

<

данные изъяты>» и расширения рынка сбыта наркотических средств; распределяла между новыми участниками преступные роли; осуществляла передачу им крупных партий, расфасованных наркотических средств, тем самым контролировала розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области.

Таким образом, в структуру организованной преступной группы, созданной ФИО2 вошли следующие должности:

1) «закладчик» - это лицо, занимающее низшую должность в организованной группе в системе интернет-магазина, обязанности которого заключались в получении розничных партий наркотических средств и последующее их размещение в тайниках-закладках, для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающих их через интернет-магазин. Кроме того, «закладчик» должен: постоянно находиться в сети «Интернет» - онлайн, для получения электронных сообщений; использовать программное приложение «Telegram» (Телеграм) централизованной службы мгновенного обмена сообщениями и уведомлять вышестоящее лицо, то есть организатора группы, в обязательном порядке, о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке своевременно уведомлять о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников; информировать о месте нахождения тайников – «закладок», вида наркотического средства, помещенного в тайник, район города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; исключать однотипное создание тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств; максимально полно описывать места нахождения тайников, фотографировать места и направлять электронные сообщения об указании данного тайника; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем преступной группы;

2) «кладовщик» - это лицо, в обязанности которого входит: получение наркотических средств и реагентов, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада); подготовка и расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках-«закладках», в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «закладчиков». При этом в качестве тайников, предназначенных для сокрытия оптовых партий наркотических средств, лица, являющиеся по преступной структуре – «закладчиками», «кладовщиками», обязаны выбирать безлюдные места; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны храниться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, а для этого, использовать, в качестве упаковки полимерные мешки, полимерные пакеты-«гриппер», полимерную липкую ленту; использовать для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры; неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации; 

3) «оператор» - это лицо, в обязанности которого входит: координация действий «закладчиков» и «кладовщиков»; формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств; сбор данных о работе подчиненных «закладчиков», «кладовщика»; формирование отчета о результативности их деятельности и направление денежных средств на предоставленные ими счета, для оплаты их услуг по сбыту наркотических средств; поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних заявки на наркотические средства и денежные средства, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство; предоставление потребителям информации о месте нахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами;

4) «администратор» - это лицо, в обязанности которого входит: размещение в сети «Интернет» «легендированных» объявлений о приеме на работу в качестве «закладчиков» новых лиц, осуществление общения в программах мгновенного обмена сообщениями с заинтересовавшимися лицами, разъяснение правил работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, а также размер вознаграждения, постоянное распространение рекламы в интернет приложении «Telegram», способствующей росту продаж наркотических средств и поддержания положительной репутации интернет – магазина «Смайл».

Следуя разработанной преступной схеме, ФИО2 отведя себе роль руководителя, используя сеть «Интернет», обращаясь к сведениям, имевшимся на неустановленных сайтах, осуществляла заказы о приобретении наркотического средства – реагента для дальнейшего изготовления курительных смесей («спайс»). После получения от неустановленных лиц оптовых партий наркотических средств, в том числе реагента, действуя совместно и согласованно с ФИО3 - участником организованной группы, доставляла наркотические средства в жилище по месту жительства ФИО3 в дом 45, расположенный по ул. Карадырская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, где ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно и согласованно между собой, подготавливали наркотические средства к дальнейшему незаконному сбыту. А именно: из наркотического средства – реагента в порошкообразном виде, в домашних условиях путем нанесения раствора порошкообразного наркотического средства на растительную основу, подготавливали готовое к употреблению наркотическое средство – курительную смесь («спайс»). Кроме этого, ФИО2 и ФИО3 производили расфасовку подготовленных для незаконного сбыта курительных смесей, содержащих наркотические средства, с крупного веса на более мелкие массы в свертки, а именно полимерные пакеты-«гриппер», которые дополнительно упаковывали в полимерную липкую (изоляционную) ленту, придавая сверткам герметичность и непроницаемость, защищая от различных внешних воздействий, затем определенное количество свертков с наркотическими средствами помещали в полимерные мешки и пакеты, которые дополнительно обматывали полимерной липкой лентой, для сохранности целостности упаковок, формировав тем самым свертки с крупными партиями наркотических средств, предназначенных для участников созданной ФИО2 преступной группы «закладчиков».

Далее ФИО2, согласно отведенной себе роли организатора, как сама, там и совместно с ФИО3, действующей в составе организованной группы, подготовленные для незаконно сбыта наркотические средства, определенным количеством размещали в различных труднодоступных и скрытых от общего обзора людей, местах на территории г. Магнитогорска, используемых таким образом в качестве временных тайников - «закладок», адреса которых ФИО2 фиксировала в находящиеся в ее пользовании мобильные телефоны «Sony» и «iPhone». После чего ФИО2, с целью последующего совместного с соучастниками организованной преступной группы незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, используя электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем текстовых сообщений, передавала лицам, выполняющим роль «закладчика», информацию о месте нахождения наркотического средства, приготовленного для дальнейшего незаконного сбыта.

«Закладчик», то есть лицо, помещающее наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладки», получив указанную партию наркотических средств, по указанию руководителя организованной группы – ФИО2, размещал их в места скрытого хранения - «закладки» в различных районах города Магнитогорска, адреса которых посредством сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») сообщал ФИО2 При этом, ФИО2 в свою очередь, продолжая осуществлять свою роль организатора и руководителя организованной группы, следила за бесперебойной работой и контролировала количество организованных «закладчиками», то есть ФИО5, ФИО4 и неустановленными лицами, мест скрытого хранения наркотических средств.

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО3 в целях извлечения максимального дохода от преступной деятельности, выполняли функции «закладчиков», то есть лиц, помещающих расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки», то есть по мере необходимости самостоятельно размещали расфасованное наркотическое средство, предназначенное для наркопотребителей, в скрытые от посторонних людей места – «закладки» в различных районах города Магнитогорска.

После чего, ФИО2, являясь лидером организованной преступной группы, согласно отведенной себе роли, выполняла и обязанности «оператора», то есть принимала заявки посредством сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм»), от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства и сообщала приобретателям номер счета на который необходимо было произвести оплату за приобретаемое наркотическое средство. Для незаконного сбыта наркотического средства ФИО2 использовала множество расчетных счетов в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet» («КИВИ Банк (АО)» (далее по тексту, электронная платежная система «Киви-кошелек») и электронный (мобильный) Биткоин-кошелек предусматривающий поступление денежных средств в виде электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюта) «Биткоин» («ВТС»), позволяющие осуществлять денежные переводы с мобильного телефона и платежных терминалов, на которые наркозависимые лица осуществляли зачисление денежных средств в счет 100%-ной предоплаты за приобретаемое количество наркотического средства. При этом ФИО2, с использованием сети «Интернет», а также имеющейся цифровой техники, проверяла поступление денежных средств на определенный счет в платежной системе «Киви-кошелек» и Биткоин-кошелек. В случае подтверждения поступления денежных средств на счет, ФИО2, реализуя общий преступный умысел, путем текстовых сообщений, сообщала лицу, приобретающему наркотическое средство, адрес точного места нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством определенной массы, давая возможность приобретателю самостоятельно забрать наркотическое средство.

Так ФИО2 ежедневно получала денежное вознаграждение, размер которого зависел от конкретного объема выполненных участниками руководимой ею организованной группы действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. Денежное вознаграждение ФИО2 получала на находящиеся в ее пользовании множество расчетных счетов в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet» («КИВИ Банк (АО)» и электронный (мобильный) Биткоин-кошелек предусматривающий поступление денежных средств в виде электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюта) «Биткоин» («ВТС»). Часть из полученных денежных средств ФИО2, оценив проделанную работу каждого участника организованной группы, использовала для оплаты им денежного вознаграждения. Так, ФИО2, осуществляя свою роль лидера организованной преступной группы, оценив проделанную работу ФИО3, в качестве «кладовщика» передавала последней наличными денежными средствами в сумме 10 000 рублей за одну неделю, а за проделанную работу ФИО5, ФИО4 и неустановленными лицами, связанную с размещением «закладок» с наркотическими средствами, в целях конспирации и с целью сокрытия общей преступной деятельности от правоохранительных органов, переводила последним денежное вознаграждение на различные неустановленные лицевые счета в системе «Visa QIWI Wallet» («КИВИ Банк (АО)», а в последующем в целях конспирации незаконной деятельности от правоохранительных органов, в виде электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюта) «Биткоин» («ВТС») на электронный (мобильный) Биткоин-кошелек, предусматривающий анонимность пользователя, находящиеся в их пользовании, в размере 300 рублей за одну организованную ими «закладку» с наркотическим средством определенной массы. Кроме того, ФИО2 за проделанную работу участнику организованной группы, осуществляющему обязанности «администратора», еженедельно в качестве вознаграждения переводила денежные средства в сумме 1500 рублей вышеуказанными способами.

Также часть полученных денежных средств от незаконной деятельности ФИО2 использовала для приобретения новой партии наркотического средства – реагента, для подготовки наркотических средств с целью дальнейшего сбыта. А оставшиеся денежные средства ФИО2 переводила на счета различных банков, находящихся в ее пользовании, в том числе на расчетный счет 

<

номер обезличен>, открытый в АО «Тинькофф Банк», оформленный на имя 

<

ФИО>3, находящийся в ее пользовании, и в дальнейшем с помощью банковских карт снимала наличными через банкоматы, которыми распоряжалась лично по своему усмотрению.

Задачами организованной группы под руководством ФИО2 с участием ФИО3, ФИО5, ФИО4 и неустановленных лиц, в целях извлечения систематической материальной выгоды путем незаконного обогащения ее членов являлось: незаконное приобретение наркотических средств с целью незаконного сбыта на постоянной основе; фасовка наркотических средств на более мелкие партии и незаконное их перемещение в целях сбыта из мест незаконного хранения у соучастников в места скрытого незаконного хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области для незаконного сбыта и непосредственный незаконный сбыт потребителям.

Организованная группа под руководством ФИО2 с участием ФИО3, ФИО5, ФИО4 и неустановленных лиц, осуществляя свою преступную деятельность на территории г. Магнитогорска Челябинской области, применяла меры конспирации, заключавшиеся в использовании для общения сети «Интернет», различных программ для мгновенного обмена сообщениями, в том числе автоматически удаляющих сообщения, использовании «закладок» как при передаче наркотических средств между участниками, так и при их незаконном сбыте, использование при перечислении денежных средств лицевых счетов в электронной платежной системе Visa QIWI Wallet и пиринговой платежной системе «Биткойн», отсутствии личного знакомства между соучастниками организованной группы, участники организованной группы не были посвящены во все детали планируемых преступлений, выполняли строго определенные руководителем функции.

Руководимая ФИО2 организованная группа, осуществляя свою незаконную деятельность, характеризовалась наличием следующих признаков:

- организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли руководителя, в четком распределении ролей между участниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников руководителем группы;

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств крупном размере, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленных на получение материальной выгоды, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

- наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы, руководитель и участники организованной группы использовали сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, программы, предназначенные для передаваемых и получаемых сообщений, сим-карты и банковские карты, используемые участниками организованной группы, были зарегистрированы на третьих лиц, участники организованной группы были осведомлены о других участниках организованной группы и ее руководителе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группы задач, при этом называя друг друга ник-неймами;

- распределением полученных денежных средств руководителем на основе достигнутых договоренностей с учетом объема выполненных каждым соучастником действий, направленных на достижение общей преступной цели по сбыту наркотических средств.

При осуществлении незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области, организованная группа под руководством ФИО2 с участием ФИО3, ФИО5, ФИО4 и неустановленных лиц, использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для общения с соучастниками и покупателями в целях исключения фонетического, визуального и физического общения, для мобильности и увеличения рынка незаконного сбыта наркотических средств, а так же рассылки с рекламой наркотических средств потребителям. 

Таким образом, в период с декабря 2018 года по 25.10.2019, организованная группа под руководством ФИО2, в состав которой входили ФИО3, ФИО5, ФИО4 и неустановленные лица, известные органам предварительного следствия под ник-неймами: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», действовала на территории города Магнитогорска Челябинской области, в течение длительного периода времени, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

Действуя в составе организованной группы ФИО3, ФИО5, ФИО4 и не установленные следствием лица, под руководством ФИО2, совершили особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных размерах при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленный период времени до 17:28 час. 25.10.2019, ФИО2, осуществляя руководство организованной преступной группой, в соответствии с отведенной себе ролью, реализуя общий преступный умысел, направленный на совместный с соучастниками организованной группы незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Магнитогорска, при неустановленных обстоятельствах, из неустановленного источника незаконно приобрела оптовую партию наркотического средства – реагента, содержащего в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой не менее 237,26 гр., что является крупным размером, которое ФИО2 совместно с ФИО3, незаконно храня при себе, доставили по месту проживания ФИО3 в дом 45, расположенный по ул. Карадырская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, где ФИО3, действуя в составе организованной группы под руководством ФИО2, совместно с последней, путем нанесения раствора порошкообразного наркотического средства на растительную основу подготовили наркотическое средство и используя упаковочный материал, произвели расфасовку части подготовленной партии наркотического средства содержащего в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой не менее 37,23 гр., что является крупным размером, на более мелкие массы по полимерным пакетам - «гриппер», дополнительно обернув в полимерную липкую ленту, сформировав, тем самым полимерные свертки с наркотическим средством определенной массы в количестве не менее 49 штук.

Далее, часть вышеуказанного наркотического средства содержащего в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой не менее 19,00 гр., что является крупным размером, в расфасованном виде, находящегося в не менее 24 полимерных свертках, ФИО3 и ФИО2, действуя в составе организованной группы под руководством последней, осуществляя единый преступный умысел, в соответствии с взятыми на себя функциями, при неустановленных обстоятельствах, незаконно храня при себе, доставили и разместили для «закладчиков» крупные партии определенным количеством в неустановленные места скрытого хранения на территории г. Магнитогорска. После чего, ФИО2, являясь руководителем организованной преступной группы, используя приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» сообщила ФИО4, использующему аккаунт под ник-неймом «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты>», ФИО5, использующему аккаунт под ник-неймом 

<

данные изъяты>, учетная запись пользователя 

<

данные изъяты> и неустановленному в ходе следствия лицу, использующему аккаунт под ник-неймами: «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты>», выполняющими в организованной группе роли «закладчиков», то есть лиц, отвечающих за размещение в местах скрытого хранения – «закладках» наркотических средств, информацию о местонахождении крупных партий вышеуказанных наркотических средств, с целью размещения наркотических средств мелкими массами в тайниках-«закладках» на территории г. Магнитогорска, для незаконного сбыта потребителям.

Часть вышеуказанного наркотического средства содержащего в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой не менее 200,03 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, в не расфасованном виде, ФИО3, являющаяся участником организованной группы, согласно отведенной ей ролью, незаконно хранила по месту своего жительства в доме 45, расположенном по ул. Карадырская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, в целях последующего незаконного сбыта потребителям и получения материального дохода от единой преступной деятельности организованной группы, под руководством ФИО2

Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства содержащего в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой не менее 18,23 гр., что является крупным размером, в расфасованном виде, находящегося в не менее 25 свертках, ФИО2, являясь руководителем организованной группы в состав которой входила ФИО3, действуя совместно с последней, осуществляя единый преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, незаконно храня при себе, переносили по улицам г. Магнитогорска, в целях последующего незаконного сбыта.

В период до 17:28 час. 25.10.2019, ФИО4, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли «закладчика», в составе организованной группы, под руководством ФИО2, получив от последней информацию о местонахождении крупной партии наркотического средства, извлек из места скрытого хранения в неустановленном следствии месте, наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой не менее 4,46 гр., что является крупным размером, в расфасованном виде, находящегося в не менее 6 полимерных свертках, и продолжая выполнять свою преступную роль в организованной преступной группе, незаконно храня при себе, переносил по улицам г. Магнитогорска, в целях последующего незаконного сбыта.

Так, в период до 17:28 час. 25.10.2019 ФИО4, действуя умышленно, выполняя свои преступные функции в составе организованной преступной группы, согласно указаний ФИО2, выполняющей роль руководителя организованной группы, реализуя единый преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил 6 полимерных свертков с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой не менее 4,46 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к местам незаконного сбыта и разместил их во временных тайниках - «закладках»: а именно: 

- доставил один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,68 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на поверхности земли под камнем на расстоянии 50 метров западнее от дома, расположенного на садовом участке № 736 в СНТ ФИО6 3 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска;

- доставил один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,70 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на поверхности земли у основания дерева произрастающего на расстоянии 50 метров западнее от дома, расположенного на садовом участке № 735 в СНТ ФИО6 3 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска;

- доставил один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,74 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на поверхности земли под чурбаком (обрубком дерева) на расстоянии 50 метров западнее от дома, расположенного на садовом участке № 733 в СНТ ФИО6 3 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска;

- доставил один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,86 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: между деревянными досками и листом железа строения уличного туалета, находящегося на расстоянии 15 метров западнее от территории садового участка № 728 в СНТ ФИО6 3 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска;

- доставил один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,78 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на расстоянии 80 см. от поверхности земли, в коре дерева, произрастающего на расстоянии 30 метров западнее от территории садового участка № 714 в СНТ ФИО6 3 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска;

- доставил один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,70 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: под камнем, лежащем на фрагменте шифера, находящегося на расстоянии 30 метров западнее от дома, расположенного на садовом участке № 708 в СНТ ФИО6 3 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска;

При этом, описание и фотоизображение местонахождения организованных шести тайников с наркотическими средствами, ФИО4 зафиксировал в мобильный телефон, находящийся в его пользовании, в приложении «Telegram» (Телеграм) сети «Интернет», в котором зарегистрирован под ник-неймом «

<

данные изъяты> учетная запись пользователя 

<

данные изъяты>», и, согласно ранее разработанной преступной схемы, передал информацию о точном месторасположении тайников с наркотическими средствами в крупном размере в виде фотоизображения с текстовым сообщением в приложении «Telegram» (Телеграм) сети «Интернет», ФИО2, зарегистрированной под ник-неймом «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты> выполняющей роль в организованной группе - «оператора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

Также в период до 17:28 час. 25.10.2019, ФИО5, использующий аккаунт под ник-неймом 

<

данные изъяты>, учетная запись пользователя 

<

данные изъяты> и неустановленное лицо, использующее аккаунт под ник-неймом «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты>», действуя согласованно между собой, согласно отведенной им при совершении преступления роли «закладчиков», в составе организованной группы, под руководством ФИО2, получив от последней информацию о местонахождении крупной партии наркотического средства, извлекли из места скрытого хранения в неустановленном месте, наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой не менее 14,54 гр., что является крупным размером, в расфасованном виде, находящегося в не менее 18 полимерных свертках, и продолжая выполнять свою преступную роль в организованной преступной группе, незаконно храня при себе, переносили по улицам г. Магнитогорска, в целях последующего незаконного сбыта.

Так, в период до 17:28 час. 25.10.2019 ФИО5, использующий аккаунт под ник-неймом 

<

данные изъяты>, учетная запись пользователя 

<

данные изъяты>, и неустановленное лицо, использующее аккаунт под ник-неймом «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты>», действуя умышленно, выполняя свои преступные функции в составе организованной преступной группы, согласно указаний ФИО2, выполняющей роль руководителя организованной группы, реализуя единый преступный умысел, незаконно храня при себе, доставили 18 полимерных свертков с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой не менее 14,54 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к местам незаконного сбыта и разместил их во временных тайниках - «закладках»: а именно:

- доставили один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,69 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместили его во временном тайнике - «закладке»: в земле у металлического гаража, расположенного слева от входа на территорию дома 75 по ул. Донской в Ленинском районе г. Магнитогорска;

- доставили один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,85 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместили его во временном тайнике - «закладке»: в земле под шлакоблочной тумбой, расположенной между металлическими воротами гаража и металлическим забором дома 15 по ул. Ульяновской в Ленинском районе г. Магнитогорска;

- доставили один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,97 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместили его во временном тайнике - «закладке»: на поверхности земли вдоль кирпичного забора на расстоянии 17 метров правее от входа на территорию дома 20 по ул. Бакинской в Ленинском районе г. Магнитогорска;

- доставили один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,90 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместили его во временном тайнике - «закладке»: в земле под двойной тумбой из шлакоблока, в 5 метрах от входа на территорию дома 16А по ул. Кизильской г. Магнитогорска;

- доставили один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,89 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместили его во временном тайнике - «закладке»: на поверхности земли под бетонным блоком у основания деревянного столба ЛЭП, расположенного на расстоянии 18 метров напротив дома 7 по пр. Кедровый г. Магнитогорска;

- доставили один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,91 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместили его во временном тайнике - «закладке»: в земле на расстоянии 8 метров от угла вдоль южного забора территории дома 14 по ул. Белинского г. Магнитогорска;

- доставили один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,77 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместили его во временном тайнике - «закладке»: в земле под запасным колесом автомобиля, расположенного у входа на территорию дома 143 по ул. Уральской г. Магнитогорска;

- доставили один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,79 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместили его во временном тайнике - «закладке»: в земле под камнем в 4 метрах от левого края гаража, расположенного на расстоянии 25 метров правее от входа на территорию дома 72 по ул. Донской г. Магнитогорска;

- доставили один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,87 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместили его во временном тайнике - «закладке»: в земле в 1,5 метрах от левого края металлического гаража, слева от входа на территорию дома 51 по ул. Донской г. Магнитогорска;

- доставили один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,68 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместили его во временном тайнике - «закладке»: в земле в палисаднике возле столба, в 40 метрах слева от ворот дома 82 по ул. Бакинской г. Магнитогорска;

- доставили один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,73 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместили его во временном тайнике - «закладке»: среди огнеупорных кирпичей в 10 метрах напротив дома 51 по ул. Бакинской г. Магнитогорска;

- доставили один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,71 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместили его во временном тайнике - «закладке»: в земле под кустом в 15 метрах справа от ворот дома 61 по ул. Бакинской г. Магнитогорска;

- доставили один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,80 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместили его во временном тайнике - «закладке»: под листвой около деревянных брусьев слева от ворот дома 47 по ул. ФИО7 в Ленинском районе г. Магнитогорска;

- доставили один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,82 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместили его во временном тайнике - «закладке»: под металлическим забором в 15 метрах напротив дома 76 по ул. ФИО12 г. Магнитогорска;

- доставили один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,81 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместили его во временном тайнике - «закладке»: на деревянной створке ворот под листвой, в 5 метрах напротив дома 12 по пер. Миасский г. Магнитогорска;

- доставили один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,61 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместили его во временном тайнике - «закладке»: в земле под деревом на расстоянии 15 метров слева от ворот дома 53 по ул. Белинского г. Магнитогорска;

- доставили один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,80 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместили его во временном тайнике - «закладке»: в земле под фрагментом красного кирпича на расстоянии 5 метров слева от ворот дома 70А по ул. ФИО12 г. Магнитогорска;

- доставили один полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной изоляционной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,94 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, к месту незаконного сбыта и разместили его во временном тайнике - «закладке»: на поверхности земли около шлакоблока слева от ворот дома 24А по ул. Кизильской в Ленинском районе г. Магнитогорска; 

При этом, описание и фотоизображение местонахождения организованных тайников с наркотическими средствами, ФИО5, использующий аккаунт под ник-неймом 

<

данные изъяты> учетная запись пользователя 

<

данные изъяты>, и неустановленное лицо, использующее аккаунт под ник-неймом «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты>» зафиксировали в мобильные телефоны, находящиеся в их пользовании, и, согласно ранее разработанной преступной схемы, передали информацию о точном месторасположении вышеуказанных тайников с наркотическими средствами в крупном размере в виде фотоизображения с текстовым сообщением в приложении «Telegram» (Телеграм) сети «Интернет», ФИО2, зарегистрированной под ник-неймом «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты>, выполняющей роль в организованной группе - «оператора» интернет-магазина 

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

Таким образом, организованная группа в составе ФИО3, ФИО5, ФИО4 и неустановленных лиц, под руководством ФИО2, в соответствии с единым корыстным умыслом и предварительно разработанным преступным планом, покушались незаконно сбыть наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой 19,00 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, однако данное преступление не доведено до конца по независящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство неопределенному кругу потребителей, в связи с тем, что около 17:28 час. 25.10.2019 на расстоянии 200 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции. 

После чего в период с 22:20 час. до 22:35 час. 25.10.2019 в ходе обследования участка местности - на поверхности земли под камнем на расстоянии 50 метров западнее от дома, расположенного на садовом участке № 736, СНТ ФИО6 3, в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли с участием ФИО2 наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,68 гр., что является крупным размером;

В период с 22:40 час. до 22:53 час. 25.10.2019 в ходе обследования участка местности - на поверхности земли у основания дерева произрастающего на расстоянии 50 метров западнее от дома, расположенного на садовом участке № 735, СНТ ФИО6 3, в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли с участием ФИО2 наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,70 гр., что является крупным размером;

В период с 22:55 час. до 23:08 час. 25.10.2019 в ходе обследования участка местности - на поверхности земли под чурбаком (обрубком дерева) на расстоянии 50 метров западнее от дома, расположенного на садовом участке № 733 СНТ ФИО6 3 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли с участием ФИО2 наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,74 гр., что является крупным размером;

В период с 23:10 час. до 23:22 час. 25.10.2019 в ходе обследования участка местности - между деревянными досками и листом железа строения уличного туалета, находящегося на расстоянии 15 метров западнее от территории садового участка № 728 СНТ ФИО6 3 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли с участием ФИО2 наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,86 гр., что является крупным размером;

В период с 23:25 час. до 23:38 час. 25.10.2019 в ходе обследования участка местности - на расстоянии 80 см. от поверхности земли, в коре дерева, произрастающего на расстоянии 30 метров западнее от территории садового участка № 714 СНТ ФИО6 3 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли с участием ФИО2 наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,78 гр., что является крупным размером;

В период с 23:40 час. до 23:55 час. 25.10.2019 в ходе обследования участка местности - под камнем, лежащем на фрагменте шифера, находящегося на расстоянии 30 метров западнее от дома, расположенного на садовом участке № 708 СНТ ФИО6 3 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли с участием ФИО2 наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,70 гр., что является крупным размером;

В период с 13:30 час. до 13:43 час. 28.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - участка местности: земле у металлического гаража, расположенного слева от входа на территорию дома 75 по ул. Донской в Ленинском районе г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,69 гр., что является крупным размером;

В период с 13:45 час. до 13:58 час. 28.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - участка местности: в земле под шлакоблочной тумбой, расположенной между металлическими воротами гаража и металлическим забором дома 15 по ул. Ульяновской г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,85 гр., что является крупным размером;

В период с 14:00 час. до 14:13 час. 28.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного: на поверхности земли вдоль кирпичного забора на расстоянии 17 метров правее от входа на территорию дома 20 по ул. Бакинской в г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,97 гр., что является крупным размером;

В период с 14:15 час. до 14:23 час. 28.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - участка местности: в земле под двойной тумбой из шлакоблока, в 5 метрах от входа на территорию дома 16А по ул. Кизильской г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,90 гр., что является крупным размером;

В период с 14:25 час. до 14:38 час. 28.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - участка местности: на поверхности земли под бетонным блоком у основания деревянного столба ЛЭП, расположенного на расстоянии 18 метров напротив дома 7 по пр. Кедровый г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,89 гр., что является крупным размером;

В период с 14:40 час. до 14:48 час. 28.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - участка местности: в земле на расстоянии 8 метров от угла вдоль южного забора территории дома 14 по ул. Белинского г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,91 гр., что является крупным размером;

В период с 14:50 час. до 14:58 час. 28.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - участка местности: в земле под запасным колесом автомобиля, расположенного у входа на территорию дома 143 по ул. Уральской г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,77 гр., что является крупным размером;

В период с 15:00 час. до 15:13 час. 28.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - участка местности: в земле под камнем в 4 метрах от левого края гаража, расположенного на расстоянии 25 метров правее от входа на территорию дома 72 по ул. Донской г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,79 гр., что является крупным размером;

В период с 15:15 час. до 15:28 час. 28.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - участка местности: в земле в 1,5 метрах от левого края металлического гаража, слева от входа на территорию дома 51 по ул. Донской г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,87 гр., что является крупным размером;

В период с 15:45 час. до 15:58 час. 28.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - участка местности: в земле в палисаднике возле столба, в 40 метрах слева от ворот дома 82 по ул. Бакинской г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,68 гр., что является крупным размером;

В период с 16:00 час. до 16:13 час. 28.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - участка местности: среди огнеупорных кирпичей в 10 метрах напротив дома 51 по ул. Бакинской г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,73 гр., что является крупным размером;

В период с 16:15 час. до 16:28 час. 28.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - участка местности: в земле под кустом в 15 метрах справа от ворот дома 61 по ул. Бакинской г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,71 гр., что является крупным размером;

В период с 16:45 час. до 16:53 час. 28.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - участка местности: под листвой около деревянных брусьев слева от ворот дома 47 по ул. ФИО7 г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,80 гр., что является крупным размером;

В период с 16:55 час. до 17:07 час. 28.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - участка местности: под металлическим забором в 15 метрах напротив дома 76 по ул. ФИО12 г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,82 гр., что является крупным размером;

В период с 17:08 час. до 17:18 час. 28.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - участка местности: на деревянной створке ворот под листвой, в 5 метрах напротив дома 12 по пер. Миасский г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,81 гр., что является крупным размером;

В период с 17:20 час. до 17:29 час. 28.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - участка местности: в земле под деревом на расстоянии 15 метров слева от ворот дома 53 по ул. Белинского г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,61 гр., что является крупным размером;

В период с 17:30 час. до 17:39 час. 28.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - участка местности: в земле под фрагментом красного кирпича на расстоянии 5 метров слева от ворот дома 70А по ул. ФИО12 г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,80 гр., что является крупным размером;

В период с 17:41 час. до 17:51 час. 28.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - участка местности: на поверхности земли около шлакоблока слева от ворот дома 24А по ул. Кизильской г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 0,94 гр., что является крупным размером. 

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями): метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные (в данном случае, метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат) - отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями): крупным размером является масса метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных, свыше 0,25 гр., в связи с чем, наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой 19,00 гр., является крупным размером.

3). Кроме того, при аналогичных выше обстоятельствах, при осуществлении незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области, организованная группа под руководством ФИО2 с участием ФИО3, ФИО5, ФИО4 и неустановленных лиц, использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для общения с соучастниками и покупателями в целях исключения фонетического, визуального и физического общения, для мобильности и увеличения рынка незаконного сбыта наркотических средств, а также рассылки с рекламой наркотических средств потребителям. 

Таким образом, в период с декабря 2018 года по 25.10.2019, организованная группа под руководством ФИО2, в состав которой входили ФИО3, ФИО5, ФИО4 и неустановленные лица, известные органам предварительного следствия под ник-неймами: 

<

данные изъяты>», действовала на территории города Магнитогорска Челябинской области, в течение длительного периода времени, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

Действуя в составе организованной группы ФИО3, ФИО5, ФИО4 и неустановленные лица, под руководством ФИО2, совершили особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных размерах при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленный период времени до 17:28 час. 25.10.2019, ФИО2, осуществляя руководство организованной преступной группой, в соответствии с отведенной себе ролью, реализуя общий преступный умысел, направленный на совместный с соучастниками организованной группы незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Магнитогорска, при неустановленных обстоятельствах, из неустановленного источника незаконно приобрела оптовую партию наркотического средства – реагента, содержащего в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой не менее 237,26 гр., что является крупным размером, которое ФИО2 совместно с ФИО3, незаконно храня при себе, доставили по месту проживания ФИО3 в дом 45, расположенный по ул. Карадырская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, где ФИО3, действуя в составе организованной группы под руководством ФИО2, совместно с последней, путем нанесения раствора порошкообразного наркотического средства на растительную основу подготовили наркотическое средство и используя упаковочный материал, произвели расфасовку части подготовленной партии наркотического средства содержащего в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой не менее 37,23 гр., что является крупным размером, на более мелкие массы по полимерным пакетам - «гриппер», дополнительно обернув в полимерную липкую ленту, сформировав, тем самым полимерные свертки с наркотическим средством определенной массы в количестве не менее 49 штук.

Далее, часть вышеуказанного наркотического средства содержащего в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой не менее 19,00 гр., что является крупным размером, в расфасованном виде, находящегося в не менее 24 полимерных свертках, ФИО3 и ФИО2, действуя в составе организованной группы под руководством последней, осуществляя единый преступный умысел, в соответствии с взятыми на себя функциями, при неустановленных обстоятельствах, незаконно храня при себе, доставили и разместили для «закладчиков» крупные партии с определенным количеством в неустановленные места скрытого хранения на территории г. Магнитогорска. После чего ФИО2, являясь руководителем организованной преступной группы, используя приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» сообщила ФИО4, использующему аккаунт под ник-неймом «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты> ФИО5 использующему аккаунт под ник-неймом 

<

данные изъяты>, учетная запись пользователя 

<

данные изъяты> и неустановленному в ходе следствия лицу, использующему аккаунт под ник-неймами: «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты>, выполняющими в организованной группе роли «закладчиков», то есть лиц, отвечающих за размещение в местах скрытого хранения – «закладках» наркотических средств, информацию о местонахождении крупных партий наркотических средств, с целью размещения наркотических средств мелкими массами на тайниках-«закладках» на территории г. Магнитогорска, для незаконного сбыта потребителям. ФИО4, ФИО5 и неустановленное лицо, действуя умышленно, выполняя свои преступные функции в составе организованной преступной группы, под руководством ФИО2, согласно указаний последней, реализуя единый преступный умысел и предварительно разработанный преступный план, разместили в скрытых от общего обзора людей местах на территории Орджоникидзевского и Ленинского районов г. Магнитогорска, во временных тайниках - «закладках» наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой не менее 19,00 гр., что является крупным размером, находящееся в не менее 24 полимерных свертках. 

Также часть вышеуказанного наркотического средства содержащего в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой не менее 200,03 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, в не расфасованном виде, ФИО3, являющаяся участником организованной группы, согласно отведенной ей ролью, незаконно хранила по месту своего жительства в доме 45, расположенном по ул. Карадырская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, в целях последующего незаконного сбыта потребителям и получения материального дохода от единой преступной деятельности организованной группы, под руководством ФИО2

Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, содержащего в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой не менее 18,23 гр., что является крупным размером, в расфасованном виде, находящегося в не менее 25 полимерных свертках, ФИО2, являясь руководителем организованной группы в состав которой также входила ФИО3, действуя совместно с последней, осуществляя единый преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, незаконно храня при себе, переносила по улицам г. Магнитогорска, в целях последующего незаконного сбыта.

Таким образом, организованная группа в составе ФИО3, ФИО5, ФИО4 и неустановленных лиц, под руководством ФИО2, в соответствии с единым корыстным умыслом и предварительно разработанным преступным планом, покушались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, однако данное преступление не доведено до конца по независящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство неопределенному кругу потребителей, в связи с тем, что около 17:28 час. 25.10.2019 на расстоянии 200 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, которые 25.10.2019 в период времени с 18:45 час. до 19:35 час. в ходе личного досмотра, проведенного в здании УМВД России по 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли у ФИО2 наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой 18,23 гр., что является крупным размером, находящееся в 25 полимерных свертках.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями): метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные (в данном случае, метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат) - отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями): крупным размером является масса метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных, свыше 0,25 гр., в связи с чем, наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 18,23 гр., является крупным размером.

4). Кроме того, при аналогичных выше обстоятельствах, при осуществлении незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области, организованная группа под руководством ФИО2 с участием ФИО3, ФИО5, ФИО4 и неустановленных лиц, использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для общения с соучастниками и покупателями в целях исключения фонетического, визуального и физического общения, для мобильности и увеличения рынка незаконного сбыта наркотических средств, а также рассылки с рекламой наркотических средств потребителям. 

Таким образом, в период с декабря 2018 года по 25.10.2019, организованная группа под руководством ФИО2, в состав которой входили ФИО3, ФИО5, ФИО4 и неустановленные лица, известные органам предварительного следствия под ник-неймами: 

<

данные изъяты>, действовала на территории города Магнитогорска Челябинской области, в течение длительного периода времени, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

Действуя в составе организованной группы ФИО3, ФИО5, ФИО4 и неустановленные лица, под руководством ФИО2, совершили особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных размерах при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленный период времени до 17:28 час. 25.10.2019, ФИО2, осуществляя руководство организованной преступной группой, в соответствии с отведенной себе ролью, реализуя общий преступный умысел, направленный на совместный с соучастниками организованной группы незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Магнитогорска, при неустановленных обстоятельствах, из неустановленного источника незаконно приобрела оптовую партию наркотического средства – реагента, содержащего в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой не менее 237,26 гр., что является крупным размером, которое ФИО2 совместно с ФИО3, незаконно храня при себе, доставили по месту проживания ФИО3 в дом 45, расположенный по ул. Карадырская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, где ФИО3, действуя в составе организованной группы под руководством ФИО2, совместно с последней, путем нанесения раствора порошкообразного наркотического средства на растительную основу подготовили наркотическое средство и используя упаковочный материал, произвели расфасовку части подготовленной партии наркотического средства содержащего в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой не менее 37,23 гр., что является крупным размером, на более мелкие массы по полимерным пакетам - «гриппер», дополнительно обернув в полимерную липкую ленту, сформировав, тем самым полимерные свертки с наркотическим средством определенной массы в количестве не менее 49 штук.

Далее, часть вышеуказанного наркотического средства содержащего в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой не менее 19,00 гр., что является крупным размером, в расфасованном виде, находящегося в не менее 24 полимерных свертках, ФИО3 и ФИО2, действуя в составе организованной группы под руководством последней, осуществляя единый преступный умысел, в соответствии с взятыми на себя функциями, при неустановленных обстоятельствах, незаконно храня при себе, доставили и разместили для «закладчиков» крупные партии с определенным количеством в неустановленные места скрытого хранения на территории г. Магнитогорска. После чего ФИО2, являясь руководителем организованной преступной группы, используя приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» сообщила ФИО4, использующему аккаунт под ник-неймом «

<

данные изъяты>», ФИО5 использующему аккаунт под ник-неймом 

<

данные изъяты>, и неустановленному в ходе следствия лицу, использующему аккаунт под ник-неймами: «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты>», выполняющими в организованной группе роли «закладчиков», то есть лиц, отвечающих за размещение в местах скрытого хранения – «закладках» наркотических средств, информацию о местонахождении крупных партий наркотических средств, с целью размещения наркотических средств мелкими массами на тайниках-«закладках» на территории г. Магнитогорска, для незаконного сбыта потребителям. ФИО4, ФИО5 и неустановленное лицо, действуя умышленно, выполняя свои преступные функции в составе организованной преступной группы, под руководством ФИО2, согласно указаний последней, реализуя единый преступный умысел и предварительно разработанный преступный план, разместили в скрытых от общего обзора людей местах на территории Орджоникидзевского и Ленинского районов г. Магнитогорска, во временных тайниках - «закладках» наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой не менее 19,00 гр., что является крупным размером, находящееся в не менее 24 полимерных свертках. 

Также часть вышеуказанного наркотического средства содержащего в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой не менее 18,23 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, в расфасованном виде, находящегося в не менее 25 полимерных свертках, ФИО2, являясь руководителем организованной группы в состав которой входила ФИО3, действуя совместно с последней, осуществляя единый преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, незаконно храня при себе, переносили по улицам г. Магнитогорска, в целях последующего незаконного сбыта.

А, оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства содержащего в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой не менее 200,03 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе, в не расфасованном виде, ФИО3, являющаяся участником организованной группы, согласно отведенной ей ролью, незаконно хранила по месту своего жительства в доме 45, расположенном по ул. Карадырская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, в целях последующего незаконного сбыта потребителям и получения материального дохода от единой преступной деятельности организованной группы, под руководством ФИО2

Таким образом, организованная группа в составе ФИО3, ФИО5, ФИО4 и неустановленных лиц, под руководством ФИО2, в соответствии с единым корыстным умыслом и предварительно разработанным преступным планом, покушались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, однако данное преступление не доведено до конца по независящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство неопределенному кругу потребителей, в связи с тем, что около 17:28 час. 25.10.2019 на расстоянии 200 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции. После чего, 26.10.2019 в период времени с 07:46 час. до 09:20 час. в ходе производства обыска в доме 45 по ул. Карадырская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, с участием ФИО2 и ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, в не расфасованном виде, суммарной массой 200,03 гр., что является крупным размером, содержащееся в растительном веществе.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями): метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные (в данном случае, метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат) - отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями): крупным размером является масса метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных, свыше 0,25 гр., в связи с чем, наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 200,03 гр., является крупным размером.

5). Кроме того, ФИО4, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 19:10 час. 26.03.2020, достоверно зная о том, что незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта на территории Российской Федерации является уголовно-наказуемым деянием, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства, с принадлежащего ему сотового телефона «Huawei Y6» (Хуавей Y6), используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», а именно, программное приложение «Телеграм» («Telegram»), путем текстовых сообщений, с неустановленным в ходе следствия лицом, выразил свое намерение о приобретении наркотического средства – «спайс» для личного употребления на сумму 1 000 рублей.

В продолжение преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства, ФИО4, получив сообщение о продаже вышеуказанного наркотического средства при наличии 100 % оплаты в размере 1 000 рублей на номер счета, указанный в сообщении, в период до 19:10 час. 26.03.2020 перевел неустановленному лицу посредством электронной платежной системы денежных переводов «Visa QIWI Wallet» («Киви Банк (АО)») на неустановленный лицевой счет денежные средства в сумме 1 000 рублей.

После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, в программном приложении «Телеграм» («Telegram») сети «Интернет», путем текстовых сообщений, передало ФИО4 на сотовый телефон «Huawei Y6» (Хуавей Y6) последнего, точный адрес местонахождения тайника - «закладки», а именно свертка с наркотическим средством – содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат массой 2,24 гр., что является крупным размером, расположенного в кабель канале возле квартиры 

<

номер обезличен> на пятом этаже дома № 154 по пр. Ленина в правобережной части Орджоникидзевского района г. Магнитогорска. 

В период времени до 19:10 час. 26.03.2020, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленных на незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства, проследовал к дому № 154 по пр. Ленина Орджоникидзевского района г. Магнитогорска, где в кабель канале возле квартиры 

<

номер обезличен> указанного дома из временного тайника – «закладки», извлек один полимерный сверток с наркотическим средством, тем самым, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат массой 2,24 гр., что является крупным размером. Сверток с наркотическим средством ФИО4 поместил в левый рукав ветровки и незаконно хранил при себе без цели сбыта, до задержания последнего сотрудниками полиции.

Около 19:10 час. 26.03.2020, находясь в подъезде дома № 154 по пр. Ленина Орджоникидзевского района г. Магнитогорска, ФИО4 задержан сотрудниками полиции, которые в период с 19:30 час. до 19:40 час. 26.03.2020 в ходе проведения личного досмотра, проведенного в здании ОП «Орджоникидзевский» УМВД России по 

<

...> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли у ФИО4 наркотическое средство – содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат массой 2,24 гр., что является крупным размером.

Приобретение, хранение наркотических средств, совершенные гражданами считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями): метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные (в данном случае, метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат) - отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями): крупным размером является масса метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных, свыше 0,25 гр., в связи с чем, наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 2,24 гр., является крупным размером.

Подсудимая ФИО2 вину в совершенных преступлениях признала частично, указывая об отсутствии квалифицирующего признака «организованная группа». В содеянном раскаялась, просила не лишать свободы, применить положения ст.73 и 82 УК РФ. В судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

В соответстви с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО2 от 26.10.2019 года и 29.10.2019 года, в связи с ее отказом от дачи показаний, из которых следует, что в сентябре 2017 года она стала сожительствовать с 

<

ФИО>3, проживали они в ее квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>. Через некоторое время она познакомилась с матерью 

<

ФИО>3, ФИО8 

<

ФИО>47. Они часто с 

<

ФИО>3 приезжали к его матери, которая проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>. 

<

ФИО>3 нигде не работал и долгое время не мог найти работу. С июля 2018 года 

<

ФИО>3 стал ежедневно куда-то уходить, и ежедневно приносил домой деньги в сумме от 2000 до 3000 рублей. 04.12.2018 

<

ФИО>3 был осужден и по решению суда ему назначили 4 года лишения свободы. Находясь в местах лишения свободы, 

<

ФИО>3 стал ежедневно звонить с различных номеров. В ходе беседы она стала жаловаться на то, что ей не хватает денег. В середине декабря 2018 года в ходе одного из телефонных разговоров 

<

ФИО>3 рассказал ей, о том, что когда он (

<

ФИО>3,) находился на свободе, он (

<

ФИО>3,) занимался сбытом наркотических средств, от чего регулярно получал денежные средства, которые приносил домой. И пояснил, что она может продолжить заниматься данной деятельностью. Данное предложение ее заинтересовало, так как у нее было тяжелое финансовое положение, и она понимала, что ранее 

<

ФИО>3 регулярно приносил домой денежные средства и таким способом можно заработать денег, и она сможет решить свои финансовые проблемы. 

Когда она ответила согласием 

<

ФИО>3 пояснил ей, что у нее дома находиться сотовый телефон марки «Сони», который 

<

ФИО>3 передал ей в зале суда перед арестом, в котором в установленной программе «Телеграмм», имеется аккаунт «

<

данные изъяты>». Данный аккаунт является интернет-магазином, через который 

<

ФИО>3 осуществлял сбыт наркотических средств. 

<

ФИО>3 рассказал ей всю схему действия интернет-магазина, а именно что у магазина имеется администратор под аккаунтом «

<

данные изъяты>», который следил за чатом и подбирал на работу курьеров. Администратору она должна будет оплачивать за работу сумму в размере 1500 рублей в неделю. Также в магазине имеется курьер, который раскладывал наркотические средства в тайники на территории г. Магнитогорска, которому она должна будет оплачивать за работу сумму в размере 250 рублей за один организованный тайник. 

<

ФИО>3 дал ей также контакты интернет-магазина «

<

данные изъяты>», через который можно приобретать реагент, из которого нужно изготавливать готовый наркотик «спайс», и рассказал как готовить, из реагента наркотическое средство «спайс», а именно один грамм наркотического средства реагент нужно растворить в 50 мл. муравьиного спирта и полученную смесь нанести на 50 грамм растительного вещества, таких как ромашка. Далее она должна расфасовать полученное наркотическое средство массами по 1 грамму, упаковать их в свертки, а именно в пакеты-«гриппер», которые дополнительно обмотать изоляционной лентой, и далее поместить свертки в количестве от 20 до 25 штук в укромном месте для курьера и сообщить курьеру место его нахождения. Далее курьер должен разложить свертки в разных местах, адреса которых должен передать ей на аккаунт «

<

данные изъяты>». И когда в магазин будут обращаться за приобретением наркотического средства, она после предварительной оплаты, которая должна поступать в электронной валюте через БТК-чек на имеющийся Биткоин кошелек, будет передавать адрес тайника с наркотическим средством приобретателю. 

<

ФИО>3 рассказал, что на телефоне также имеются программы, через которые можно производить обналичивание денежных средств, полученных от реализации наркотиков, и пояснил, что в двух «тайниках» на территории города Магнитогорска находится по одному свертку в каждом из которых имеется по 20 пакетиков с наркотическим средством «спайс» весом по 1 грамму в каждом. 

<

ФИО>3 сказал, что она может передать их «закладчику», который разместит их по «тайникам» и адреса перешлет на аккаунт «

<

данные изъяты>», а она в свою очередь сможет их продать потребителям наркотиков за оплату по цене 500 рублей за один пакетик. 

Изучив схему действия интернет-магазина, она решила заниматься сбытом наркотических средств. Так у себя дома она взяла телефон марки «Сони», принадлежащий 

<

ФИО>3, включила его и осмотрела его содержимое. В телефоне имелось приложение «телеграмм», где имелся свободный доступ к акккаунту зарегистрированному под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Она стала изучать данную программу, постоянно спрашивала обо всем 

<

ФИО>3, который помогал ей разобраться. Так как ей стало страшно одной заниматься реализацией наркотиков, она решила все рассказать матери 

<

ФИО>3, ФИО3, которая в свою очередь поддержала ее и сказала, что будет помогать ей в изготовлении и реализации наркотических средств. Таким образом она и ФИО3 совместно стали заниматься реализацией наркотических средств «спайс» через интернет-магазин в программе «телеграмм» под аккаунтом «смайл». 

В программе «телеграм» она нашла указанные 

<

ФИО>3 два адреса с местонахождением партий наркотических средств, и передала их работавшему в то время курьеру-закладчику, ник-нейм которого она не помнит. Курьер, получив сведения о местонахождении тайника с крупной партией наркотического средства, забрал наркотическое средство и разложил их мелкими массами в разных местах, адреса которых направил ей на аккаунт «

<

данные изъяты>». После чего она реализовала все наркотическое средство по цене 500 рублей за каждый сверток массой по 1 грамму. 

После реализации вышеуказанных 40 пакетиков со «спайсом» она вновь созвонилась с 

<

ФИО>3, который пояснил, что для дальнейшей работы магазина необходимо приобрести реагент и изготовить из него «спайс». Таким образом, после оплаты работы «закладчику» у нее осталось 10 000 рублей, которые она потратила на личные нужды. 

Через некоторое время она решила попробовать заказать реагент «спайса» и изготовить из него готовый наркотик. С этой целью она в программе «телеграмм» с аккаунта «смайл» списалась с интернет-магазином «Шаман» и заказала 1 грамм реагента. Заказ за реагент она оплатила ВТК- чеком. Реагент она приобретала за 2500 рублей за 1 грамм, после чего в аптеке приобретала траву «ромашку», которая являлась основой «спайса», там же приобретала муравьиный спирт, который также использовала для изготовления «спайса». После получения адреса с местом «тайника» с реагентом, она позвонила свекрови ФИО3, и сказала, что необходимо ехать за реагентом. После того как они забрали реагент с «тайника», они приехали домой к свекрови на адрес: 

<

адрес обезличен>. После этого она созвонилась с 

<

ФИО>3, который еще раз пошагово рассказал, что необходимо делать дальше для того, чтобы изготовить «спайс». Примерно через неделю после приобретения всех необходимых ингредиентов на кухне у ФИО3 вместе изготовили первую партию «спайса» массой около 50 грамм. На следующий день они с ФИО3 расфасовали часть «спайса» на 20 пакетиков по 1 грамму в каждом, при этом весами не пользовались, фасовали примерно глаз. Они сделали один сверток, в который поместили 20 пакетиков расфасованного «спайса», и поместили сверток в лесополосе в районе улицы Тевосяна в городе Магнитогорске. После чего она отправила место «тайника» «закладчику». На следующий день «закладчик», в программе «телеграмм», отписал ей, что забрал «спайс» из «тайника». Вечером того же дня «закладчик» прислал ей адреса с описанием мест, куда поместил 20 свертков с наркотическим средством «спайс». Она стала переправлять адреса потребителям наркотических средств в программе «телеграмм», за каждую «закладку» с наркотическим средством потребители платили ей по 500 рублей. 

В программе «телеграмм» также имеется чат под названием «

<

данные изъяты>», в котором около 200 участников. Также имеется канал отзывов под названием «

<

данные изъяты>», в котором около 50 участников. Участники чата и канала отзывов после приобретения «спайса», пишут отзывы и ведут различные беседы на различные темы. Ведением чата и канала отзывов занимается администратор «

<

данные изъяты>», которому она переводила зарплату каждую неделю по 1500 рублей. Иногда в чате администратор проводил различные розыгрыши с целью привлечения дополнительных клиентов. Администратор чата также занимался привлечением на работу новых «закладчиков». Когда человек желал устроится, администратор присылал ей либо фото паспорта человека, желающего устроится в магазин «закладчиком», либо залог, который составлял 2000 рублей. За весь период работы магазина пока она им управляла на работу «закладчиками» устраивались 5 человек. Из них 3 человека устраивались по фото паспорта, 2 человека по залогу. «Аккаунты» «закладчиков» она не помнит. 

Таким образом, она и ФИО3 занимались изготовлением и реализацией наркотического средства «спайс» в период с декабря 2018 года до настоящего времени. Все заработанные денежные средства она выводила на банковскую карту банка «Тинькофф», зарегистрированную на 

<

ФИО>3 После чего половину заработанных средств она передавала ФИО3 за ее помощь в реализации «спайса». Иногда, когда ей было некогда ФИО3 не только фасовала, но и изготавливала «спайс», весь процесс изготовления ей известен, так как при изготовлении «спайса» ФИО3 всегда находилась с ней рядом. 

При помещении наркотиков в «тайники» ФИО3 всегда ездила с ней, и смотрела по сторонам, чтобы никто не видел куда она помещает «закладку». Изготовленные ею совместно с ФИО3 наркотики всегда хранились у ФИО3 дома по адресу: 

<

адрес обезличен>. В месяц интернет-магазин по реализации наркотических средств под названием «смайл» приносил доход в среднем около 60 000 рублей. Половину из которых она отдавала ФИО3, а также из этих денег она переводила 

<

ФИО>3 от 8000 до 15000 рублей в месяц. Остальные деньги она тратила на погашение кредитов и личные нужды. Деньги, полученные от реализации наркотиков, она переводила на банковскую карту «Тинькофф банка» 

<

ФИО>3, через которую она обналичивала БТК чеки. В дальнейшем с помощью вышеуказанной банковской карты она погашала имеющиеся у нее кредиты. 

В последний раз они с ФИО3 забирали «закладку» с реагентом, приобретенную через интернет-магазин «Шаман» за 5 000 рублей 2 грамма, 18.10.2019 года в районе 12 участка за «листопрокатным цехом» на пустыре. Она подняла «закладку» с реагентом, которую нашла по присланным ей координатам и фотоснимкам. После того как она подняла реагент они поехали домой к ФИО3 на Карадырскую, где она оставила реагент и поехала домой, а ФИО3 осталась дома. На следующий день в утреннее время она поехала к ФИО3, где в бане изготовила 100 грамм «спайса», и оставила сушится. На следующий день 20.10.2019 г. она целый день находилась на работе. 22.10.2019 г. она приехала к ФИО3, занесла с бани приготовленный «спайс» и положила его на кухонный гарнитур. 

25.10.2019 года в дневное время она позвонила ФИО3, которая ей сказала, что у ФИО3 скоро операция и необходимы деньги, и ФИО3 предложила положить часть имеющегося «спайса» в тайник для «закладчика». Примерно в 17:00 она с сыном приехала к ФИО3 Пока ее сын в комнате смотрел телевизор они с ФИО3 расфасовали часть «спайса» в 25 пакетиков весом по 1 грамму в каждом, далее она поместила свертки в полимерный пакет, который обмотала изоляционной лентой черного цвета. Оставшийся «спайс» она положила в то же место, на кухонный гарнитур. Далее подготовленный сверток она положила себе в сумку, и они поехали искать место куда можно спрятать «закладку». Когда они проехали здание № 4 по ул. Трубная она решила остановиться с целью поиска подходящего для «закладки» места. ФИО3 стояла на улице и курила. Однако «закладку» она сделать не успела так как около 17:30 в районе здания №4 по улицы Трубная их задержали сотрудники полиции, после чего доставили в УМВД России по г. Магнитогорску, где в присутствии двух понятых в отношении нее был проведен личный досмотр, в ходе которого у нее было изъято: сверток с наркотическим средством «спайс», сотовый телефон марки «Сони», в котором имеется вся переписка в программе «телеграмм», связанная с реализацией наркотического средства, сломанный сотовый телефон марки «Айфон», связка ключей от дома, денежные средства в сумме 6000 рублей, банковские карты «Тинькофф» на имя 

<

ФИО>48 3 карты «Сбербанк», «Тинькофф», «Бинбанк», «Совкомбанк» на ее имя, документы на ее имя. Далее она присутствовала при обследовании участков местности, на которых должны были находится «тайники» с наркотическим средством «спайс». Данные места ей прислал «закладчик». Наркотики из данных мест ею не передавались потребителям, так как она не успела их реализовать в связи с задержанием. В присутствии понятых было обследовано шесть мест на территории СНТ «ФИО6 3», в ходе которых было изъято 6 свертков с наркотическим средством «спайс», данные наркотики по сверткам расфасовывала она и ФИО3, и они предназначались для реализации потребителям наркотических средств. Каждый изъятый сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан печатью, на конвертах она и понятые расписались. По итогам обследования каждого участка местности был составлен протокол, где все присутствующие также поставили свои подписи.

После этого сотрудниками полиции с ее участием, с участием ФИО3 в присутствии понятых был проведен обыск по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе обыска она и ФИО3 добровольно сообщили и указали сотрудникам полиции местонахождение наркотического средства. В ходе обыска сотрудниками полиции были изъяты наркотическое средство россыпью, которое находилось на кухне на верхнем ящике кухонного гарнитура, также были изъяты флаконы с муравьиным спиртом, растительное вещество «ромашка», пакеты-гриппер, рулон изоляционной ленты. 

Когда она совместно с ФИО3 начала осуществлять сбыт наркотических средств, это было в декабре 2018 года, в интернет-магазине на тот момент работал один закладчик, в настоящее время указать его ник-нейм не может, так как не помнит. Через непродолжительное время примерно через две-три недели данный закладчик перестал выходить на связь и прекратил работать. Об этом она в программе «телеграм» сообщила администратору, использующему ник-нейм «

<

данные изъяты> После чего администратором был найден и устроен на работу другой закладчик, ник-нейм которого в настоящее время также указать не может, так как не запомнила. Администратор сам занимался подбором закладчиков, и сам разъяснял им условия трудоустройства и условия работы. И после того, как закладчик был готов к работе, администратор сообщал ей что нашел закладчика, либо скидывал ей фотографию человека с паспортом, либо присылал БТК-чек с залогом, который вносил при трудоустройстве закладчик, также направлял ей юзер-нейм (учетную запись пользователя) нового закладчика. Далее закладчик сам связывался с ней путем текстового сообщения в приложении «телеграм» и сообщал ей о том, что он готов к работе. И в дальнейшем она работала с данным закладчиком по аналогичной схеме. Она готовила для закладчика один сверток, в который сначала помещала десять свертков с наркотическим средством массами по 1 грамму. Сверток помещала в тайник и сообщала закладчику его местонахождение. Закладчик забирал из тайника сверток, раскладывал свертки в различных местах и передавал ей информацию по каждому организованному тайнику. В дальнейшем, после того как закладчик зарекомендует себя с положительной стороны, она передавала свертки в большем количестве до 25 штук. Закладчики периодически пропадали и приходилось снова подыскивать на работу новых закладчиков. Действующие закладчики просто прекращали выходить на связь, и о том, что больше не будет работать, никто из них заранее не предупреждал. 

Так, в июне 2019 года администратором был устроен по залогу в 2000 рублей новый закладчик, который использовал аккаунт в программе телеграм под ник-неймом «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>». Когда данный закладчик стал отправлять ей адреса организованных им закладок, она заметила, что некоторые описания закладок отправлялись путем пересылания от другого аккаунта, который был зарегистрирован под ник-неймом в виде звездочки 

<

данные изъяты> и по тексту описания было видно, что описания делаются разными людьми, то есть разным сленгом. Она спросила у аккаунта «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», что это означает, на что он ей пояснил, что он работает вдвоем со своим товарищем, который организовывает закладки, передает их ему, а он все передает ей. Также аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>» рассказал ей, что его товарищ, который совместно с ним организует закладки, имеет ипотеку, что летом у него будет свадьба. А в начальных числах сентября от аккаунта «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>» ей стало известно о том, что его товарищ женился и уехал отдыхать в Турцию на неделю. Более какой-либо значимой информации о лицах, кто работал закладчиками и использовали аккаунты «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> ей неизвестно. 

В начальных числах октября 2019 года закладчиком был устроен молодой парень ФИО4 

<

ФИО>49 

<

дата обезличена> года рождения, фотографию которого и его паспорта ей направил администратор «

<

ФИО>50 То есть данный закладчик был трудоустроен без залога по паспортным данным. Администратор порекомендовал ей данного закладчика, и она поняла, что они знакомы между собой. ФИО4 использовал аккаунт зарегистрированный под ник-неймом «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>». И в процессе работы данного закладчика она поняла, что он проживал на съемной квартире в районе дома № 11 по ул. Галиуллина, так как когда данный закладчик начинал работать, он всегда первым адресом ей скидывал описание закладки в третьем подъезде дома № 11 по ул. Галиуллина г. Магнитогорска, и дальнейшие закладки располагались в районе расположения данного дома. Также от данного курьера ей стало известно о том, что в двадцатых числах октября он должен был съехать с квартиры. 

25.10.2019 в вечернее время от аккаунта «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> ей поступили сведения об организованных им шести закладок, которые располагались на территории СНТ ФИО6 3, которые были изъяты сотрудниками полиции в тот же день в ходе обследования участков местности. 

Вину свою в совершении преступления она признала полностью, понимала, что совершала противоправные действия, направленные на незаконный сбыт наркотиков. Делала это в целях получения материальной прибыли, так имела финансовые трудности, нужно было воспитывать ребенка (Том № 10 л.д. 205-211, 234-236).

При допросах в качестве обвиняемой от 12 марта 2020 года, ФИО2, отвечая на вопросы следователя, пояснила, что телефонные переговоры происходили между ней и ФИО3, 

<

ФИО>3 по поводу работы интернет-магазина «

<

данные изъяты>», обсуждали работу закладчиков. Кроме того, сообщила в допросе, что два раза в неделю передавала денежные средства ФИО3 от 2 000-10 000 рублей (том № 11 л.д. 1-19).

Подсудимая ФИО3 также от дачи показаний отказалась, воспользовалась правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом ФИО3 от дачи показаний, оглашены показания последней на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым до декабря 2018 года ее сын 

<

ФИО>3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживал в гражданском браке с ФИО2 

<

ФИО>51 и ее малолетним сыном в одной из квартир дома, расположенного в районе Орджоникидзевского пенсионного фонда. В декабре 2018 года 

<

ФИО>3 был осужден за хранение наркотических средств, и направлен в места лишения свободы. Находясь в местах лишения свободы, 

<

ФИО>3 и ФИО2 официально вступили в брак. В конце декабря 2018 года, январе 2019 года ФИО2 в ходе беседы рассказала, что она (ФИО2) занимается реализацией наркотического средства «спайс», и рассказала, что стала заниматься продажей наркотиков, в связи с нехваткой денежных средств. Также ФИО2 сообщила о том, что сбыт наркотических средств она осуществляет бесконтактным способом с интернет-магазина, с которого ранее сбыт осуществлял ее сын 

<

ФИО>3 ФИО2 рассказала, что она (ФИО2) приобретала крупную партию наркотического средства, в дальнейшем подготавливала его и фасовала на более мелкие партии и реализовывала неизвестным лицам методом «тайников-закладок». И ФИО2 попросила ее разрешить готовить наркотическое средство у нее (ФИО3) дома, пояснив, что в квартире будет пахнуть наркотическим средством, что вызовет подозрение у соседей. Она решила помочь ФИО2, так как понимала, что ФИО2 нужны денежные средства. Она разрешила ФИО2 готовить и хранить наркотическое средство у себя дома и сказала, что будет ей (ФИО2) помогать организовывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами, так как беспокоилась за безопасность ФИО2 

После этого ФИО2 стала периодически один два раза в месяц привозить к ней домой наркотическое средство - реагент. Далее из данного наркотического средства ФИО2 в бане готовила наркотическое средство, которое в итоговом виде находилось в растительном веществе. После чего ФИО2 раскладывала полученное наркотическое средство в пакеты- «гриппер», а она помогала данные пакеты обматывать изоляционной лентой. Далее они вместе с ФИО2 ехали на автомобиле ФИО2 в безлюдное место, где ФИО2 помещала наркотическое средство в тайник, а она в это время смотрела по сторонам за обстановкой, чтобы их никто не видел. После этого ФИО2 отвозила ее домой. Как дальше ФИО2 сбывала наркотическое средство и каким образом получала денежные средства от продажи наркотических средств ей известно не было. За оказанную ею помощь ФИО2 передавала ей денежные средства в сумме 2000-3000 рублей в неделю, которые она тратила на лекарства и иные нужды. 

Каждый раз, когда ФИО2 готовила наркотическое средство она (ФИО2) оставляла наркотическое средство на некоторое время в бане для просушки. После чего заносила домой, где они вдвоем фасовали наркотическое средство мелкими массами. Разместив часть наркотического средства в тайники, остальная часть наркотического средства оставалась храниться на кухне на верхнем шкафу кухонного гарнитура. Изначально ей не было известно, как ФИО2 приготавливала наркотическое средство. Но однажды в мае 2019 года они вместе с ФИО2 съездили за очередной партией наркотического средства-реагент, и когда приехали домой, ФИО2 сказала ей чтобы она (ФИО3) сама приготовила наркотическое средство, так как ФИО2 было некогда. ФИО2 разъяснила способ как приготовить из наркотического средства реагент наркотическое средство «спайс». Так, по инструкции она приготовила из реагента наркотическое средство «спайс», которое они также в дальнейшем вдвоем с ФИО2 расфасовала в свертки, и размещали в тайники. 

В один сверток ФИО2 помещала по 10-20 пакетиков, и данный сверток как ей стало известно от ФИО2, предназначался для более мелкого «закладчика». Какие-либо данные «закладчиков», для которых они фасовали «спайс» ей неизвестны, так как всю переписку, связанную с реализацией наркотиков, вела в интернете ФИО2 Реагент для изготовления «спайса» ФИО2 приобретала через интернет методом «закладок». 

В последний раз реагент для изготовления «спайса» они забирали около недели назад из «тайника» за Листопрокатным цехом в поле в районе 12 участка. «Реагент» из «тайника» забирала ФИО2, она в это время находилась на улице около автомобиля и точного места, где именно лежал наркотик она не видела. В этот же день они приехали к ней домой, где в бане ФИО2 изготовила очередную партию «спайса», оставила ее сушится, и уехала домой. Примерно через день либо через два, они расфасовали часть наркотика, изготовив при этом 40 пакетиков, в каждом из которых находилось по 1 грамму «спайса», при этом взвешивание наркотического средства на весах они не производили, ФИО2 наркотическое средство отмеряла «на глаз». Далее они сделали 2 свертка, в каждый из которых поместили по 20 пакетиков с наркотическим средством. Данные свертки предназначались для закладчиков. После чего они с ФИО2 проехали в район поселка Березки, где ФИО2 поместила в два разных места вышеуказанные свертки. 

25.10.2019 г. около 17:00 ФИО2 приехала к ней со своим сыном Денисом. Пока Денис играл на кухне, они с ФИО2 расфасовали наркотическое средство в 25 пакетиков по 1 грамму «спайса» и поместили все пакетики в один сверток, который ФИО2 перемотала изоляционной лентой темного цвета. Остатки наркотического средства ФИО2 также положила на шкаф кухонного гарнитура. Далее они планировали поместить данный сверток в «тайник» с целью дальнейшей реализации неизвестным лицам. Сверток, в котором находилось 25 пакетиков с наркотическим средством «спайс» предназначался для закладчика, который уже в дальнейшем должен был разместить данные патетики со спайсом в 25 различных мест на территории города Магнитогорска, из данных мест наркотик уже в дальнейшем должны были забрать другие лица для личного употребления. Далее они вышли из дома и проехали к магазину «Мерси», расположенному по улице Планерная, где она и Денис сходили в магазин. После этого они поехали в район улицы Трубная с целью поиска места для изготовления «тайника». В районе улицы Трубная они остановились, ФИО2 зашла в кусты, а она стояла около автомобиля и курила. Около 17:30 в районе улицы Трубная их задержали сотрудники полиции, после чего доставили в УМВД России по г. Магнитогорску, где в присутствии двух понятых в отношении нее был проведен личный досмотр, в ходе которого была изъята связка ключей от ее дома по адресу: 

<

...>. 

После этого сотрудниками полиции с ее участием, с участием ФИО2 в присутствии понятых был проведен обыск по месту ее жительства по адресу: 

<

...>. В ходе обыска она и ФИО2 добровольно сообщили и указали сотрудникам полиции местонахождение наркотического средства. В ходе обыска сотрудниками полиции были изъяты наркотическое средство россыпью, которое находилось на кухне на верхнем ящике кухонного гарнитура, также были изъяты флаконы с муравьиным спиртом, растительное веществом «ромашка», пакеты-«гриппер», рулон изоляционной ленты. Вину свою в совершении преступления она признала, понимала, что совершала противоправные действия, направленные на незаконный сбыт наркотиков. Делала это сначала чтобы помочь ФИО2, и далее в целях материальной выгоды (Том № 10 л.д. 31-35)

При допросе в качестве обвиняемой от 17 марта 2020 года показала, что после прослушивания аудиофайлов телефонных переговоров может пояснить, что телефонные разговоры происходили с ФИО2, в ходе которых обсуждалась деятельность по сбыту наркотических средств, по расфасовке наркотического средства и его изготовления, раскладке наркотического средства в тайники (том № 10 л.д. 74-81).

Подсудимый ФИО4 от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом ФИО4 от дачи показаний, оглашены показания последнего на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым, в январе 2019 года он переехал в г. Магнитогорск, где стал проживать на съемных квартирах. Проживая в 

<

адрес обезличен> он занимался поиском работы, и в тот момент проживал на денежные средства которые ему давала мама. В тот момент он стал употреблять наркотические средства, а именно «гашиш» и «спайс», которые приобретал в сети интернет в различных интернет-магазинах, через тайники закладки. Для приобретения наркотических средств он установил на своем телефоне приложение «телеграм», где по номеру своего телефона 

<

номер обезличен> зарегистрировал аккаунт по ник-неймом «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты> и в дальнейшем, использую данный аккаунт, он приобретал наркотические средства для личного употребления. Общаясь в приложении «телеграм» в различных чат каналах, он увидел объявление о трудоустройстве в интернет-магазин наименованием «

<

данные изъяты>» на должность курьера по сбыту наркотических средств, и решил устроиться в данный интернет-магазин. В данный интернет-магазин он решил устроиться с целью получения для себя наркотических средств, так как денежных средств на приобретения наркотических средств у него не было. То есть он изначально планировал получать наркотические средства для сбыта и забирать их себе. В данный интернет магазин «

<

данные изъяты>» он устроился без залога по паспорту, предоставив оператору свое фото с паспортом. Далее оператор скинул ему адрес местонахождения партии наркотического средства «спайс». Он забрал наркотическое средство и полностью скурил его лично. Оператору он сказал, что не нашел тайник. После этого оператор ему скинул еще два или три раза местонахождение тайников с наркотическими средствами, которые он также забирал из тайника и скуривал все лично. Спустя три-четыре дня после трудоустройства его уволили. После этого он устроился на работу в 

<

данные изъяты> на должность рабочего, где проработал около одного месяца и был уволен, так как злоупотреблял спиртными напитками и также продолжал употреблять наркотические средства. В период с марта 2019 по октябрь 2019 года он нигде не работал, так как не было желания трудоустраиваться. Жил на денежные средства, которые ему давала мама. Он также продолжал употреблять наркотические средства. В июле 2019 года он снял квартиру, расположенную по 

<

адрес обезличен>, 3 подъезд, первый этаж, номер квартиры не помнит. В данной квартире он проживал один примерно до декабря 2019 года. В период с марта 2019 по октябрь 2019 года, употребляя наркотические средства, которые он также приобретал в сети интернет с помощью приложения «телеграм», он стал общаться с одним из пользователей, который использовал аккаунт под ник-неймом 

<

данные изъяты>». С данным пользователем он лично знаком не был и никогда его не видел, но в чате они периодически общались, и бывали случаи когда он, приобретая наркотическое средство для личного употребления, угощал пользователя под ник-неймом 

<

данные изъяты> методом оставления наркотического средства в тайнике-закладке. Также и 

<

данные изъяты>» иногда угощал его, по той же схеме, когда у него не было возможности приобрести наркотическое средство. В начальных числах октября 2019 года в ходе общения с аккаунтом 

<

данные изъяты>», он попросил, чтобы 

<

данные изъяты> помог ему устроиться в интернет-магазин закладчиком наркотических средств, чтобы он мог нормально заработать денежные средства. И через некоторое время 

<

данные изъяты> ответил, что с этим вопросом можно обратиться к оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты> который имелся у него в чате, так как ранее он приобретал в данном интернет магазине наркотические средства для личного употребления. Далее он списался с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а именно с аккаунтом зарегистрированным под ник-неймом «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», и в ходе переписки они договорились, что он будет работать закладчиком наркотических средств, а в качестве залога для трудоустройства должен будет скинуть свое фото с паспортом, так как денежных средств для залога у него не имелось. В ходе трудоустройства оператор сказал ему, чтобы он делал надежные тайники, никто из посторонних не мог «взорвать» (найти), и договорились что за один организованный тайник ему будут оплачивать по 300 рублей, которые будут переводить БТК-чеком. По договоренности он должен был забирать крупные партии наркотических средств «спайс» предварительно расфасованных в свертки массами по 1 грамму, далее должен разложить их по отдельности в различных местах на территории г. Магнитогорска, и скинуть оператору описание и фотографию местонахождения каждой закладки. Других указаний ему от оператора не поступало. 

После того, как он отправил оператору «

<

ФИО>52» имя пользователя 

<

данные изъяты> свою фотографию с паспортом на руках, на следующий день от оператора ему пришел адрес местонахождения первой партии наркотического средства, который располагался на территории поселка (частный сектор), расположенного справа от улицы Магнитной, если двигаться на Левый берег г. Магнитогорска. Он в этот же день проследовал на указанный адрес, где поднял сверток. Он сразу вскрыл его, и увидел, что сверток представлял собой пакет из под молока обернутый синей изоляционной лентой, в котором находилось три или пять свертков с наркотическим средством «спайс», точно указать не может, которые также были обмотаны синей изоляционной лентой. В тот же день он разложил все свертки на территории поселка, где забрал все партию. Места организованных им тайников он сфотографировал, и отправил фотографии с описанием места, оператору. Заработную плату ему за данные тайники не выплатили, оператор пояснил, что данные денежные средства останутся в качестве залога. И на следующий день от оператора ему поступило сообщение с местонахождением очередной партии наркотического средства. Тайник также находился на территории вышеуказанного поселка, и в дальнейшем все получаемые им партии наркотических средств он всегда забирал на данном поселке. Вторая партия и все последующие поступали в количестве по 25 штук свертков массами по 1 грамму. Свертки всегда были идентичны, и всегда находились в пакете из под молока, обернутом синей изоляционной лентой. Если адрес очередной партии наркотического средства поступал ему утром или в дневное время, то он сразу ехал забирал тайник и в этот же день раскладывал свертки в тайники, которые он в основном раскладывал там же в поселке, либо по ул. Магнитной, либо за домами по ул. Вознесенской. А когда адрес очередной партии приходил вечером, то он ехал забирал тайник привозил его домой и раскладывал свертки в тайники на следующий день, и начинал он организовывать тайники сразу выходя из дома, то есть неоднократно организовывал тайники непосредственно в своем подъезде 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, и дальнейшие организовывал в ближайших районах. Каждый раз, когда он получал 25 свертков с наркотическим средствами «спайс», он всегда организовывал только 20 тайников, а пять свертков оставлял себе для личного употребления, а оператору он говорил, что продавал данные свертки своим товарищам. В связи с чем ему оплачивалась его работа за двадцать свертков в сумме 5000 рублей, которые поступали Биткоин (БТК-чеком), которые он в дальнейшем обналичивал и переводил на свою банковскую карту Сбербанка. Так он работал закладчиком в интернет-магазине «

<

данные изъяты> с начала октября, примерно до 20-25 октября 2019 года. В двадцатых числах октября 2019 года он получил от оператора «

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> очередную партию наркотических средств «спайс» в количестве 25 свертков, из которых десять свертков он разложил на территории садового товарищества «ФИО6», вблизи улицы Тевосяна, адреса которых направил оператору, а остальные 15 свертков он оставил себе и употребил их лично. В дальнейшем он пытался связываться с оператором, но оператор не выходил на связь, и спустя немного времени в сети интернет ему стало известно о том, что интернет-магазин «

<

данные изъяты> закрылся, так как лиц осуществляющих сбыт наркотических средств от имени данного магазина задержали сотрудники полиции. Во избежание уголовной ответственности он удалил всю переписку в программе «телеграм» и сменил аккаунт. За период работы закладчиком в интернет-магазине «Смайл» он получал партии наркотических средств в количестве 8-10 раз, всегда по 25 свертков, из которых 20 раскладывал в тайники, а 5 свертков употреблял лично. За весь период работы закладчиком в интернет-магазине «Смайл», он заработал примерно 50000 рублей, которые тратил на личные нужды. Вину в совершении преступления признал полностью. Он осознавал, что размещая наркотические средства в тайники, совершал противоправные действия, направленные на незаконный сбыт наркотиков. Делал это в целях получения материальной прибыли и получения наркотического средства для личного употребления. Места организованных им тайников он фотографировал, отправлял фотографии с описанием места, оператору. Заработную плату ему за данные тайники не выплатили, оператор пояснил, что данные денежные средства останутся в качестве залога. И на следующий день от оператора ему поступило сообщение с местонахождением очередной партии наркотического средства. 

26.03.2020 года около 18:00 часов он ехал с работы в маршрутном такси по ул. Грязнова в г. Магнитогорске и решил употребить наркотические средства. Со своего сотового телефона марки «Хуавей Y6» он зашел в приложение «Телеграмм» и нашел там абонента под ником «Детпул». Он написал данному нику, что хочу приобрести наркотическое средство, именуемое как «спайс», объемом 3 гр. Через несколько минут ему пришло смс-сообщение с номером «Киви-кошелька», на который необходимо было перевести денежные средства за приобретение наркотического средства, также была указана сумма, а именно 1000 рублей. После чего он со своего киви-кошелька перевел денежные средства в размере 1000 рублей на указанный киви-кошелек, который он не помнит. Когда он перевел денежные средства, то в приложении «телеграм», ему пришло сообщение, где было указано местоположение «закладки» с наркотическими средствами, а именно: 

<

...> этаж, около 96 квартиры, в кабель-канале. После чего он заехал к себе домой, где находился Свидетель №4 Он хотел один направиться к месту «закладки», но Свидетель №4 пояснил, что ему нечем заняться и что хочет пойти с ним. Свидетель №4 также спросил его куда он пошел, на что он пояснил, что надо забрать «закладку» с наркотическим средством. После чего они вдвоем направились на остановку и на маршрутном такси доехали до остановки «школа Ромазана», откуда пешком прошли к дому 154 по пр. Ленина. Когда они подошли к вышеуказанному дому, он сказал Свидетель №4, чтобы тот подождал его на улице. Свидетель №4 остался ожидать на улице, а он прошел в подъезд дома 154 по пр. Ленина, поднялся на 5 этаж и около 

<

адрес обезличен> увидел кабель-канал, у которого отодвинул крышку и увидел полимерный пакет типа «гриппер», обмотанный в изоленту черного цвета, с веществом растительного происхождения внутри. Он сразу понял, что это наркотическое средство, которое он заказал, поднял вышеуказанный полимерный пакет - «гриппер» и положил его в левый рукав ветровки, чтобы в последующем употребить находящееся в нем наркотическое средство, путем курения. После этого он спустился с 5 этажа и вышел из подъезда. Он понимал и осознавал, что за приобретение и хранение наркотического средства предусмотрена уголовная ответственность. Когда он вышел из подъезда, то увидел сотрудников полиции, при виде которых, он испугался, так как у него находилось наркотическое средство, и снова зашел в подъезд. Увидев сотрудников полиции, он не успел ничего сказать Свидетель №4, который ожидал его возле подъезда. И Свидетель №4 увидев, что он зашел обратно в подъезд, зашел в подъезд следом за ним. Когда он и Свидетель №4 находились на 1 этаже, то за ними зашли сотрудники полиции, которые подошли к ним, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции попросили их предъявить документы, удостоверяющие личность, на что они пояснили, что таковых при себе не имеют. Далее по просьбе сотрудников полиции он и Свидетель №4 представились, назвав свои данные. В ходе разговора с сотрудниками полиции, он сильно нервничал, так как понимал, что сотрудники полиции могут обнаружить у него наркотическое средство. Так, он постоянно трогал левый рукав своей ветровки, надеялся, что сможет незаметно для сотрудников полиции сбросить наркотическое средство. Далее сотрудники полиции задержали его и Свидетель №4 и доставили их в отдел полиции «Орджоникидзевский», расположенный по ул. Советская, 160/1, г. Магнитогорска, где в отношении него был произведен личный досмотр. Перед началом досмотра, сотрудником полиции ему было предложено добровольно выдать, запрещенные к гражданскому обороту предметы, если таковые имеются, на что, он пояснил, что таковых не имеет. Так он пояснил, надеялся, что сотрудники не обнаружат у него наркотическое средство. Далее сотрудник полиции произвел личный досмотр, в ходе которого у него в левом рукаве ветровки, был обнаружен полимерный пакет типа «гриппер», обмотанный в изоленту черного цвета с веществом растительного происхождения внутри. Данный полимерный пакет был изъят и помещен в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан. По данному факту он пояснил, что взял для личного потребления без цели сбыта. Далее у него в правом кармане ветровки был обнаружен сотовый телефон марки «Хуавей Y6» в корпусе синего цвета, с находящимися в нем двумя сим-картами оператора «Теле2», который был изъят и помещен в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан. Далее был составлен соответствующий протокол, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Полимерный пакет типа «гриппер» с наркотическим средством он взял для личного употребления, без цели сбыта и после того как он заказал наркотическое средство, то всю переписку в приложении «телеграмм» он удалил (Том № 11 л.д. 151-155).

Аналогичные показания ФИО4 дал при проверки показаний на месте (том № 11 л.д. 158-171, том № 4 л.д. 223-227).

При допросе в качестве обвиняемого от 19 июня 2020 года ФИО4 показал, что вину в совершенных преступлениях, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 2 ст. 228 УК РФ признает полностью, подтвердил ранее данные показания в том, что на протяжении неполного месяца в октябре 2019 года работал закладчиком по сбыту наркотических средств в интернет-магазине «Смайл», под руководством не известного ему лица – оператора данного интернет-магазина, использующего в приложении «телеграм» аккаунт под ник-неймом «Смайл» имя пользователя «@Smailik74». И подтвердил, что 26.03.2020 он приобрел в сети интернет через закладку наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе в целях личного употребления (том № 11, л.д. 218-221).

Подсудимый ФИО5 вину не признал полностью, указав о непричастности к инкримируемым преступлениям. По обстоятельствам показал, что 28.10.2019 года, вечером, около 22.00 часов связался со своей тетей – 

<

ФИО>15 с помощью Интернета посредством приложения Вайбер или Ватсап, договорились о займе денежных средств. Денежные средства 

<

ФИО>39 должна была передать ему 29.10.2019 года в утреннее время. 

<

ФИО>39 проживает на левом берегу. Утром 29 октября 2019 года он вызвал такси в районе 09.00 часов. В автомобиле такси плохо работала печка, он замерз, в связи с чем попросил водителя остановиться через дорогу от места работы его тети – 

<

ФИО>15, поскольку ему необходимо было в туалет. Зайдя за заброшенное здание, увидел много людей, постеснялся сходить в туалет, в связи с чем решил перейти по пешеходному переходу магазин тети. Прошел дальше по дороге, затем по тротуару, подъехал автомобиль, заехал на тротуар с дороги, перегородил дорогу, из автомобиля вышли двое человек, которые находились в масках, черной одежде, закричали, чтобы остановился, пояснив, что происходит задержание, схватили, уложили на асфальт, надели наручники, подняли, сфотографировали. На месте задержания каких-либо осмотров не проводили, посадили в автомобиль и доставили в УМВД по ул. Строителей д.11. По приезду к зданию УМВД, поднялись на 3 этаж, его сопровождали сотрудники ОМОН, которые из кармана вытащили два телефона кнопочный – белый Нокиа и черный Элджи. Потом завели в кабинет, поставили лицом к стене. В кабинете за столом сидели двое сотрудников, когда его завели, они покинули помещение. Затем зашли два сотрудника, их лиц он не видел. В этот момент он стоял в наручниках, лицом к стене. Они положили его на пол, надавили коленом на спину. После чего он почувствовал, что в куртку, в наружний правый карман ему что - то положили. Затем сотрудники полиции вышли. Через время зашли другие сотрудники, попросили развернуться, с ОМОНОМ зашли два понятых. Ему задали вопрос – про наркотические средства и запрещенные предметы, он ответил, что таковых не имеет. Понятым разъяснили права, они дали согласие и начали производить обыск. У него был портфель черного цвета, достали все вещи, ничего запрещенного не нашли. Из куртки правового кармана достали пакет синего цвета, в котором лежал телефон, который у него изъяли. Сотрудники стали спрашивать о принадлежности пакета синего цвета, он ответил, что ему его подбросили. Открыли сверток, обмотанный коричневой изолентой, в котором находился пакет с веществом по внешнему виде напоминало ромашку. Он утверждал, что синий пакет паковали вместе с этим свертком, чтобы провести в дальнейшем экспертизу. Однако его проигнорировали, пакет убрали в сторону. Сверток опечатывали в специальный конверт, задали вопрос понятым, что они подтверждают момент изъятия, они расписались. Два сотовых телефона изъяли до проведения личного досмотра. В дальнейшем телефоны подкинули в карман. После изъятия телефоны не упаковывали, спросили про пароли, он добровольно их разблокировал. В дальнейшем по сотовому телефону была назначена и проведена экспертиза, ему не была предоставлена возможность задать исчерыпавающие вопросы эксперту. При ознакомлении с материалами дела ознакомился с содержащейся информацией на дисках. На дисках присутствовали фотографии, которые ему не были знакомы. Аккаунт 

<

данные изъяты>» не использовал, в самом телефоне была программа «Телеграмм», аккаунт «

<

данные изъяты>». После задержания истребовал детализацию звонков на номер телефона, который был изъят. Когда прислали документ, обнаружил, что самая первая транзакция, - восстановление аккаунта с помощью смс на восстановление пароля аккаунта «

<

данные изъяты>». Третьи лица попытались восстановит пароли от аккаунта Телеграмм. Также из детализации было видно, что осуществлены выходы в интернет в течение дня в 13.19 часов, потом в 14.32 часов, в 14.38 часов, 17.13 часов, 17.30 часов, 17.31 часов, 17.37 часов. Кроме того принимались входящие звонки. Последний раз звонок был 30.10.2019 г., примерно в 15.00 ч. Телефон все это время находился у сотрудников. Также проводил собственный эксперимент по поводу проведения осмотра места происшествия, где были, по мнению следствия тайники, в ходе которого установлено время. Осмотр места происшествия соответствует факту, так как адреса находятся рядом. Между адресами у него заняло времени от 07-18 мин. Никакого отношения к ФИО2 не имел, никаких денежных переводов не осуществлялось. В ходе следствия, следвоатель 

<

ФИО>7 предоставил телефон и при осмотре телефона было установлено, что в листе контакта есть аккаунт 

<

данные изъяты>». Данного контакта в его телефоне не было и не был создан. При осмотре телефона его обнаружил. В связи с чем, заявлялось ходатайство об ознакомлении с приложением №1, по сотовому телефону ФИО2. Однако, следователь проигнорировал его ходатайство.

Несмотря на признательные показания ФИО2, ФИО3, ФИО4, а также позицию подсудимого ФИО5, вина последних подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель 

<

ФИО>16 суду показал, что работает в должности оперативника ОНК. Летом 2019 года поступила оперативная информация, что интернет-магазин «

<

данные изъяты>» занимается незаконным сбытом наркотических средств. В ходе ОРМ установлена причастность ФИО2, ФИО3 и отдельных курьеров. ФИО2 – организатор, ее роль заключалась в приобретении реагента, затем на Карадырской 45 изготавливали наркотическое вещество «Спайс». Кроме того, ФИО2 осуществляла переписку с потребителями и курьерами. ФИО3 осуществляла расфасовку наркотических средств. 25 октября 2019 года проводилось ОРМ в отношении ФИО2, последняя на своем автомобиле Мазда была обнаружена по адресу Карадарская 45. Из указанного дома вышли ФИО2 и ФИО8. Они проехали на ул.Трубная, из автомобиля вышли ФИО2, намеревалась сделать закладку, в этот момент было принято решение о задержании. ФИО2 и ФИО8 были задержаны, доставлены в УМВД России по г.Магнитогорску, проведены личные досмотры. В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружены 25 полимерных свертков, перетянутых изоляционной лентой с веществом внутри каждого, водительское удостоверение на имя ФИО2, свидетельство о регистрации транспортного средства, денежные средства, в сумме 6200 рублей купюрами разного достоинства, 7 банковских карт, связка ключей, металлический ключ, паспорт на имя ФИО2, сотовый телефон марки «Айфон», сотовый телефон «Сони», ключ от автомобиля. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 была обнаружена и изъята связка ключей. С согласия ФИО2 был обследован сотовый телефон «Sony» в ходе ОРМ «Наведение справок», изъятый у ФИО2 в ходе личного досмотра. В телефоне обнаружено приложение «Телеграм», где имелся доступ к аккаунту зарегистрированному под ник-неймом «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты> И в переписки данного аккаунта была обнаружена переписка с аккаунтом под ник-неймом «

<

данные изъяты>», где имелась переписка от 25.10.2019 года, от указанного аккаунта поступили сообщения с указанием шести фотографий тайников-закладок. ФИО2 пояснила, что человек, использующий аккаунт ник-неймом «

<

данные изъяты>», выполнял роль «закладчика» - ФИО4, в поступивших сообщениях он передал информацию об организованных тайниках-«закладках» с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта, которые были получены данным закладчиком ранее от ФИО2 

После этого, проехали по местам, которые были указаны аккаунтом «Твой не Брат», изъяты шесть идентичных друг другу свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, с веществом внутри. Далее проведен обыск в жилище ФИО3, ФИО2, где были изъяты предметы, указывающие на причастность к сбыту наркотических средств, денежные средства. 

Также в ходе проведения осмотров мест происшествия сотрудниками ОНК УМВД России по г. Магнитогорску по установленным фотографиям участков местности и имеющимся описаниям в присутствии понятых были установлены и осмотрены 20 участков местности, и в ходе осмотра места происшествия на 18 участках местности, в Ленинском районе г. Магнитогорска, были обнаружены и изъяты по одному на каждом, а всего восемнадцать идентичных друг другу свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри. На двух участках в ходе проведения осмотра ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. 

Также по поручению следователя, с участием ФИО2, проведено оперативно-розыскное мероприятий «Оперативный эксперимент», в ходе проведения которого было изготовлено 2 муляжа (Муляж № 1, Муляж № 2) наркотического средства по 25 граммов каждый. После чего муляж № 1 ФИО2 в присутствии понятых был размещен на участке местности, расположенном за магазином «Магнит», по адресу: 

<

...> б, напротив наружного блока кондиционера, на расстоянии около 5 метров от здания, под металлической крышкой, и кирпичом. После чего месторасположение тайника с муляжом сфотографировали на сотовый телефон «Sony», ранее изъятым у ФИО2 Далее муляж № 2 ФИО2 был размещен на участке местности, расположенном за магазином «Магнит», по адресу: 

<

...> на расстоянии около 6 метров от заднего угла правого торца указанного здания. Далее с телефона ФИО2, в приложении «Телеграм» с аккаунта «Смайл», аккаунту «Mr. Freeman», стали вести переписку с соблюдением ранее используемого ФИО2 сленга. В ходе переписки с телефона ФИО2, в приложении «Телеграм» с аккаунта «Смайл» аккаунту «Mr. Freeman» отправили фотографию, а также описание месторасположения муляжа № 1, которое напечатали с соблюдением сленга, используемого наркосбытчиками, при переписке между собой, а именно: «ФИО9 12б, магазин магнит, обходим справа за магазином, видим кондиционеры, напротив них под железной крышкой синий пак 25 шт». Далее было проведено ОРМ «Наблюдение» на вышеописанном участке местности. Под визуальное наблюдение был принят неустановленный мужчина. Данный мужчина зашел за магазин «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> через несколько секунд вышел из – за угла, постоянно оглядываясь, подошел к участку местности, на котором находился муляж наркотического средства № 1, наклонился, достал из тайника мешок синего цвета и поместил в левый карман, после чего поднялся, и быстрым шагом направился в сторону левого торца магазина «Магнит». Было принято решение о задержание данного мужчины.

В ходе проведения личного досмотра было установлено, что задержанным мужчиной является ФИО5 

<

ФИО>53. В ходе проведения личного досмотра у ФИО5, в левом кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, перетянутый изоляционной лентой. В ходе личного досмотра ФИО5 обнаружили и изъяли: банковские, пластиковые карты, два сотовых телефона. В ходе проведения личного досмотра было установлено, что в телефоне «Nokia» установлена одна сим карта оператора сотовой связи, в телефоне «LG» установлена одна сим карта оператора сотовой связи «Билайн». Также было установлено, что в телефоне «LG» имеется приложение «Telegram» в котором имеется доступ к аккаунту, зарегистрированному под ник-неймом (именем): «

<

данные изъяты> имя пользователя не задано. Используя личный телефон, в приложении «Telegram» был введен абонентский 

<

номер обезличен>, используемый ФИО5 в телефоне «Nokia» и было установлено, что по данному абонентскому номеру зарегистрирован аккаунт под ник-неймом 

<

данные изъяты>. Так проведенным ОРМ «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение», был установлен факт того, что ФИО5 причастен к незаконному обороту наркотических средств, и его преступная деятельность была пресечена.

В марте 2020 года установлен ФИО4, который в ходе опроса подтвердил тот факт, что в октябре 2019 года на протяжении одного месяца он работал в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» в качестве «закладчика» по сбыту наркотических средств.

В связи с существенными противоречиями, на основании части 3 статьи 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля 

<

ФИО>16 в части изъятых предметов в ходе обыска в жилище ФИО3, согласно которым свидетель в ходе предварительного следствия сообщил, что 26.10.2019 следователем с участием ФИО2 и ФИО3 был проведен обыск по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

...>. В ходе проведения обыска были обнаружены и изъяты: три газетных листа, на которых россыпью находилось вещество растительного происхождения; сотовый телефон модели «Самсунг», паспорт на имя ФИО3; два полимерных флакона и один стеклянный флакон с жидкостью с основной надписью на этикетке «муравьиный спирт»; две коробки с растительным веществом с основной надписью на этикетке «ромашка»; два пакета-«гриппер», в которых находилось множество пустых пакетов-«гриппер»; полимерный контейнер, в котором находились два свернутых в комок газетных листа, в которых находилось растительное вещество, одна пара резиновых перчаток, один рулон изоляционной ленты, и три пакета-«гриппер», в которых находилось множество пустых пакетов-«гриппер»; денежные средства в общей сумме 90 000 рублей разными купюрами; денежные средства в сумме 7 000 рублей и 9 000 рублей. Также 26.10.2019 следователем с участием ФИО2 и ФИО3 был проведен обыск по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

...>. В ходе проведения обыска были обнаружены и изъяты: денежные средства на общую сумму 500 000 рублей; одна сим-карта, два пустых пластиковых держателя от сим-карт и две пластиковые банковские карты (том № 7 л.д. 13-27).

Оглашенные показания свидетель ФИО10 подтвердил в полном объеме, противоречия объяснил давностью прошедшего времени. 

Свидетель 

<

ФИО>17, являющийся сотрудником ОНК УМВД России по г.Магнитогорску, суду дал показания, которые по сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля 

<

ФИО>16

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что является оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.Магнитогорску. В 2019 году ему поступило поручение следователя о проведении осмотра места происшествия. В указанном поручении указывалось 20 тайников-закладок, которые необходимо было обследовать, приглашены понятые. К поручению прилагались двадцать фотографий участков местности, на которых имелись обозначения в виде стрелочек и окружностей точного местонахождения, а также имелись краткие текстовые описания с привязкой к адресам, а именно улицы и номера дома. В ходе осмотра фотографий было установлено, что все двадцать участков местности, имеющиеся на фотографиях с привязкой к адресам, находились на территории поселка Крылова. Далее им совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Магнитогорску 

<

ФИО>18 в присутствии понятых, согласно имеющимся фотографиям и описаниям последовательно были установлены и осмотрены двадцать участков местности, которые располагались вблизи частных домов на территории поселка Крылова г. Магнитогорска. В ходе осмотра на 18 установленных участках были обнаружены и изъяты по одному на каждом, а всего восемнадцать идентичных друг другу свертков обмотанных изоляционной лентой с веществом внутри. На двух установленных участках в ходе осмотра ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. По каждому осмотру составлялись протоколы осмотра места происшествия, где описывались место обнаружения и изъятия свертков с наркотическим средством. 

В связи с существенными противоречиями на основании части 3 статьи 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №3, а также протокол проверки показаний на месте, из которых следует, что работает в должности оперуполномоченного отдела наркоконтроля (ОНК) УМВД России по г. Магнитогорску. В его основные обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Магнитогорска.

26.10.2019 от сотрудников ОНК УМВД России по г. Магнитогорску ему стало известно о том, что 25.10.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за покушения на сбыт наркотического средства задержаны ФИО2 

<

ФИО>54, 

<

дата обезличена> г.р., уроженка 

<

адрес обезличен> и ФИО8 

<

ФИО>55, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженка 

<

адрес обезличен>, которые на протяжении длительного времени занимались сбытом наркотических средств, методом оставления в тайниках-«закладках» на территории г. Магнитогорска Челябинской области.

28.10.2019 от начальника ОНК УМВД России по г. Магнитогорску ему поступило на исполнение поручение старшего следователя СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску 

<

ФИО>19 о производстве осмотра участков местности, которые были установлены в ходе осмотра телефона, изъятого у ФИО2, на предмет установления и обнаружения наркотических средств. Так было установлено, что в ходе осмотра телефона марки «Sony», изъятого у ФИО2 в приложении «Телеграм» были обнаружены входящие сообщения от лица использующего аккаунт «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты>», который согласно показаниям ФИО2 выполнял роль закладчика наркотических средств, а именно получал от ФИО2 крупные партии расфасованных наркотических средств и раскладывал их мелкими партиями в тайники-«закладки» на территории г. Магнитогорска, адреса и фотографии, которых передавал ФИО2 в приложении «Телеграмм» с целью дальнейшего сбыта. К поручению прилагались двадцать фотографий участков местности, на которых имелись обозначения в виде стрелочек и окружностей точного местонахождения, а также имелись краткие текстовые описания с привязкой к адресам, а именно улицы и номера дома. В ходе осмотра фотографий было установлено, что все двадцать участков местности, имеющиеся на фотографиях с привязкой к адресам, находились на территории поселка Крылова, западнее улицы Советской, в Ленинском районе г. Магнитогорска. Далее им совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Магнитогорску 

<

ФИО>18 в присутствии понятых согласно имеющимся фотографиям и описаниям последовательно были установлены и осмотрены двадцать участков местности, которые располагались вблизи частных домов на территории поселка Крылова в Ленинском районе г. Магнитогорска. В ходе осмотра на 18 установленных участках были обнаружены и изъяты по одному на каждом, а всего восемнадцать идентичных друг другу свертков обмотанных изоляционной лентой с веществом внутри. На двух установленных участках в ходе осмотра ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. По каждому осмотру составлялись протоколы осмотра места происшествия, где описывались место обнаружения и изъятия свертков с наркотическим средством (том № 7 л.д. 40-43, том № 4 л.д. 44-49).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №3 подтвердил в полном объеме, противоречия объяснил прошедшем времени.

Свидетель 

<

ФИО>7 Д.В. суду показал, что являетсч следователем СЧ УВМД России по г.Магнитогорску, в его производстве находилось уголовное дело в отношении подсудимых. Ему известно, что у Фиросва во время личного досмотра был изъят сотовый телефон, который был передан ему, он его осмотрел, а затем направил для проведения судебно-компьютерную экспертизу. Телефоном ФИО5 кто-либо из сотрудников не пользовался, входящие звонки не принимались. Во время выполнения требований ст.217 УПК РФ ФИО5 и его защитнику предоставлялись диски для ознакомления. Во время предварительного следствия ФИО8 и ФИО2 активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №6 суду показала, что в октябре 2019 года участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия. Находясь на улице, ее попросили сотрудники полиции поучаствовать в качестве понятой, она согласилась. Совместно с ней также принимала участие и другая девушка. Сотрудники полиции разъяснили им процессуальные права, затем они проехали на служебном автомобиле на местность, где были фотографии в распечатанном виде, обозначена кружочками или стрелочками. Проехав на определенную местность, сотрудники полиции раскапывали землю и изымали сверток, прикладывали линейку, фотографировали, затем сверток упаковывали в конверт, составлялся протокол. Такие действия сотрудники полиции проводил на каждом участке местности. Все участки местности находились рядом друг с другом, сотрудники быстро заполняли протоколы, расписывались в заполненных бланках.

Свидетель Свидетель №8 суду показал, что осенью 2019 года совместно с Свидетель №9 участвовали в качестве понятых при личном досмотре молодого человека. Сотрудники полиции привезли их в УМВД России по г.Магнитогорску, провели в небольшую комнату, где разъяснили права и обязанности, после чего стали обыскивать молодого человека. Перед личным досмотром он представился, на сегодняшний день не помнит его данные. Молодому человеку разъяснили его права и обязанности, ст.51 Конституции РФ. Сотрудники полиции производили осмотр карманов, сумки черного цвета. В кармане нашли телефон, упаковали в бумажный конверт, они расписались, сам задержанный какие-либо подписи отказался ставить.Из левого кармана достали сверток, вид которого описать в силу времени не смог. После того как сверток распаковали, то увидел, что в нем находилась какая-то трава. Молодой человек говорил о том, что ему подкинули в машине, а затем сказал, что подкинули в комнате. Сверток положили в конверт, который опечатали. 

Кроме того, виновность подсудимых в указанных преступлениях, подтверждается исследованными в порядке ст.285 УПК РФ, письменными материалами дела.

Согласно рапорту оперуполномоченного отдела наркоконтроля (ОНК) УМВД России по г. Магнитогорску 

<

ФИО>16, около 17:28 час. 25.10.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке расположенном на расстоянии 200 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

...> задержаны ФИО2 

<

ФИО>56, 

<

дата обезличена> г.р., и ФИО8 

<

ФИО>57, 

<

дата обезличена> г.р. В ходе личного досмотра ФИО2, у последней обнаружены и изъяты 25 свертков с наркотическим средством (Том 

<

номер обезличен> л.д. 213-214).

Как следует из протокола личного досмотра от 25.10.2019 года, у ФИО2 в ходе личного досмотра, в период с 18:45 час. до 19:35 час. обнаружено и изъято: 

- мобильный телефон «iPhone (Айфон) А1429», с SIM-картой оператора сотовой связи «Теле 2». Изъятый телефон сотрудниками полиции не упаковывался;

- мобильный телефон «Sony (Сони) F3311», с SIM-картой оператора сотовой связи «Теле 2», флеш картой «OltraMax 8GB Micro»; Изъятый телефон сотрудниками полиции не упаковывался;

- пластиковая карта АО «Тинькофф Банк» 

<

номер обезличен> оформленная на имя 

<

ФИО>3; пластиковая карта ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, оформленная на имя ФИО2 

<

ФИО>59 пластиковая карта ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, оформленная на имя ФИО2 

<

ФИО>58 пластиковая карта «БИНБАНК» 

<

номер обезличен>, оформленная на имя ФИО2 

<

ФИО>60. Пластиковый карты упакованы сотрудниками полиции в бумажный пакет, который опечатан. 

- денежные средства в сумме 6 200 рублей. Денежные средства упакованы сотрудниками полиции в бумажный пакет, который опечатан (Том № 1 л.д. 215-218).

Из протокола осмотра от 26.10.2019 года следует, что осмотру подлежал сотовый телефон «Sony (Сони) F3311» и сотовый телефон «iPhone (Айфон) А1429», находящиеся в пользовании 

<

ФИО>5 В ходе осмотра телефона «Sony (Сони) F3311» обнаружено приложение «Telegram» централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети Интернет, доступ к которому открывается свободно. При осмотре вкладки приложения «Telegram» установлено, что в данной программе имеется доступ к аккаунту, зарегистрированному под ник-неймом (именем): «

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> с указанием абонентского номера +

<

номер обезличен>. При осмотре содержимого аккаунта «

<

данные изъяты>» обнаружены переписки с множеством пользователей, которые содержат сведения по обращению потребителей наркотических средств к оператору интернет-магазин «Смайл», о приобретении наркотических средств, а также обнаружена переписка с абонентом, зарегистрированным в приложении под ник-неймом (именем): 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>». В ходе осмотра в настройках телефона был выключен режим «Полета», после чего поступили входящие сообщения от аккаунта «

<

данные изъяты>» от 26 октября, где имеются 20 фотографий участков местности, с обозначениями мест в виде окружности, стрелок и крестиков и кратким текстом описания. Все сообщения в заголовке имеют наименование «

<

данные изъяты>

Содержание сообщений: 

- Фотография участка местности с описанием: «Донская 75. Идем влево. Видим деревяжку. Справа от нее в листве. В синей изоленте.»;

- Фотография участка местности с описанием: «Ульяновская 15. Левый угол. Идем до гаражных ворот. Между гаражными воротами и забором. Из шлакоблока тумба. Прям перед ней куст. Под ним со стороны дороги в синей изоленте.»;

- Фотография участка местности с описанием: «Бакинская 20. Идем вправо. Видим дверь. За дверью между 2х кустов репей. Под листьями в синей изоленте.»;

- Фотография участка местности с описанием: «Кизильская 16. Идем вправа видим двойную тумбу из шлакоблока. Под ней прикоп в синей изоленте.»;

- Фотография № 1 – фотография таблички с адресом: «проезд Кедровый 7». Далее описание: «Под бетонным блоком. В синей изоленте прикоп». Фотография № 2 – фотография участка местности;

- Фотография № 1 – фотография таблички с адресом: «Кизильская 24 А». Далее описание: «Смотрим влево. Лежит шлакоблок. Нам левее. Смотрим внимательно, три маленьких-полосочки кафеля. Как на фото прикоп в синей изоленте.». Фотография № 2 - фотография участка местности. Далее описание: «Прям, где крест в синей изоленте прикоп.»;

- Фотография участка местности с описанием: «Белинского 14. Правый угол. Идем до дерева. Напротив него куст. Справа от него прикоп в синей изоленте.»;

- Фотография участка местности с описанием: «Уральская 143. Под колесом кустик. В нем прикоп. В синей изоленте.»;

- Фотография участка местности с описанием: «Донская 72. Идем вправо. Видим гаражные ролеты. Внизу кирпич. Справа у кирпеча в палец прикоп. В синей изоленте.»;

- Фотография участка местности с описанием: «Донская 51. Смотрим влево. Будка железная. Между забором и будкой. Дверь. На ней замок. Прям под ним в щебне прикоп. В синей изоленте.»;

- Фотография участка местности с описанием: «Комсомольская 112. Идем влево. За углом прикоп.»;

- Фотография участка местности с описанием: «Бакинская 82. Идем влево до столба. Смотрим вправо. Малый полисадник. Как на фото в палец, в земле прикоп. В синей изоленте. У красного забора.»;

- Фотография участка местности с описанием: «Бакинская 51 через дорогу. Три кирпича огнеупорных. Поднимаем их. И видим между красными кирпичами пенопласт. Рядом в синей изоленте.»;

- Фотография участка местности с описанием: «Бакинская 61. Идем вправо. Вдоль дороги ростет маленький кустик. Под ним прикоп. В синей изоленте»;

- Фотография участка местности с описанием: «ФИО11 41. Через дорогу. Под камнем, прикоп. В синей изоленте.»;

- Фотография участка местности с описанием: «ФИО7 47. Слева лежат деревянные брусья. В листве как на фото. В синей изоленте. Под красным крестом.»;

- Фотография участка местности с описанием: «ФИО12 76. Идем через дорогу. В заборе вставка из двух досок. Под ними в земле прикоп. В синей изоленте.»;

- Фотография участка местности с описанием: «Пер. Миасский 12. Идем через дорогу. Лежит деревянная воротина. Как на фото под листвой в синей изоленте.»;

- Фотография участка местности с описанием: «Белинского 53. Идем налево. Под деревом бумажка. Под ней прикоп в синей изоленте.»;

- Фотография участка местности с описанием: «ФИО12 70а. Идем влево. Видим осколок красного кирпича. Под ним прикоп. В синей изоленте.».

В ходе осмотра телефона «iPhone (Айфон) А1429» обнаружено приложение «Telegram» централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети Интернет, доступ к которому открывается свободно.

При осмотре вкладки приложения «Telegram» установлено, что в данной программе имеется доступ к аккаунту, зарегистрированному под ник-неймом (именем): 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> с указанием абонентского номера +

<

номер обезличен>. При осмотре содержимого аккаунта «

<

данные изъяты> обнаружена переписка с множеством пользователей, в том числе: с аккаунтом зарегистрированным в приложении под ником (именем): 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>»; с аккаунтом зарегистрированным в приложении под ником (именем): «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> с аккаунтом зарегистрированным в приложении под ником (именем): «

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>». На момент осмотра телефон находится в режиме «Полета», данный режим в ходе осмотра не выключался. Мобильные телефоны «Sony (Сони) F3311» и «iPhone (Айфон) А1429», изъятые у ФИО2, в ходе осмотра упакованы в два бумажных конверта, которые опечатаны (Том № 3 л.д. 167-189).

Согласно заключению эксперта № 51 от 12.03.2020 года, в памяти сотового телефона Sony, модель «А3311», сим-карте и карте-памяти марки OltraMax емкостью 8 ГБ, обнаружено: 

- файлы, содержащие видеозаписи, которые были сохранены в Приложении 1 в каталог «Sony F3311/Видеозаписи». Свойства файлов сведены в таблицу и сохранены в файл «свойства файлов.xlsx»;

- файлы, содержащие графические изображения, которые были сохранены в Приложении 1 в каталог «Sony F3311/Изображения». Свойства файлов сведены в таблицу и сохранены в файл «свойства файлов.xlsx»;

- файлы, содержащие аудиозаписи, которые были сохранены в Приложении 1 в каталог «Sony F3311/Аудиозаписи». Свойства файлов сведены в таблицу и сохранены в файл «свойства файлов.xlsx»;

- файл, содержащий переписку пользователя через приложение Telegram (имя пользователя – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> абонентский 

<

номер обезличен> - 

<

номер обезличен>), в том числе содержащий ключевой слово 

<

данные изъяты>». Сохранен в Приложении 1 в каталог «Sony F3311/ Telegram». 

Файлы Приложения 1 записаны на DVD-диск однократной записи без мультисессии с номером вокруг посадочного кольца MFP663WE130541493» в каталог «Sony F3311».

В памяти сотового телефона iPhone А1429, в корпусе серого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», обнаружено: 

- файлы, содержащие графические изображения, которые были сохранены в Приложении 1 в каталог «iPhone А1429/Изображения». Свойства файлов сведены в таблицу и сохранены в файл «свойства файлов.xlsx»;

Визуальным просмотром информации содержащейся в памяти телефона, обнаружено: - установленное приложение Telegram (имя пользователя – 

<

данные изъяты> абонентский 

<

номер обезличен> - +

<

номер обезличен>). С помощью программно-аппаратного комплекса имеющегося в распоряжении ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области, извлечь информацию из приложения «Telegram» и провести поиск по ключевым словам, не представилось возможным. 

Файлы Приложения 1 записаны на DVD-диск однократной записи без мультисессии с номером вокруг посадочного кольца MFP663WE130541493» в каталог «iPhone А1429».

После проведения судебной экспертизы, телефоны Sony, модель «А3311» и iPhone А1429 упакованы в первоначальные упаковки – два бумажных конверта, которые опечатаны (том № 6 л.д. 147-150).

Как следует из протокола осмотра предметов, осмотрены: сотовый телефон «Sony F3311», в котором установлена сим карта оператора сотовой связи «Теле 2» и флеш карта «OltraMax 8GB Micro»; сотовый телефон «iPhone А1429», находящиеся в пользовании ФИО2; компакт-диска, полученный по заключению эксперта № 51 от 12.03.2020, содержащий копии файлов с телефонов «Sony F3311» и «iPhone А1429».

В ходе осмотра компакт-диска установлено, что на диске содержится папка с наименованием «Sony F3311», в которой находятся 4 папки следующего наименования: «Telegram», «аудиозаписи», «видеозаписи», «изображения».

В каталоге «Telegram» содержится файл «Лист Microsoft Excel (.xlsx)» с наименованием «

<

данные изъяты>», в котором содержится информация о переписках в приложении «Telegram», где имеется переписка с потребителями которые обращаются в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» для приобретения наркотических средств, и переписка в чат каналах с отзывами о работе интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

В каталоге «аудиозаписи» далее «files» и далее «Video» содержатся 229 файлов записи голосовых сообщений мужских и женских голосов, адресованных оператору «Смайл», где идет речь о трудоустройстве закладчиков в интернет-магазин, о их работе, и о фактах не находа тайников с наркотическими средствами конечными потребителями.

В каталоге «изображения» содержится папка с наименованием «files» и один файл типа «Лист Microsoft Excel (.xlsx)» с наименованием «свойства файлов». При открытии папки «files» установлено, что в ней содержится папка с наименованием «Image», где содержатся файлы типа «Файл "JPG" (.jpg)», среди которых имеются фотографии участков местности с указанием мест нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами в виде окружности, крестика и стрелочек и описание местонахождения тайника с указанием адреса (улицы и номера дома) и краткого описания места, которые в ходе осмотра распечатаны в приложении № 2 на 85 листах формата А4; также имеются фотографии свертков обмотанных изоляционной лентой различных цветов с наркотическими средствами, которые в ходе осмотра распечатаны в приложении № 3 на 3 листах формата А4; также имеются фотографии (скриншоты) чеков перевода денежных средств в приложении «QIWI Кошелек», которые в ходе осмотра распечатаны в приложении № 4 на 15 листах формата А4; также имеются фотографии гр-на ФИО4 на фоне его паспорта, фотография паспорта ФИО4, и паспорта 

<

ФИО>20, которые в ходе осмотра распечатаны в приложении № 5 на 1 листе формата А4. 

Кроме того среди фотографий участков местности с указанием мест нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами в виде окружности, крестика и стрелочек и описание местонахождения тайника с указанием адреса (улицы и номера дома) и краткого описания места, обнаружены две фотографии (наименованием: 263706212_382601, 263706448_383581), участков местности с указанием мест нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, которые были обнаружены в телефоне «Sony», изъятом у ФИО2, в ходе осмотра от 26.10.2019, которые согласно показаниям ФИО2 были ей получены в приложении «Телеграм» от закладчика, использующего аккаунт под ник-неймом «

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> В ходе осмотра данные фотографии дополнительно распечатаны в приложении № 6 на 1 листе формата А4. Также обнаружена фотография (наименованием: 20191028_20141471), где имеется фотоснимок тайника-закладки с «муляжом» наркотического средства, организованного ФИО2 28.10.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Данный снимок в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» с использованием принадлежащего ФИО2 телефона «Sony» (Сони), в приложении «Телеграмм» был отправлен ФИО2 сообщением от аккаунта «

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> аккаунту под ник-неймом 

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> с приложением текстового описания местонахождения «ФИО9 12б, магазин магнит, обходим справа магазина, видим кондиционеры, напротив них под железной крышкой синий пак 25 шт». Данная фотография в ходе осмотра распечатаны в приложении № 7 на 1 листе формата А4.

При открытии файл типа «Лист Microsoft Excel (.xlsx)» с наименованием «изображения» установлены сведения, по установленным в ходе осмотра файлам, имеющим значение для уголовного дела: 

- 263706212_382601: Время создания - 26.10.2019 11:29:28; 

- 263706448_383581: Время создания - 26.10.2019 11:29:29.

Также установлены сведения, по установленному в ходе осмотра файлу, наименованием 20191028_20141471, имеющему значение для уголовного дела: 

- 20191028_20141471: Время создания - 28.10.2019 20:14:42; Выполнить – Sony; Модель - F3311;

В ходе осмотра сотового телефона «iPhone А1429» установлено, что в данном телефоне установлено приложение централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» «Telegram» в котором ФИО2 использовала аккаунт, зарегистрированный под ник-неймом (именем): 

<

данные изъяты> с указанием абонентского номера 

<

номер обезличен>

При осмотре содержимого аккаунта «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с неустановленным лицом, зарегистрированным под ник-неймом (именем): «

<

данные изъяты> 

Переписка между ФИО2, использующей ник-нейм «

<

данные изъяты>) и неустановленным лицом, зарегистрированным под ник-неймом «

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> в которой речь идет о незаконном сбыте наркотических средств, переписка за 17.10.2019 года – 25 октября 2019 года:

Также обнаружена переписка с «ботом» под ник-неймом «BTC banker» имя пользователя 

<

данные изъяты> где содержатся следующие сведения:

- по продаже ФИО2 электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюта) «Биткоин» («ВТС») на рубли с переводом денежных средств, на счет карты банка АО «Тинькофф Банк» № «

<

номер обезличен>», оформленной на имя 

<

ФИО>3, находящейся в пользовании ФИО2, в сумме 5000 от 23 октября 2019 года; 

- по выписывания ФИО2 чеков пользователям: 

<

данные изъяты> на 500 рублей от 24 октября 2019 года; 

- по получению ФИО2 за период с 23 октября по 25 октября 2019 года электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюта) «Биткоин» («ВТС») от различных пользователей в сумме от 489 рублей до 1006 рублей.

Также обнаружена переписка с пользователями зарегистрированными в приложении «Telegram» под различными ник-неймами (именами), где переписка содержит сведения по вопросам о приобретении наркотических средств.

Обнаружен чат – канал, зарегистрированный под ник-неймом (именем): «

<

данные изъяты>», где имеются следующие сведения: 

<

данные изъяты>; и канал зарегистрированный под ник-неймом (именем): «

<

данные изъяты>», в которых имеется переписка о сведениях по получению приобретателями наркотических средств и отзывах о работе интернет магазина «

<

данные изъяты>». 

В ходе осмотра сотового телефона «Sony F3311» установлено, что в данном телефоне установлено приложение централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» «Telegram», в котором ФИО2 использовала аккаунт, зарегистрированный под ник-неймом (именем): «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты> с указанием абонентского номера 

<

номер обезличен>.

При осмотре содержимого аккаунта «

<

данные изъяты>» обнаружены переписки с пользователями, где содержатся сведения по обращению потребителей наркотических средств к оператору интернет-магазин «Смайл», о приобретении наркотических средств, используя при этом сокращенное наименование «СП», «РОСС», также комментарии подтверждающие получение наркотических средств и отзывы о работе интернет-магазина «Смайл» (том № 8 л.д. 119-250, Том № 9 л.д. 1-132).

Согласно ответу на запрос из АО «Тинькофф Банк» от 11.03.2020 года, представлена выписка о движении денежных средств по карте 

<

номер обезличен> (карта ФИО2), открытому в АО «Тинькофф Банк», предоставленные по запросу АО «Тинькофф Банк» (Том № 8 л.д. 18-25).

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотру подлежали следующие документы:

- ответ на запрос из АО «Тинькофф Банк» исх: № 5-19XS2LP6C от 11.03.2020, содержащегося на 1 листе формата А4;

- выписка о движении денежных средств по карте 

<

номер обезличен>, содержащейся на 7 листах формата А4;

- пластиковая карта АО «Тинькофф Банк» 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2

В ходе осмотра установлено, что за период с 06.12.2018 по 07.10.2019 года на счет карты 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2, поступили денежные средства на общую сумму 1 340 290 рублей, которые поступили с банковских карт банка QIWI (Том № 8, л.д. 26-35).

На запрос следователя, ПАО предоставлены отчеты о движении денежных средств по картам 

<

номер обезличен> и 

<

номер обезличен>, содержащиеся на диске CD-R (том № 8 л.д. 2, 12)

Как следует из протокола осмотра предметов, осмотрены документы: отчет о движении денежных средств по картам ПАО «Сбербанк России», пластиковые карты, в ходе осмотра отчета о движении денежных по карте 

<

номер обезличен>, установлено, что за период с 30.11.2018 года по 01.10.2019 года на счет карты 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2, поступили денежные средства на общую сумму 173 496 рублей, из которых денежные средства в общей сумме 8 198 рублей поступили со счета 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании ФИО2, и денежные средства в общей сумме 13 540 рублей поступили со счета 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании ФИО2 Кроме того, в ходе осмотра отчета о движении денежных по карте 

<

номер обезличен>, установлено, что за период с 05.12.2018 года по 01.10.2019 года на счет указанной карты, находящейся в пользовании ФИО2, поступили денежные средства на общую сумму 44 802 рублей 76 копеек, из которых денежные средства в общей сумме 25 402 рублей 76 копеек поступили со счета карты ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании ФИО2, а денежные средства в общей сумме 19 400 рублей поступили с счетов банка QIWI (том № 8 л.д. 3-11).

По запросу следователя, ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» предоставил выписку о движении денежных средств по карте 

<

номер обезличен>, содержащаяся на диске CD-R (Том № 7 л.д. 249, 257).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотру подлежали: 

- ответа на запрос из ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» исх. № 01.5-4/3118 от 20.01.2020, содержащегося на 1 листе формата А4;

- выписки о движении денежных средств по карте 

<

номер обезличен> содержащейся на диске CD-R;

- пластиковой карты ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» («БИНБАНК») 

<

номер обезличен>, находящуюся в пользовании ФИО2 В ходе осмотра выписки о движении денежных по карте 

<

номер обезличен>, установлено, что в период с 02.12.2018 года по 02.09.2019 года на счет карты 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2, поступили денежные средства на общую сумму 80 590 рублей, из которых: денежные средства в общей сумме 56 400 рублей поступили с кредитной карты ПАО «Совкомбанк» 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2; денежные средства в сумме 4 850 рублей 00 копеек поступили со счета КИВИ БАНКА 

<

номер обезличен>; денежные средства в сумме 4 850 рублей поступили со счета КИВИ БАНКА 

<

номер обезличен>; денежные средства в сумме 2 800 рублей поступили со счета КИВИ БАНКА 

<

номер обезличен>; денежные средства в общей сумме 11 690 рублей поступили с неустановленных счетов КИВИ БАНКА (том № 7, л.д. 250-256).

Как следует из ответа на запрос, АО «КИВИ Банк» от 30.04.2020 предоставил сведения о движении денежных средств (транзакции) по балансу учетных записей QIWI Кошельков №

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, находящихся в пользовании ФИО2 и ФИО5, содержащиеся на компакт диске CD-R, предоставленных ОА «КИВИ Банк» (том 

<

номер обезличен> л.д. 40, 57).

Из протокола осмотра следует, что осмотрен бумажный конверт, в котором находится компакт диск CD-R, содержащий сведения о движении денежных средств (транзакции) по балансу учетных записей QIWI Кошельков №

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, находящихся в пользовании ФИО2 и ФИО5, представленный из ОА «КИВИ Банка». В ходе осмотра транзакции по балансу учетной записи QIWI Кошельков, установлено, что за период с 24.12.2018 года по 06.09.2019 года на счет 

<

номер обезличен>, находящийся в пользовании ФИО2, поступили денежные средства на общую сумму 95 267 рублей, из которых денежные средства в сумме 5944 рублей 00 копеек поступили со счета QIWI Кошелька 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании ФИО2; денежные средства в сумме 49 300 рублей поступили оплатой со счета 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании ФИО2 За период с 24.12.2018 года по 06.09.2019 года по указанному счету 

<

номер обезличен> были проведены исходящие платежи на общую сумму 93834 рубля 00 копеек, из которых: денежные средства в общей сумме 13540 рублей были переведены на счет карты ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2; денежные средства в общей сумме 24200 рублей были переведены на счет карты АО «Тинькофф Банк» 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2; денежные средства в общей сумме 7000 рублей были переведены на счет 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2; за период с 05.05.2019 года по 05.06.2019 года на счет 

<

номер обезличен>, находящийся в пользовании ФИО2, поступили денежные средства на общую сумму 25286 рублей. За период с 05.05.2019 года по 06.05.2019 года по указанному счету 

<

номер обезличен> были проведены исходящие платежи на общую сумму 14800 рублей, из которых денежные средства в сумме 4850 рублей были переведены на счет карты АО «Тинькофф Банк» 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2; за период с 03.12.2018 года по 29.06.2019 года на счет 

<

номер обезличен>, находящийся в пользовании ФИО2, поступили денежные средства на общую сумму 98 634 рубля, из которых денежные средства в сумме 3500 рублей поступили со счета QIWI Кошелька 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании ФИО2 За период с 03.12.2018 года по 01.07.2019 года по указанному счету 

<

номер обезличен> были проведены исходящие платежи на общую сумму 95344 рубля, из которых: денежные средства в общей сумме 8198 рублей 00 копеек были переведены на счет карты ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2; денежные средства в общей сумме 29020 рублей были переведены на счет карты АО «Тинькофф Банк» 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2; денежные средства в общей сумме 5944 рубля были переведены на счет QIWI Кошелька 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании ФИО2; за период с 29.05.2019 года по 07.08.2019 года на счет 

<

номер обезличен>, находящийся в пользовании ФИО2, поступили денежные средства на общую сумму 49 695 рублей. За период с 29.05.2019 года по 28.07.2019 года по указанному счету 

<

номер обезличен> были проведены исходящие платежи на общую сумму 48 640 рублей, из которых: денежные средства в сумме 4790 рублей были переведены на счет карты ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2; денежные средства в общей сумме 14550 рублей были переведены на счет карты АО «Тинькофф Банк» 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2; за период с 11.10.2019 года по 14.10.2019 года на счет 

<

номер обезличен>, находящийся в пользовании ФИО2, поступили денежные средства на общую сумму 4 856 рублей.; за период с 25.05.2019 года по 09.09.2019 года на счет 

<

номер обезличен>, находящийся в пользовании ФИО5, поступили денежные средства на общую сумму 24 758 рублей 25 копеек. За период с 25.05.2019 года по 06.09.2019 года по указанному счету 

<

номер обезличен> были проведены исходящие платежи на общую сумму 24212 рублей, из которых денежные средства в общей сумме 5950 рублей, были переведены на счет карты АО «Тинькофф Банк» 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО5 (том № 8 л.д. 41-56).

По запросу следователя предоставлен ответ из АО «КИВИ Банк» от 24.04.2020 года о движении денежных средств (транзакции) по балансу учетных записей QIWI Кошельков №

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, находящихся в пользовании ФИО2, содержащиеся на компакт диске CD-R, предоставленных ОА «КИВИ Банк» (том 

<

номер обезличен> л.д. 59, 78).

Как следует из протокола осмотра предметов, осмотрен бумажный конверт, в котором находится компакт диск CD-R, содержащий сведения о движении денежных средств (транзакции) по балансу учетных записей QIWI Кошельков №

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, находящихся в пользовании ФИО2

В ходе осмотра транзакции по балансу учетной записи QIWI Кошельков, установлено:

- за период с 22.12.2018 года по 31.08.2019 года на счет 

<

номер обезличен>, находящийся в пользовании ФИО2, поступили денежные средства на общую сумму 89 204 рубля 60 копеек, из которых денежные средства в сумме 2926 рублей 00 копеек поступили со счета QIWI Кошелька 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании ФИО2 За период с 22.12.2018 года по 01.09.2019 года по указанному счету 

<

номер обезличен> были проведены исходящие платежи на общую сумму 86993 рублей 00 копеек, из которых: денежные средства в сумме 1400 рублей 00 копеек были переведены на счет карты ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2; денежные средства в общей сумме 33390 рублей 00 копеек были переведены на счет карты АО «Тинькофф Банк» 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2; денежные средства в сумме 4850 рублей 00 копеек были переведены на счет карты ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2;

- за период с 02.01.2019 года по 08.07.2019 года на счет 

<

номер обезличен>, находящийся в пользовании ФИО2, поступили денежные средства на общую сумму 83 286 рубля. За период с 02.01.2019 года по 08.07.2019 года по указанному счету 

<

номер обезличен> были проведены исходящие платежи на общую сумму 81579 рублей 00 копеек, из которых: денежные средства в общей сумме 26420 рублей 00 копеек были переведены на счет карты АО «Тинькофф Банк» 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2; денежные средства в общей сумме 10600 рублей 00 копеек были переведены на счет QIWI Кошелька 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании ФИО2; денежные средства в сумме 4850 рублей 00 копеек были переведены на счет карты ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2;

- за период с 17.03.2019 года по 17.04.2019 года на счет 

<

номер обезличен>, находящийся в пользовании ФИО2 и ФИО3, поступили денежные средства на общую сумму 10 000 рублей. За период с 17.03.2019 года по 17.04.2019 года по указанному счету 

<

номер обезличен> были проведены исходящие платежи на общую сумму 9700 рублей 00 копеек, которые были переведены на счет карты АО «Тинькофф Банк» 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2;

- за период с 26.02.2019 года по 24.08.2019 года на счет 

<

номер обезличен>, находящийся в пользовании ФИО2, поступили денежные средства на общую сумму 85 013 рублей, из которых: денежные средства в сумме 6700 рублей 00 копеек поступили со счета QIWI Кошелька 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании ФИО2, денежные средства в сумме 5000 рублей поступили со счета QIWI Кошелька 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании ФИО2 За период с 26.02.2019 года по 25.08.2019 года по указанному счету 

<

номер обезличен> были проведены исходящие платежи на общую сумму 83426 рублей, из которых: денежные средства в общей сумме 20640 рублей были переведены на счет карты АО «Тинькофф Банк» 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2; денежные средства в сумме 2800 рублей были переведены на счет карты ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2;

- за период с 11.01.2019 года по 26.07.2019 года на счет 

<

номер обезличен>, находящийся в пользовании ФИО2, поступили денежные средства на общую сумму 98 914 рублей, из которых денежные средства в сумме 500 рублей 00 копеек поступили со счета QIWI Кошелька 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании Свидетель №1, в качестве оплаты за приобретение наркотического средства. За период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> по указанному счету 

<

номер обезличен> были проведены исходящие платежи на общую сумму 96059 рублей, из которых: денежные средства в общей сумме 25800 рублей были переведены на счет карты АО «Тинькофф Банк» 

<

номер обезличен>, находящейся в пользовании ФИО2; денежные средства в сумме 947 рублей 00 копеек были переведены на счет QIWI Кошелька 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании 

<

ФИО>5; денежные средства в сумме 4855 рублей 00 копеек были переведены на счет QIWI Кошелька 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании ФИО2;

- 24.02.2019 года на счет 

<

номер обезличен>, находящийся в пользовании ФИО2, поступили денежные средства на сумму 1100 рублей, которые поступили со счета QIWI Кошелька 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании Свидетель №1, в качестве оплаты за приобретение наркотического средства. 

По окончанию осмотра компакт диск CD-R содержащий сведения о движении денежных средств (транзакции) по балансу учетных записей QIWI Кошельков №

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, упакован в бумажный конверт (том 

<

номер обезличен> л.д. 60-77).

Согласно протоколу обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: г. 

<

адрес обезличен> Ленина 

<

адрес обезличен>, в ходе которого в период с 09:56 час. до 10:40 час. 26.10.2019, с участием ФИО2 и ФИО3 обнаружены и изъяты: одна сим карта оператора сотовой связи «Теле 2» с обозначением «

<

номер обезличен>/4G», два пластиковых держателя сим карт оператора сотовой связи «Теле 2», на которых указаны абонентские номера «+

<

номер обезличен>». Сим карта и два пластиковых держателя сим - карт упакованы в бумажный конверт, который был опечатан (том 

<

номер обезличен> л.д. 100-108).

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотру подлежал бумажный конверт, в котором находятся: одна сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с номерным обозначением «

<

номер обезличен> 3/4G»; два пластиковых держателя сим карт оператора сотовой связи «Теле 2», на которых указаны абонентские номера 

<

номер обезличен> изъятые 26.10.2019 в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: г. 

<

адрес обезличен> Ленина 

<

адрес обезличен> (том № 8 л.д. 102-107, 108).

Как следует из протокола обыска по месту проживания ФИО3 - в 

<

адрес обезличен>, в ходе которого в период с 07:46 час. до 09:20 час. 

<

дата обезличена>, с участием ФИО3 и ФИО2 обнаружены и изъяты:

- два полимерных и один стеклянный флаконы с жидкостью, с основной надписью на этикетке «Муравьиный спирт», одна упаковка с веществом, с основной надписью «Травы Алтая, Ромашка», одна упаковка с веществом, с основной надписью «ФармаЦвет, Ромашки Цветы». Три флакона с жидкостью и две упаковки с веществом, упакованы в полимерный мешок, который был опечатан;

- два полимерных пакета-«гриппер» в которых находится множество пустых полимерных пакетов-«гриппер», упакованы в полимерный мешок, который опечатан;

- полимерный контейнер, в котором находятся одна пара перчаток, один рулон изоляционной ленты черного цвета, три пакета-«гриппер» в которых находятся множество пустых полимерных пакетов-«гриппер». Полимерный контейнер с содержимым упакован в полимерный мешок, который был опечатан (том № 3 л.д. 79-91). 

Согласно заключению эксперта № 1447 от 08.01.2020, в соответствии с которым: на поверхности контейнера содержится в следовых количествах производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который отнесен к наркотическим средствам;

В растительных веществах из двадцати фильтр-пакетов суммарной массой 30,08 гр., растительном веществе из бумажного пакета массой 50,04 гр., в жидкостях массами соответственно 89,70 гр., 84,75г и 44,30 гр. из трех флаконов, а также на поверхности перчаток, мотка изоляционной ленты, представленных пакетов-«гриппер», наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров, а также сильнодействующих веществ не обнаружено;

Вышеуказанные объекты изъяты 26.10.2019 года с участием ФИО2 и ФИО3 в ходе обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес обезличен>.

На поверхности полимерной пленки с коробки белого основного цветового исполнения, на поверхности коробки зеленого основного цветового исполнения, на поверхности трех флаконов с жидкостью, а также на поверхности контейнера, перчаток, мотка изоляционной ленты и представленных пакетов-«гриппер» следов рук пригодных для идентификации личности не обнаружено.

В ходе судебной экспертизы экспертом израсходованы растительные вещества массой по 0,02 г (от каждого объекта), жидкости из трех флаконов массами 14,36гр, 19,34гр и 29,35гр. соответственно, а также следы веществ с поверхности контейнера, перчаток, мотка изоляционной ленты и представленных пакетов-«гриппер».

Растительное вещество из двадцати фильтр-пакетов после проведения исследования помещено экспертом в бумажный пакет, который находился в коробке белого основного цветового исполнения. Объекты с соответствующими первоначальными упаковками – двумя пакетами возвращены упакованными экспертом в два запечатанных полимерных сейф-пакета № 29978776 и № 29978938 (том № 6 л.д. 121-124).

Как следует из протокола осмотра предметов, осмотрен полимерный сейф-пакета № 29978776, в котором находятся: бумажный пакет с растительным веществом суммарной массой 30,08гр. (без учета израсходованной экспертом массы); бумажный пакет с растительным веществом массой 50,04гр. (без учета израсходованной экспертом массы); три флакона с жидкостями массами 89,70гр., 84,75гр. и 44,30гр. (без учета израсходованной экспертом массы), в которых наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров, а также сильнодействующих веществ не обнаружено; две коробки; полимерный пакет;

- полимерный сейф-пакета № 29978938, в котором находятся: полимерный контейнер на поверхности которого в следовых количествах содержится производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который отнесен к наркотическим средствам (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства); пара резиновых перчаток желтого цвета; моток полимерной изоляционной ленты черного цвета; один пакет-«гриппер» размерами 153х100мм, в котором находятся три пакета-«гриппер» размерами 135х78мм; один пакет-«гриппер» размерами 147х110мм, в котором находятся тридцать пять пакетов-«гриппер» размерами 92х60мм; один пакет-«гриппер» размерами 142х104мм, в котором находятся девяносто три пакета-«гриппер» размерами 84х52мм; полимерный пакет, изъятые 26.10.2019 года с участием ФИО2 и ФИО3, в ходе обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

...> (том № 6 л.д. 129-135).

Согласно протоколу осмотра пердметов, осмотру подлежал полимерный мешок в котором находятся: 2 пакета-«гриппер» размерами 104х150 мм, 200 пакетов-«гриппер», размерами 92мм*60мм., изъятые 26.10.2019 года с участием ФИО2 и ФИО3, в ходе обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес обезличен> (том № 3 л.д. 155-159).

Как следует из протокола изготовления муляжа наркотического средства от 28 октября 2019 года, с участием ФИО2 сотрудниками ОНК УМВД России по г. Магнитогорску проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которого был изготовлен муляж № 1 наркотического средства условной массой 25 гр., который был размещен в тайнике на участке местности, расположенном за магазином «Магнит» по адресу: 

<

...> напротив наружного блока кондиционера, на расстоянии около 5 метров от здания, под металлической крышкой и кирпичом. Далее с использованием сотового телефона «Sony», изъятого у ФИО2 и сети интернет в приложении «Телеграм» с аккаунта «Смайл», имя пользователя 

<

данные изъяты>», аккаунту зарегистрированному под ник-неймом «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты> была отправлена фотография участка местонахождения муляжа № 1 и краткое описание следующего текста: «ФИО9 12б, магазин магнит, обходим справа за магазин, видим кондиционеры, напротив них под железной крышкой синий пакет - 25 шт.» После чего сотрудниками ОНК УМВД России по г. Магнитогорску было проведено оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого около 09:37 час. 29.10.2019 года у здания расположенного по адресу: 

<

...> был задержан ФИО5 

<

ФИО>61, 

<

дата обезличена> г.р. В ходе личного досмотра ФИО5, обнаружены и изъяты полимерный сверток с веществом внутри, изготовленный в качестве муляжа № 1 (том № 4 л.д. 14-24).

Согласно протоколу личного досмотра от 29.10.2019 года, у ФИО5 в период с 11:20 час. до 11:50 час. обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри, упакован в бумажный конверт, который опечатан; мобильный телефон LG модель в корпусе темного цвета, IMEI: «

<

номер обезличен>», «

<

номер обезличен>», с SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн», абонентский 

<

номер обезличен>. Изъятый телефон сотрудниками полиции не упаковывался; мобильный телефон в корпусе белого цвета марки «Nokia (Нокия)», с SIM-картой оператора сотовой связи «Теле 2», абонентский 

<

номер обезличен>. Изъятый телефон сотрудниками полиции не упаковывался (том 

<

номер обезличен> л.д. 32-35).

Как следует из протокола осмотра предметов, осмотрен бумажный конверт, в котором находится сверток с веществом растительного происхождения «Ромашки Цветы», изготовленный сотрудниками ОНК УМВД России по г. Магнитогорску в качестве «муляжа» при проведении оперативно-розыскные мероприятия «Оперативный эксперимент», изъятый 29.10.2019 года в ходе личного досмотра ФИО5 (том № 4 л.д. 65-67, 69-70).

По заключению эксперта № 50 от 10.03.2020 года в памяти сотового телефона LG модель: «G6», сим-карте «Билайн» и карте-памяти марки Smartbuy емкостью 64 ГБ, обнаружено: 1685 файлов, содержащих видеозаписи. Свойства файлов сведены в таблицу и сохранены в файл «свойства файлов.xlsx»; 60197 файлов содержащих графические изображения; файл, содержащий переписку пользователя через приложение Telegram (имя пользователя – «

<

данные изъяты>», абонентский номер - 

<

номер обезличен>) (том № 6 л.д. 169-170).

Как следует из протокола осмотра предметов от 02 апреля 2020 года, осмотрены: сотовый телефон «LG G6», номер модели - «LG-H870DS», в чехле из полимерного материала, в котором установлена сим-карта «Билайн» и карта-памяти марки Smartbuy емкостью 64 ГБ; компакт-диска, полученного по заключению эксперта № 50 от 10.03.2020, содержащего копии файлов с телефона «LG G6», упакованный в бумажный конверт, имеющие важное значение для установления обстоятельств уголовного дела.

В ходе осмотра компакт-диска установлено, что диск содержит три папки с наименованием «Telegram», «аудиозаписи», «изображения».

При открытии папки «изображения» установлено, что данная папка содержит папку с наименованием «files» и один файл типа «Лист Microsoft Excel (.xlsx)» с наименованием «изображения». При открытии папки «files» установлено, что в ней содержится папка с наименованием «Image», где содержатся 60197 файлов разных типов, в ходе осмотра которых установлены 438 файлов, на которых имеются фотографии участков местности с указанием мест нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами в виде окружности, крестика и стрелочек и описание местонахождения тайника с указанием системы координат, адресов (улицы и номера дома) и краткого описания места, которые в ходе осмотра распечатаны в приложении № 1 на 49 листах формата А4, среди которых также обнаружены 19 фотографий (наименованием: 257713965_35257, 257714969_35701, 263705499_382365, 263706212_382601, 263706448_383581, 263708047_381575, 263711719_382945, 263712029_383694, 263716107_382554, 263716338_385220, 263717009_383534, 263717030_383939, 263834589_292384, 263835885_291646, 263836018_294702, 263902081_292228, 263907052_285328, 263908720_288348, 263909799_287524) участков местности с указанием мест нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, которые идентичны фотографиям, обнаруженным в телефоне «Sony», изъятом у ФИО2, которые согласно показаниям ФИО2 были ей получены в приложении «Телеграм» от закладчика, использующего аккаунт под ник-неймом «

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>», в ходе осмотра данные фотографии дополнительно распечатаны в приложении № 2 на 19 листах формата А4. Также имеются фотографии свертков обмотанных изоляционной лентой различных цветов, пакетов-«гриппер» с наркотическими средствами, которые в ходе осмотра распечатаны в приложении № 3 на 4 листах формата А4; также имеются 7 фотографии (скриншотов) переписки в приложении «Телеграм» с пользователями использующими аккаунты под ник-неймом 

<

данные изъяты> которые в ходе осмотра распечатаны в приложении № 4 на 7 листах формата А4. Также обнаружены две фотографии (наименованием: 257713214_45950 и 257713214_45952), где имеется фотоснимок тайника-закладки с «муляжом» наркотического средства, организованного ФИО2 28.10.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Данный снимок в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» с использованием принадлежащего ФИО2 телефона «Sony» (Сони), в приложении «Телеграмм» был отправлен ФИО2 сообщением от аккаунта 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> аккаунту под ник-неймом «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> с приложением текстового описания местонахождения «ФИО9 12б, магазин магнит, обходим справа магазина, видим кондиционеры, напротив них под железной крышкой синий пакет 25 шт». Данные две фотографии в ходе осмотра распечатаны в приложении № 5 на 1 листе формата А4.

При открытии файл типа «Лист Microsoft Excel (.xlsx)» с наименованием «изображения» установлены сведения, по установленным в ходе осмотра файлам, имеющим значение для уголовного дела: 

- 257713965_35257: Время создания - 23.10.2019 18:20:39; 

- 257714969_35701: Время создания - 26.10.2019 0:25:19; 

- 263705499_382365: Время создания - 26.10.2019 0:28:20; 

- 263706212_382601: Время создания - 26.10.2019 0:25:20; 

- 263706448_383581: Время создания - 26.10.2019 0:25:21; 

- 263708047_381575: Время создания - 26.10.2019 0:25:22; 

- 263711719_382945: Время создания - 26.10.2019 0:25:20; 

- 263712029_383694: Время создания - 26.10.2019 0:25:22; 

- 263716107_382554: Время создания - 26.10.2019 0:25:21; 

- 263716338_385220: Время создания - 26.10.2019 0:25:55; 

- 263717009_383534: Время создания - 26.10.2019 0:25:55; 

- 263717030_383939: Время создания - 26.10.2019 0:25:20; 

- 263834589_292384: Время создания - 26.10.2019 0:25:55; 

- 263835885_291646: Время создания - 26.10.2019 0:25:21; 

- 263836018_294702: Время создания - 26.10.2019 0:25:22; 

- 263902081_292228: Время создания - 26.10.2019 0:25:20; 

- 263907052_285328: Время создания - 26.10.2019 2:00:05; 

- 263908720_288348: Время создания - 26.10.2019 0:28:23; 

- 263909799_287524: Время создания - 26.10.2019 0:25:21; 

Также установлены сведения, по установленным в ходе осмотра файлам, наименованием 257713214_45950 и 257713214_45952, имеющим значение для уголовного дела: 

- 257713214_45950: Время создания - 28.10.2019 20:43:07; 

- 257713214_45952: Время создания - 29.10.2019 9:22:45.

В ходе осмотра сотового телефона «LG G6» обнаружено приложение «Telegram» централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети Интернет, доступ к которому открывается свободно.

При осмотре вкладки приложения «Telegram» установлено, что в данной программе имеется доступ к аккаунту, зарегистрированному под ник-неймом (именем): «

<

данные изъяты> имя пользователя не задано, с указанием абонентского номера 

<

номер обезличен> находящегося в пользовании ФИО5, что подтверждается протоколом личного досмотра, в ходе которого у ФИО5 изъят мобильный телефон в корпусе белого цвета марки «Nokia (Нокия)», с SIM-картой оператора сотовой связи «Теле 2», абонентский 

<

номер обезличен>.

При осмотре содержимого аккаунта «

<

данные изъяты>» в разделе «Контакты» обнаружен аккаунт зарегистрированный под ник-неймом 

<

данные изъяты> с указанием абонентского номера +

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании ФИО5, что подтверждается протоколом личного досмотра, в ходе которого у ФИО5 изъят мобильный телефон в корпусе темного цвета, с SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн», абонентский 

<

номер обезличен>. 

При осмотре списка «Контакты» в памяти телефона обнаружен контакт, сохраненный под именем 

<

данные изъяты> в котором имеется информация о подключении в приложении «Telegram» и абонентский номер 

<

номер обезличен>», находящегося в пользовании ФИО5, что подтверждается протоколом личного досмотра, в ходе которого у ФИО5 изъят мобильный телефон в корпусе темного цвета, с SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн», абонентский 

<

номер обезличен> (том № 9 л.д. 135-224, 229-231).

Согласно протоколу осмотра компакт-диска, полученного по заключению эксперта № 51 от 12.03.2020 года, содержащий копии файлов с телефонов «Sony F3311» и «iPhone А1429»; компакт-диска, полученного по заключению эксперта № 50 от 10.03.2020, содержащего копии файлов с телефона «LG G6», в ходе осмотра дисков обнаружены идентичные фотографии двух участков местности «263706212_382601» и «263706448_383581», которые согласно характеристикам созданы в телефоне «Sony F3311», находящемся в пользовании ФИО2 «26.10.2019 11:29:28» и «26.10.2019 11:29:29» соответственно, и созданы в телефоне «LG G6», находящемся в пользовании ФИО5 «26.10.2019 0:25:20» и «26.10.2019 0:25:21» соответственно, что свидетельствует о том, что данные фотографии ранее были открыты в телефоне «LG G6», находящемся в пользовании ФИО5; идентичные фотографии тайника-закладки с «муляжом» наркотического средства, организованного ФИО2 28.10.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Согласно характеристикам фотография «PhotoEditor_20191028_20141471», имеющаяся в телефоне «Sony F3311», находящемся в пользовании ФИО2 создана «28.10.2019 20:14:42» с помощью устройства – Sony, Модели - F3311. Согласно характеристикам фотографии «257713214_45950» и «257713214_45952» имеющиеся в телефоне «LG G6», находящемся в пользовании ФИО5 созданы «28.10.2019 20:43:07» и «29.10.2019 9:22:45» соответственно, что свидетельствует о том, что фотография тайника-закладки с «муляжом» наркотического средства, организованного ФИО2 28.10.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», была открыта позже в телефоне «LG G6», находящемся в пользовании ФИО5 (том № 9 л.д. 225-228).

Следователю на основании постановления о передачи результатов оперативно-розыскных деятельности «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 11.12.2019 года переданы результаты ОРМ, к которым прилагается расшифровка аудиозаписи телефонных разговоров ФИО2 (абонентского номера 

<

***>), за период с 20.08.2019 года по 25.10.2019 года; СD-R диск, с результатами оперативно-розыскных деятельности «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру ФИО2 – 

<

***> (том № 7 л.д. 64-69).

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограмм зафиксированны результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***>, проводимого в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., из которых следует разговоры ФИО2 по незаконной деятельности по сбыту наркотических средств (том № 7 л.д. 159-225).

Доказательства вины ФИО2 и ФИО3 по факту незаконного сбыта ФИО14 наркотического средства массой 1,09 гр., в крупном размере, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, последний работает в должности полицейского взвода ОБ ППСП УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области. С подсудимыми не знаком. В феврале 2019 года совместно с другими сотрудниками во время несения службы по охране общественного порядка в г. Магнитогорске, в дневное время возле дома № 114/1 по ул. Суворова ими был остановлен Свидетель №1, который в их присутствии левой рукой кинул на дорогу около дома № 114/1 по ул. Суворова сверток перемотанный синей изолентой. После чего ими была вызвана следственно-оперативная группа.

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля 

<

ФИО>21 следует, что работает в должности дознавателя в отделе дознания ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области. 

<

дата обезличена> она находилась на службе. Из дежурной части ОП «Правобережный» ей поступило сообщение о факте сброса наркотического средства, у дома № 114/1 по ул. Суворова в Правобережном районе г. Магнитогорска. Она в составе следственно-оперативной группы выехала по данному сообщению и прибыла к дому № 114/1 по ул. Суворова г. Магнитогорска, где находились сотрудники полиции и молодой парень, который представился Свидетель №1. На место были приглашены двое понятых. Свидетель №1 были разъяснены права и было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте средства и предметы. На что Свидетель №1 пояснил, что при себе запрещенных средств и предметов у него нет. После этого в присутствии двух понятых был произведен осмотр участка местности у дома № 114/1 по ул. Суворова в Правобережном районе г. Магнитогорска, где на снежном покрове был обнаружен и изъят сверток, перемотанный синей изоляционной лентой с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт. В ходе осмотра Свидетель №1, пояснил, что изъятый сверток принадлежит ему, что в свертке находится наркотическое средство «спайс», которое заказал через интернет-магазин «

<

данные изъяты> (том № 4, л.д. 93-94, 116-117).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 суду показал, что в феврале 2019 года в приложении «телеграм» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», решил приобрести наркотическое средство «спайс». Он выбрал и заказал наркотическое средство. Далее интернет-магазином 

<

данные изъяты>» ему был указан номер счета киви кошелька, на который необходимо было перевести денежные средства в качестве оплаты за приобретение наркотического средства. Далее он со своего киви кошелька перевел на указанный ему счет денежные средства, сообщил аккаунту «Смайл» время перевода денег. Спустя немного времени ему поступило сообщение, где было указано местонахождение тайника с наркотическим средством, которое находилось у водосточной трубы на углу дома № 114/1 по ул. Суворова в Правобережном районе г. Магнитогорске. Далее он на своем автомобиле проследовал к дому № 114/1 по ул. Суворова, где на описанном в сообщении месте на углу дома у водосточной трубы нашел небольшой сверток, который был обмотан изоляционной лентой синего цвета. Забрав сверток, он пошел обратно к своему автомобилю. Но когда стал садиться в машину он увидел, что к нему бегут сотрудники полиции и испугавшись он бросил сверток на землю. Далее он понял, что сотрудники полиции видели, как он поднял закладку с наркотическим средством, после чего сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сброшенный им сверток с наркотическим средством и его доставили в отдел полиции. По данному факту приобретения наркотического средства он был привлечен к уголовной ответственности и в дальнейшем осужден. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.02.2019 года с участием Свидетель №1, в период с 14:00 час. до 14:40 час. на участке местности возле подъезда 

<

номер обезличен> дома № 114/1 по ул. Суворова в Правобережном районе г. Магнитогорска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан (том № 4 л.д. 80-81).

Из заключения эксперта 

<

номер обезличен> от 26.03.2019 года следует, что в представленном на экспертизу растительном веществе массой 1,08 гр., содержится производное вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота - метил-2(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который отнесен к наркотическим средствам (том № 4 л.д. 82-84).

Как следует из протокола осмотра предметов, осмотрен полимерный сейф-пакет № 36787135, в котором находятся: два полимерных пакета-«гриппер с наркотическим средством – содержащим в своем составе производное вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота – метил-2(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат массой 1,09 гр., (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, бумажный конверт, изъятые 19.02.2019 года с участием Свидетель №1 в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле подъезда 

<

номер обезличен> дома № 114/1 по ул. Суворова в г. Магнитогорска (том № 4 л.д. 85, 151-153).

Доказательства вины ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупом размере относительно наркотического вещества массой 19 грамм.

Как следует из протокола обследования участка местности от 25.10.2019 года с участием ФИО2, в период с 22:20 час. до 22:35 час. – на поверхности земли под камнем на расстоянии 50 метров западнее от дома, расположенного на садовом участке № 736, СНТ ФИО6 3, в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан (том № 3, л.д. 49-51).

Согласно протоколу обследования участка местности от 25.10.2019 года с участием ФИО2, в период с 22:40 час. до 22:53 час. – на поверхности земли у основания дерева произрастающего на расстоянии 50 метров западнее от дома, расположенного на садовом участке № 735, СНТ ФИО6 3, в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан (том № 3, л.д. 52-54).

Из протокола обследования участка местности от 25.10.2019 года с участием ФИО2, в период с 22:55 час. до 23:08 час. – на поверхности земли под чурбаком (обрубком дерева) на расстоянии 50 метров западнее от дома, расположенного на садовом участке № 733 СНТ ФИО6 3 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан (том № 3, л.д. 55-57).

Как следует из протокола обследования участка местности от 25.10.2019 года с участием ФИО2, в период с 23:10 час. до 23:22 час. – между деревянными досками и листом железа строения уличного туалета, находящегося на расстоянии 15 метров западнее от территории садового участка № 728 СНТ ФИО6 3 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан (том № 3, л.д. 58-60).

Согласно протоколу обследования участка местности от 25.10.2019 года с участием ФИО2, в ходе которого в период с 23:25 час. до 23:38 час. – на расстоянии 80 см. от поверхности земли, в коре дерева, произрастающего на расстоянии 30 метров западнее от территории садового участка № 714 СНТ ФИО6 3 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан (том № 3, л.д. 61-63).

Как следует из протокола обследования участка местности от 25.10.2019 года с участием ФИО2, в период с 23:40 час. до 23:55 час. – под камнем, лежащем на фрагменте шифера, находящегося на расстоянии 30 метров западнее от дома, расположенного на садовом участке № 708 СНТ ФИО6 3 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри (том № 3, л.д. 64-66).

В соответствии с заключением эксперта № 1219 от 11.11.2019 года:

- растительное вещество массой 0,68 гр., изъятое 25.10.2019 года с участием ФИО2 в ходе обследования участка местности - на поверхности земли под камнем на расстоянии 50 метров западнее от дома, расположенного на садовом участке № 736, СНТ ФИО6 3, в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

- растительное вещество массой 0,70 гр., изъятое 25.10.2019 года с участием ФИО2 в ходе обследования участка местности - на поверхности земли у основания дерева произрастающего на расстоянии 50 метров западнее от дома, расположенного на садовом участке № 735, СНТ ФИО6 3, в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

- растительное вещество массой 0,74 гр., изъятое 25.10.2019 года с участием ФИО2 в ходе обследования участка местности - на поверхности земли под чурбаком (обрубком дерева) на расстоянии 50 метров западнее от дома, расположенного на садовом участке № 733 СНТ ФИО6 3 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

- растительное вещество массой 0,86 гр., изъятое 25.10.2019 года с участием ФИО2 в ходе обследования участка местности - между деревянными досками и листом железа строения уличного туалета, находящегося на расстоянии 15 метров западнее от территории садового участка № 728 СНТ ФИО6 3 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

- растительное вещество массой 0,78 гр., изъятое 25.10.2019 года с участием ФИО2 в ходе обследования участка местности - на расстоянии 80 см. от поверхности земли, в коре дерева, произрастающего на расстоянии 30 метров западнее от территории садового участка № 714 СНТ ФИО6 3 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

- растительное вещество массой 0,70 гр., изъятое 25.10.2019 года с участием ФИО2 в ходе обследования участка местности - под камнем, лежащем на фрагменте шифера, находящегося на расстоянии 30 метров западнее от дома, расположенного на садовом участке № 708 СНТ ФИО6 3 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам (том № 5 л.д. 21-25).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен полимерный сейф-пакет № 29978546, в котором находятся:

- бумажный пакет (конверт), в котором находятся: полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,68 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), помещенный в полимерный пакет-«гриппер», отрезок липкой ленты;

- бумажный пакет (конверт), в котором находятся: полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,70 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), помещенный в полимерный пакет-«гриппер», отрезок липкой ленты;

- бумажный пакет (конверт), в котором находятся: полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,74 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), помещенный в полимерный пакет-«гриппер», отрезок липкой ленты;

- бумажный пакет (конверт), в котором находятся: полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,86 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), помещенный в полимерный пакет-«гриппер», отрезок липкой ленты;

- бумажный пакет (конверт), в котором находятся: полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,78 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), помещенный в полимерный пакет-«гриппер», отрезок липкой ленты;

- бумажный пакет (конверт), в котором находятся: полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,70 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), помещенный в полимерный пакет-«гриппер», отрезок липкой ленты;

изъятые 25.10.2019 с участием ФИО2 в ходе обследования участков местности в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорск (том № 5 л.д. 43-56).

Как следует из протоколов осмотра места происшествия от 28.10.2019 года:

- в период с 13:30 час. до 13:43 час. – в земле у металлического гаража, расположенного слева от входа на территорию дома 75 по ул. Донской г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри (том № 3, л.д. 196-198).

- в период с 13:45 час. до 13:58 час. – в земле под шлакоблочной тумбой, расположенной между металлическими воротами гаража и металлическим забором дома 15 по ул. Ульяновской г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри (том № 3, л.д. 199-201)

- в период с 14:00 час. до 14:13 час. – на поверхности земли вдоль кирпичного забора на расстоянии 17 метров правее от входа на территорию дома 20 по ул. Бакинской г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри (том № 3, л.д. 202-204).

- в период с 14:15 час. до 14:23 час. – в земле под двойной тумбой из шлакоблока, в 5 метрах от входа на территорию дома 16А по ул. Кизильской г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри (том № 3, л.д. 205-207).

- в период с 14:25 час. до 14:38 час. – на поверхности земли под бетонным блоком у основания деревянного столба ЛЭП, расположенного на расстоянии 18 метров напротив дома 7 по пр. Кедровый г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри (том № 3, л.д. 208-210).

- в период с 14:40 час. до 14:48 час. – в земле на расстоянии 8 метров от угла вдоль южного забора территории дома 14 по ул. Белинского г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри (том № 3, л.д. 211-213).

- в период с 14:50 час. до 14:58 час. – в земле под запасным колесом автомобиля, расположенного у входа на территорию дома 143 по ул. Уральской г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри (том № 3, л.д. 214-216).

- в период с 15:00 час. до 15:13 час. – в земле под камнем в 4 метрах от левого края гаража, расположенного на расстоянии 25 метров правее от входа на территорию дома 72 по ул. Донской г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри (том № 3, л.д. 217-219).

- в период с 15:15 час. до 15:28 час. – в земле в 1,5 метрах от левого края металлического гаража, слева от входа на территорию дома 51 по ул. Донской г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри (том № 3, л.д. 220-222).

- в период с 15:45 час. до 15:58 час. – в земле, в палисаднике возле столба, в 40 метрах слева от ворот дома 82 по ул. Бакинской г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри (том № 3, л.д. 226-228).

- в период с 16:00 час. до 16:13 час. – среди огнеупорных кирпичей в 10 метрах напротив дома 51 по ул. Бакинской в Ленинском районе г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри (том № 3, л.д. 229-231).

- в период с 16:15 час. до 16:28 час. – в земле под кустом в 15 метрах справа от ворот дома 61 по ул. Бакинской г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри (том № 3, л.д. 232-234).

- в период с 16:45 час. до 16:53 час. – под листвой около деревянных брусьев слева от ворот дома 47 по ул. ФИО7 г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри (том № 3, л.д. 238-240)

- в период с 16:55 час. до 17:07 час. – под металлическим забором в 15 метрах напротив дома 76 по ул. ФИО12 г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри (том № 3, л.д. 241-243)

- в период с 17:08 час. до 17:18 час. – на деревянной створке ворот под листвой, в 5 метрах напротив дома 12 по пер. Миасский г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри (том № 3, л.д. 244-246).

- в период с 17:20 час. до 17:29 час. – в земле под деревом на расстоянии 15 метров слева от ворот дома 53 по ул. Белинского в Ленинском районе г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри (том № 3, л.д. 247-249).

- в период с 17:30 час. до 17:39 час. – в земле под фрагментом красного кирпича на расстоянии 5 метров слева от ворот дома 70А по ул. ФИО12 в Ленинском районе г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри (том № 3, л.д. 250-252).

- в период с 17:41 час. до 17:51 час. – на поверхности земли около шлакоблока слева от ворот дома 24А по ул. Кизильской г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри (том № 3, л.д. 253-255).

Согласно заключению эксперта № 1218 от 29.10.2019 года:

- растительное вещество массой 0,69 гр., изъятое 28.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности – в земле у металлического гаража, расположенного слева от входа на территорию дома № 75 по ул. Донской г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

- растительное вещество массой 0,68 гр., изъятое 28.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности – в земле в палисаднике возле столба, в 40 метрах слева от ворот дома № 82 по ул. Бакинской г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

На поверхностях четырех пакетов-«гриппер» и отрезков липких лент, изъятых по указанным адресам, следов рук пригодных для идентификации личности не обнаружено (том № 5 л.д. 66-69).

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотрен полимерный сейф-пакета № 37830448, в котором находятся: два пакета-«гриппер» с наркотическим средством метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,69 гр.; два пакета-«гриппер» с наркотическим средством метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,68 гр.; изъятых 28.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участках местности в 

<

...> вскрытых бумажных конверта, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета (том № 5 л.д. 74-78).

По заключению эксперта № 1255 от 14.10.2019 года:

- растительное вещество массой 0,85 гр., изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия на участке местности – в земле под шлакоблочной тумбой, расположенной между металлическими воротами гаража и металлическим забором дома № 15 по ул. Ульяновской г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

- растительное вещество массой 0,97 гр., изъятое 28.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности – на поверхности земли вдоль кирпичного забора на расстоянии 17 метров правее от входа на территорию дома 20 по ул. Бакинской г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

- растительное вещество массой 0,90 гр., изъятое 28.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности – в земле под двойной тумбой из шлакоблока, в 5 метрах от входа на территорию дома № 16 А по ул. Кизильской, г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

- растительное вещество массой 0,89 гр., изъятое 28.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности – на поверхности земли под бетонным блоком у основания деревянного столба ЛЭП, расположенного на расстоянии 18 метров напротив дома 7 по пр. Кедровый г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

- растительное вещество массой 0,91 гр., изъятое 28.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности – в земле на расстоянии 8 метров от угла вдоль южного забора территории дома 14 по ул. Белинского г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

- растительное вещество массой 0,77 гр., изъятое 28.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности – в земле под запасным колесом автомобиля, расположенного у входа на территорию дома № 143 по ул. Уральской, г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

- растительное вещество массой 0,79 гр., изъятое 28.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности – в земле под камнем в 4 метрах от левого края гаража, расположенного на расстоянии 25 метров правее от входа на территорию дома 72 по ул. Донской в Ленинском районе г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

- растительное вещество массой 0,87 гр., изъятое 28.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности – в земле в 1,5 метрах от левого края металлического гаража, слева от входа на территорию дома № 51 по ул. Донской, г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

- растительное вещество массой 0,73 гр., изъятое 28.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности – среди огнеупорных кирпичей в 10 метрах напротив дома № 51 по ул. Бакинской, г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

- растительное вещество массой 0,71 гр., изъятое 28.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности – в земле под кустом в 15 метрах справа от ворот дома № 61 по ул. Бакинской, г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

- растительное вещество массой 0,80 гр., изъятое 28.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности – под листвой около деревянных брусьев слева от ворот дома № 47 по ул. ФИО7, г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

- растительное вещество массой 0,82 гр., изъятое 28.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности – под металлическим забором в 15 метрах напротив дома № 76 по ул. ФИО12, г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

- растительное вещество массой 0,81 гр., изъятое 28.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности – на деревянной створке ворот под листвой, в 5 метрах напротив дома № 12 по пер. Миасский, г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

- растительное вещество массой 0,61 гр., изъятое 28.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности – в земле под деревом на расстоянии 15 метров слева от ворот дома 53 по ул. Белинского в Ленинском районе г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

- растительное вещество массой 0,80 гр., изъятое 28.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности – в земле под фрагментом красного кирпича на расстоянии 5 метров слева от ворот дома 70А по ул. ФИО12 в Ленинском районе г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам;

- растительное вещество массой 0,94 гр., изъятое 28.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности – на поверхности земли около шлакоблока слева от ворот дома № 24А по ул. Кизильской, г. Магнитогорска, содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам (том № 6 л.д. 90-96).

Как следует из протокола осмотра предметов, осмотру подлежали: 

- два пакета-«гриппер» с наркотическим средством метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,85 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), изъятым 28.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия в земле под шлакоблочной тумбой, расположенной между металлическим воротами гаража и металлическим забором дома № 15 по ул. Ульяновской, г. Магнитогорска, фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, вскрытый бумажный конверт. Также осмотрены пакеты-гриппер с наркотическими веществами массами 0,97 гр., 0,90 гр., 0,89 гр., 0,91 гр., 0,77 гр., 0,79 гр., 0,87 гр., 0,73 гр., 0,71 гр., 0,80 гр., 0,82 гр., 0,81 гр., 0,61 гр., 0,80 гр., 0,94 гр. в своем составе содержит метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том № 6 л.д. 101-112).

Доказательства вины ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, суммарной массой 18,23 гр.

Как следует из протокола личного досмотра от 25.10.2019 года ФИО2, в здании УМВД России по г. Магнитогорску, расположенном по ул. Строителей, 11 в Ленинском районе г. Магнитогорска, в период с 18:45 час. до 19:35 час у последней обнаружены и изъяты 25 (двадцать пять) свертков, перетянутых полимерной изоляционной липкой лентой с веществом внутри (том № 1, л.д. 215-218).

Согласно справке об исследовании № 1367 от 25.10.2019 года, находящееся в одном свертке растительное вещество массой 0,65 гр. содержит метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные отнесены к наркотическим средствам Списка 1 (том № 1 л.д. 220).

Из заключения эксперта № 1121 от 11.11.2019 года следует, что находящееся в двадцати пяти свертках растительное вещество суммарной массой 18,21 гр. содержит производное вещества: метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат,который отнесен к наркотическим средствам (том 

<

номер обезличен> л.д. 7-10).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен полимерный сейф-пакет № 37830507, в котором находятся: двадцать пять полимерных пакет-«гриппер с наркотическим средством – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты суммарной массой 18,23 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства) помещенные в двадцать пять полимерных пакетов-«гриппер», и фрагменты липкой ленты синего цвета, помещенные в один полимерный пакет; помещены в конверт, изъятые 25.10.2019 в ходе личного досмотра ФИО2 (том № 5 л.д. 43-56).

Доказательства вины ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, суммарной массой 200,03 гр.

Согласно протоколу обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес обезличен>, в период с 07:46 час. до 09:20 час. 26.10.2019, с участием ФИО2 и ФИО3 обнаружены и изъяты: 

- три газетных листа на которых россыпью находилось растительное вещество желто-коричневого цвета;

- сверток двух газетных листов, в котором россыпью находилось растительное вещество желтого цвета. В ходе обыска ФИО2 и 

<

ФИО>1 пояснили, что в доме на кухне имеется наркотическое средство «спайс» предназначенные для сбыта (том № 3, л.д. 79-91).

По заключению эксперта № № 1220 от 11.11.2019 года, растительные вещества из двух свертков массами 144,65 гр. и 55,38 гр., изъятые 26.10.2019 года с участием ФИО2 и ФИО3, в ходе обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес обезличен>, содержат в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам (том № 5 л.д. 36-38)

Как следует из протокола осмотра осмотров предметов, осмотрен полимерный сейф-пакет № 29978547, в котором находятся:

- мешок, в котором находится газетный сверток с наркотическим средством – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 144,65 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), вложенный в мешок;

- мешок, в котором находится газетный сверток с наркотическим средством – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 55,38 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), вложенный в мешок;

изъятые 26.10.2019 года с участием ФИО2 и ФИО3, в ходе обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес обезличен> (том 

<

номер обезличен> л.д. 43-56).

Доказательства вины ФИО4 по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №2, последний состоит в должности инспектора взвода ОБ ППСП УМВД России по г. Магнитогорску. Совместно с другими сотрудниками - 

<

ФИО>22 и 

<

ФИО>23 осуществляли пеший патруль в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска. Возле подъезда дома № 154 по пр. Ленина обратили внимание на двух граждан, один из которых выходил из подъезда указанного дома, а второй ожидал на улице. Попросили молодых людей представится. Один из молодых людей – 

<

ФИО>2, как установлено позже, в ходе разговора сильно нервничал и постоянно трогал левый рукав надетой на нем ветровки синего цвета, в связи с чем возникли подозрения что последний может хранить при себе наркотические средства. Принято решение доставить данных граждан в ОП «Орджоникидзевский» для проведения личного досмотра. При проведении личного досмотра проводимого в отделе полиции «Орджоникидзевский» по адресу: 

<

...> у ФИО4 в левом рукаве ветровки был обнаружен и изъят один полимерный пакет-«гриппер» обмотанный изоляционной лентой черного цвета в веществом растительного происхождения внутри. По факту изъятия ФИО4 пояснил, что взял данный сверток для личного употребления.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4 суду показал, что по адресу: 

<

...> совместно с ФИО4 снимали квартиру. В какой – то из дней около 18:00 часов ФИО4 попросил его вызвать такси, со своего телефона он вызвал такси в сторону ул.Труда. Направились совместно с ФИО4, последний цель поездки не обозначал. Подъехав к одному из подъездов дома, ФИО4 зашел внуть, а он остался в тамбуре. ФИО4 отсутствовал около 2-3 минут, затем совместно вышли из подъезда, к ним подошли сотрудники полиции, попросили предъявить документы. ФИО4 держал правую руку, затем сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу. Далее их посадили в автомобиль и увезли в отдел полиции. В ходе досмотра у ФИО4 изъяли вещество. 

В связи с существенными противоречиями на основании части 3 статьи 281 УПК РФ оглашены показания Свидетель №4 из которых следует, что по адресу: 

<

...> он проживал со своим другом ФИО4 

<

ФИО>62. 

<

дата обезличена> около 17:00 часов он приехал с работы домой. Около 18:00 часов домой приехал ФИО4, который стал куда-то собираться. Он спросил у ФИО4 куда он собирается, на что ФИО4 ответил, что ему нужно забрать закладку с наркотическим средством. Так как он в тот момент был свободен, он предложил ФИО4 пойти вместе. При этом забирать наркотическое средство и употреблять его он не собирался. ФИО4 сказал, что необходимо будет проехать к дому № 154 по пр. Ленина, где находится наркотическое средство. Примерно в 18:30 часов они вышли из дома и на маршрутном такси доехали до остановки «Школа Ромазана», откуда пешком прошли к дому № 154 по пр. Ленина. Около 19:00 часов подойдя к указанному дому, ФИО4 сказал ему ждать на улице, а сам зашел в подъезд указанного дома. ФИО4 не было около 10 минут, и что ФИО4 делал в подъезде он не знает. После чего ФИО4 вышел из подъезда, но сразу развернулся и зашел обратно в подъезд. Он оглянулся и увидел, что в его сторону идут сотрудники полиции и сразу зашел вслед за ФИО4 в подъезд дома № 154 по пр. Ленина. Через минуту в подъезд вошли сотрудники полиции, которые подошли к ним, предъявили служебные удостоверения и попросили их предъявить документы удостоверяющие личность. В ходе разговора с сотрудниками полиции он заметил, что ФИО4 постоянно трогал левый рукав надетой не нем ветровки, и он понял, что ФИО4 подобрал закладку с наркотическим средством. Далее сотрудники полиции задержали их и доставили в отдел полиции «Орджоникидзевский», где в отношении него в присутствии понятых сотрудники полиции провели личный досмотр. В ходе личного досмотра у него был сотовый телефон Самсунг, и более ничего не изымалось (том № 4 л.д. 200-203).

Оглашенные показания свидетель подтвердил полностью, противоречия объяснил давностью времени.

Как следует из рапорта инспектора мобильного взвода роты № 3 ОБ ППСП УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области Свидетель №2, в 19:10 час. 26.03.2020 в ходе несения службы по охране общественного порядка около дома № 154 по пр. Ленина в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, был замечен и далее задержан в подъезде указанного дома ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., В ходе личного досмотра у ФИО4 обнаружен и изъят один полимерный пакет-«гриппер» обмотанный изоляционной лентой с растительным веществом внутри (том 

<

номер обезличен> л.д. 154).

Из протокола личного досмотра от 26.03.2020 года следует, что в период с 19:30 час. до 19:40 час. у ФИО4 обнаружено и изъято: один полимерный пакет-«гриппер» обмотанный изоляционной лентой с растительным веществом внутри. Пакет-«гриппер» с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан (том № 4, л.д. 158).

Согласно справке об исследовании № 450 от 27.03.2020 года, в растительном веществе, представленном на исследование, массой 2,24 гр., содержится метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат которое является производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, отнесены к наркотическим средствам (том № 4, л.д. 171).

Как следует из заключения эксперта № 396 от 20.04.2020 года, в растительном веществе массой 2,22 гр. содержится производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который отнесен к наркотическим средствам (том № 4 л.д. 175-176).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен полимерный сейф-пакет № 33488736, в котором находятся: два полимерных пакета-«гриппер с наркотическим средством – содержащим в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат массой 2,24 гр., (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета, бумажный конверт, изъятые 26.03.2020 в ходе личного досмотра ФИО4 (том № 4 л.д. 178-182).

Оценивая приведенные выше доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что каждое из них в полной мере отвечает требованиям относимости, допустимости и достоверности.

Названные выше следственные действия проведены с соблюдением требований, установленных УПК РФ. Зафиксированные в протоколах следственных действий сведения согласуются с другими исследованными по уголовному делу доказательствами и в совокупности с ними подтверждают факт совершения ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 указанных преступлений.

Что же касается доводов защитника Кушнаренко И.В. относительно проведения осмотров места происшествия в короткий промежуток времени, в реузльтате чего были изъяты наркотические средства, суд их октлоняет, поскольку связаны лишь субъективным мнением стороны защиты. Свидетель Свидетель №6А. суду показала, что все протоколы следственных действий составлялись после каждого осмотра, подписывались заполненные бланки. Сами расположения мест-закладок находились в непосредственной близости друг к другу. В данном случае доводы относительно недопустимых доказательств протоколов осмотра места происшествия являются несостоятельными.

Результаты проведенных по уголовному делу экспертиз не вызывают у суда сомнений. Экспертизы проведены компетентными специалистами, квалификация которых не вызывает у суда сомнений, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и законодательства, регулирующего экспертную деятельность. Выводы экспертов научно обоснованы, мотивированы, ясны и понятны. Результаты экспертных исследований оформлены в строгом соответствии с требованиями статьи 204 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации.

Таким образом, допустимость и достоверность вышеприведенных доказательств не вызывает сомнений. В совокупности представленные стороной обвинения доказательства достаточны для вывода суда о виновности подсудимых.

При этом суд не принимает в качестве доказательств невиновности ФИО5 заключение эксперта от 08 июня 2021 года, рецензию от 09 июля 2021 года на проведенные в ходе предварительного следствия заключения эксперта № 50 от 10 марта 2020 года и № 51 от 12 марта 2020 года, поскольку эксперты не предупреждены об уголовной ответственности, из исследовательких частей экспертиз не следует, что на исследование предоставлялись определенные объекты. 

Напротив, экспертизы в сфере компьютерных технологий, проведенных в ходе предварительного следствия № 50 от 10 марта 2020 года и № 51 от 12 марта 2020 года проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Эксперт предупрежден об уголовной ответственности, о чем отобрана соответвующая подписка (том № 6 л.д. 146, 168), в связи с чем доводы защитника Кушнаренко И.В. в этой части несостоятельны. По этим же основаниям отклоняются доводы зашитника относительно судебно-химических экспертиз, эксперты предупреждены об уголовной ответственности (том № 5 л.д.67-69, 91-96).

Заключения экспертиз в сфере компьютерных технологий № 50 от 10 марта 2020 года и № 51 от 12 марта 2020 года, признаются допустимыми доказательствами, поскольку данные экспертизы были проведены с соблюдением требований закона и других нормативных актов, регламентирующих производство такого рода экспертиз, а выводы эксперта, обладающих специальными познаниями в области компьютеров, являются ясными, научно обоснованными и непротиворечивыми. При этом то обстоятельство, что указанные экспертизы начаты в одно и то же время, не означают одновременное проведение экспертиз, поскольку фактически окончены в разное время и дату. Данные доводы защитника Кушнаренко И.В. несостоятельны.

Оценивая показания подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, данных в ходе судебного следствия, а также оглашенных показаний, которые содержатся протоколах проверки показаний на месте, суд в целом находит их достоверными и принимает их во внимание, так как они подтверждаются совокупностью доказательств исследованных в судебном заседании. В своих показаниях ФИО2, ФИО3, ФИО4 указывают на совместное участие с неустановленными следствиями лицами в совершении указанных выше преступлений.

Судом установлено, что при производстве предварительного следствия, подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4 допрошены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением процессуальных прав, в том числе положений ст.51 Конституции РФ. Каких-либо жалоб, замечаний указанные подсудимые не заявляли, правильность записи содержания следственного действия в протоколах удостоверены подсудимыми и их защитниками. 

Оснований для признания вышеуказанных протоколов недопустимыми доказательствами и исключения их из перечня доказательств, суд не находит так как они получены в соответствии с УПК РФ.

Подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4 в суде признали вину в совершении инкриминиуемых деяний в полном объеме, за исключением участия в организованной группе, правильность данных ими на следствии показаний в ходе обследования участков местности, не оспаривали. Их показания содержат детальное описание событий, в том числе организованного неизвестными лицами способа производства и сбыта нароктических средств, источника получения информации о нем, механизма присоединения к этой деятельности. Указанные обстоятельства подтверждаются и другими доказательствами, в частности, результатами оперативно-розыскной деятельности, протоколами осмотра мест происшествия, документов, предметов, заключениями экспертиз, содержанием сообщений, которыми подсудимые обменивались с неустановленными соучастниками, сведениями о движении денежных средств на их банковских счетах.

При таких обстоятельствах, у суда нет оснований полагать, что подсудимые оговорили себя в период предварительного следствия и суда.

При этом показания ФИО5 данные в ходе судебного разбирательства, предварительного следствия о непричастности к сбыту наркотических средств, указавшего, что муляж наркотического средства подброшен сотрудниками полиции в здании УМВД России по г.Магнитогорску, судом отвергаются, как не нашедшие своего подтверждения, поскольку не согласуются с исследованными судом изложенными в приговоре единообразными и последовательными доказательствами, не доверять которым оснований не имеется.

Согласно протоколам допросов в качестве подозреваемого ФИО5 об оказанном на него воздействии со стороны каких-либо лиц с целью вынудить его признать вину в инкриминируемых преступлениях, следователю не сообщал, не отказывался давать показания, давал показания в присутствии защитника, ему были разъяснены права, предусмотренные ч. 4 ст. 46 УПК РФ.

Более того, по результатам доследственной проверки по сообщению ФИО5 о подбросе муляжа наркотического средства не выявлено данного факта, в связи с чем, отказано в возбуждении уголовных дел в отношении лиц, осуществляющих задержание последнего. 

Как уже отмечено выше, показания ФИО5 о непричастности к сбыту наркотических средств обусловлены лишь тактикой защиты.

Отсутствие транзакций денежных средств между счетами ФИО2 и ФИО5 не свидетельствует о невиновности последнего и непричастности к совершенным преступлениям, поскольку одним из условий организованной группы является конпирация деятельности по сбыту наркотических средств. За проделанную работу ФИО5, ФИО4 и неустановленными лицами, связанную с размещением «закладок» с наркотическими средствами, в целях конспирации и с целью сокрытия общей преступной деятельности от правоохранительных органов, ФИО2 переводила последним денежное вознаграждение на различные лицевые счета в системе «Visa QIWI Wallet» («КИВИ Банк (АО)», а в последующем в целях конспирации незаконной деятельности от правоохранительных органов, в виде электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюта) «Биткоин» («ВТС») на электронный (мобильный) Биткоин-кошелек, предусматривающий анонимность пользователя, находящиеся в их пользовании, в размере 300 рублей за одну организованную ими «закладку» с наркотическим средством определенной массы. 

Исследовав представленные доказательства в их совокупности судом достоверно установлено, что прибыв к месту закладки, обнаружив и изъяв муляж наркотического средства из тайника, ФИО5 создал условия для последующего сбыта.

Доводы о том, что муляж был подброшен ФИО5 сотрудниками полиции при его задержании, признается несостоятельными в силу следующего.

Согласно показаниям свидетелей ФИО10 после заложения муляжа наркотического средства никто, кроме ФИО5 к нему не приближался, лица участвующие в оперативно-розыскном мероприятии "наблюдение" прямо указали на ФИО5 как на лицо извлекшее муляж наркотического средства из тайника, после доставления в отдел полиции, где ФИО5 досмотрели в присутствии понятых и при этом обнаружили муляж наркотического средства, который ему никто не подбрасывал. Его фразы при понятых о том, что ему подбросили муляж связаны лишь только тактикой защиты в момент задержания от возможного уголовного преследования.

Причин для оговора ФИО5, равно как и каких-либо данных, указывающих на заинтересованность свидетелей в исходе дела, не установлено.

Как следует из протокола осмотра предметов, сотового телефона марки «LG», находящегося в пользовании ФИО5, в указанном телефоне также обнаружен фотоснимок муляжа, направленного с телефона ФИО2.

Оснований для признания недопустимым доказательством мобильного телефона по причине того, телефон при изъятии не был упакован, что не позволило избежать доступа к телефону неизвестных лиц, не имеется, поскольку по смыслу закона соблюдение процедуры собирания доказательств имеет значение не само по себе, а обусловлено необходимостью обеспечения достоверности полученной доказательственной информации. В судебном заседании при допросе ФИО5, исследованы СД-диски, содержащие данные по заключению экспертиз в компьютерной сфере № 50 и № 51, в телефоне ФИО5 имеются фотографии, подтверждающих участие последнего в сбыте наркотических средств. Таким образом, оснований для исключения из числа доказательств протокола личного осмотра, вещественных доказательств, проведенных по ним экспертиз не имеется.

Как усматривается из материалов дела, в ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО5 и защита были ознакомлены со всеми постановлениями о назначении по делу экспертиз и с заключениями данных экспертиз. При этом, согласно протоколов ознакомления с данными документами, каких-либо заявлений и ходатайств, отводов экспертам, не имели, не указывали о наличии у них каких-либо дополнительных вопросов к экспертам, о нарушении их прав, а при выполнении требований ст. 217 УПК РФ не указывали на наличие замечаний по данному вопросу.

Детализация телефонных соединений, представленная ФИО5 (том № 13 л.д. 27-31) не заверена уполномоченным лицом, не содержит реквизиты юридического лица, в связи с чем данное доказательство не может быть использовано для доказывания любого из обстоятельств, предусмотренных статьей 73 УПК РФ.

Результаты оперативно – розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявленным к доказательствам Уголовно-процессуального кодекса РФ. Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями законодательства, их результаты переданы органу предварительного следствия в установленном законом порядке. Суд не усматривает со стороны сотрудников полиции провокации сбыта наркотиков, поскольку из показаний свидетелей 

<

ФИО>16, 

<

ФИО>17, показаний подсудимых о неоднократном приобретении наркотических средств, их фасовки и раскладки закладок с целью сбыта, следует, что умысел на сбыт наркотических средств у ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 возник не вследствие действий сотрудников полиции, а в связи с их систематическими действиями, связанными с незаконным оборотом наркотических средств. 

Давая оценку показаниям свидетелей обвинения, показания которых изложены в приговоре, суд находит их достоверными, они не противоречат материалам уголовного дела. Не доверять показаниям данных свидетелей у суда оснований не имеется, заинтересованными лицами в исходе дела они не являются, оснований оговаривать подсудимых свидетелями судом не установлено.

Свидетели Свидетель №6 и Свидетель №8, допрошенные по инициативе стороны защиты, также не опровергают виновности подсудимых в совершенных преступлениях. Напротив, данные свидетели подтвердили факты участия в качестве понятых, удостоверили ход проведения оперативно-розыскных мероприятий, следственных действий. 

Свидетель Свидетель №10, сообщавшая суду, что ФИО5 является ее племянником, в день задержания направлялся к ней, чтобы занять денежные средства, не опровергает виновность ФИО5 в совершенных преступлениях.

У суда нет оснований сомневаться в том, что до задержания ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 участвовали в организованной группе по незаконному распространению наркотических средств на территории г.Магнитогорска, под руководством ФИО2 от имени интернет-магазина «Смайл». При общении между собой участники оргнизованной группы использовали сеть Интернет и программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм». 

ФИО2 отвела себе роль руководителя организованной группы, непосредственно принимающей участие в совершении преступлений, а именно роль в приобретении крупных партий наркотических средств, дальнейшей их фасовки и передачи лицам, выполняющим роль «закладчиков» с целью сбыта от имени интернет-магазина «Смайл», а также роль «оператора», то есть лица, принимающего заявки на наркотические средства от лиц, пожелавших их приобрести, поддерживающего связь с приобретателями наркотических средств, принимающего заказы на наркотические средства и отправляющего адреса мест скрытого хранения – «закладок» наркотических средств, а также самостоятельно выполняла функции «закладчика», то есть лица помещающего расфасованное наркотическое средство в места скрытого хранения – «закладки» в различных районах города Магнитогорска, размещала рекламу магазина, и предоставляла информацию о стоимости наркотических средств и их наличия, ФИО2 размещала в общем чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», объявления о возможности трудоустройства в интернет-магазин на работу, в качестве «закладчиков», связанную с перемещением и раскладыванием в тайных местах хранения упаковок с наркотическими средствами, в целях дальнейшего сбыта, при этом указывала ссылку на свой аккаунт в приложении «Telegram» («Телеграм»), зарегистрированного под ник-неймом «

<

данные изъяты>

В декабре 2018 года ФИО2, действуя в составе организованной группы, ведомая получением «легких крупных сумм», понимая, что деятельность хорошо законспирирована, вовлекла ФИО3, которой разъяснила схему сбыта наркотических средств и необходимые меры конспирации, предложила войти в состав организованной группы в должности «кладовщика», то есть лица, в обязанности которого входит: получение наркотических средств и реагентов, подготовка из него курительных смесей («спайс») к незаконному сбыту, расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках-«закладках», в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «закладчиков» и приобретателей наркотических средств. 

В свою же очередь ФИО3, из корыстных побуждений согласилась осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы под руководством ФИО2, от имени интернет – магазина 

<

данные изъяты>

Кроме того, в декабре 2018 года, ФИО2, являясь руководителем организованной группы (далее руководитель), периодически, по мере необходимости совместно с ФИО3, а также самостоятельно выполняла функции «закладчика», то есть лица помещающего расфасованное наркотическое средство в места скрытого хранения – «закладки» в различных районах города Магнитогорска Челябинской области.

В июне 2019 года по объявлению в сети «Интернет» с целью трудоустройства на должность «закладчика» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» обратились ФИО5 использующий в приложении «Телеграм» («Telegram») аккаунт под ник-неймом 

<

данные изъяты> неустановленное лицо, использующее в приложении «Телеграм» («Telegram») аккаунт под ник-неймоми «

<

данные изъяты>», действующие по предварительному сговору и согласованно между собой, и в октябре 2019 года по объявлению в сети «Интернет» с целью трудоустройства на должность «закладчика» в интернет-магазин «

<

данные изъяты> обратился ФИО4, использующий в приложении «Телеграм» («Telegram») аккаунт под ник-неймом «

<

данные изъяты>». ФИО2, являясь руководителем организованной группы, в состав которой входили ФИО3 и неустановленные лица, в целях осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и, извлечения, максимальной выгоды приняла, тем самым ввела в состав организованной преступной группы указанных лиц, которым в организованной группе была отведена роль «закладчиков», то есть лиц, отвечающих за размещение в местах скрытого хранения – «закладках» наркотических средств.

Таким образом, ФИО4 и ФИО5 в организованной группе вовлечены в качестве «рядовых закладчиков», то есть лиц, занимающее низшую должность в организованной группе в системе интернет-магазина, обязанности которого заключались в получении розничных партий наркотических средств и последующее их размещение в тайниках-закладках, для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающих их через интернет-магазинзакладки».

ФИО4 и ФИО5, получив указанную партию наркотических средств, по указанию руководителя организованной группы – ФИО2, размещали их в места скрытого хранения - «закладки» в различных районах города Магнитогорска, адреса которых посредством сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») сообщали ФИО2 При этом, ФИО2 в свою очередь, продолжая осуществлять свою роль организатора и руководителя организованной группы, следила за бесперебойной работой и контролировала количество организованных «закладчиками», то есть ФИО5, ФИО4 и неустановленными лицами, мест скрытого хранения наркотических средств.

Подсудимые на постоянной основе производили действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств. Об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствует характер совершенных ими действий, обстоятельства размещения наркотических средств в упакованном виде в местах скрытого хранения со свободным доступом к ним.

Исходя из характера совершенных действий, подсудимые не могли не осознавать, что участвуют в преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, преступная схема сбыта которых спланирована и организована неизвестными лицами. Преступная деятельность велась не самостоятельно по их усмотрению, а координировалась и контролировалась организатором – ФИО2. 

Помимо «закладчиков» и «кладовщиков» в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» действовали и иные неустановленные лица с распределением ролей:

- «оператор» - это лицо, в обязанности которого входит: координация действий «закладчиков» и «кладовщиков»; формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств; сбор данных о работе подчиненных «закладчиков», «кладовщика»; формирование отчета о результативности их деятельности и направление денежных средств на предоставленные ими счета, для оплаты их услуг по сбыту наркотических средств; поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних заявки на наркотические средства и денежные средства, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство; предоставление потребителям информации о месте нахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами. 

- «администратор» - это лицо, в обязанности которого входит: размещение в сети «Интернет» «легендированных» объявлений о приеме на работу в качестве «закладчиков» новых лиц, осуществление общения в программах мгновенного обмена сообщениями с заинтересовавшимися лицами, разъяснение правил работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, а также размер вознаграждения, постоянное распространение рекламы в интернет приложении «Telegram», способствующей росту продаж наркотических средств и поддержания положительной репутации интернет – магазина «

<

данные изъяты> 

Функции оператора в данном магазине выполнялась также ФИО2. Для привлечения большего количество «клиентов» - приобретателей наркотических средств ФИО2, с помощью неустановленного лица, выполняющего роль администратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующего в приложении «Телеграм» («Telegram») аккаунт под ник-неймом 

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя 

<

данные изъяты> размещала рекламу магазина, и предоставляла информацию о стоимости наркотических средств и их наличия, сообщала приобретателям номер счета, на который необходимо было произвести оплату за приобретаемое наркотическое средство.

ФИО2 сообщала потребителям номер счета в системе Visa QIWI Wallet АО «КИВИ-банк» (либо биткойн-кошелька). После получения оплаты за наркотическое средство, ФИО2 сообщала путем текстовых сообщений, приобретателю адрес точного места нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством определенной массы, давая возможность приобретателю самостоятельно забрать наркотическое средство.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств дает основание суду полагать, что подсудимые и неустановленные соучастники заранее объединились для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, поэтому вопреки утверждениям стороны защиты, действия подсудимых подлежат оценке в соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ, как совершенные организованной группой. Доводы защиты о том, что подсудимые не были знакомы между собой, а также с неустановленными лицами, в том числе с организатором сбыта наркотических средств, не исключают такой оценке, поскольку указывают на наличие в преступной группе конспирации, иерархии и четкого распределения ролей.

Поскольку организация деятельности подсудимых и неустановленных лиц по сбыту наркотических средств происходила в сети Интернет, оплата производилась с помощью электронных платежей, их действия подлежат квалификации по признаку совершения преступлений с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая Интернет.

Кроме того, каждый из подсудимых понимал, что сбыт наркотических средств осуществляется с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая Интернет, что прямо следует из их показаний, а также установленных судом обстоятельств.

По ряду преступлений подсудимые не смогли реализовать свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства в тайниках изъяты.

Действия ФИО8 и ФИО2 относительно наркотического средства массой 1,09 гр – сбыт Свидетель №1, носили оконченный характер. Подсудимые ФИО2 и ФИО8 выполнили объективную сторону преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, информация о местонахождении наркотического средства до потребителя была доведена. Свидетель №1 задержан и осужден по ч.2 ст.228 УК РФ.

Несостоятельны доводы ФИО5 о наличии у него алиби, которое подтверждает его непричастность, неизвестности об осуществлении деятельности по распространению наркотических средств, поскольку данная позиция противоречит исследованным в суде доказательствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями): крупным размером является масса метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных, свыше 0,25 гр., в связи с чем, наркотические средства, содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарными массами – 19 грамм, 18,23 грамм, 200,03 гр. (ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО5) относятся к крупному размеру. Кроме того, крупным размером является масса 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и его производных, свыше 0,25 гр., в связи с чем, наркотическое средство содержащее в своем составе производное вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота – метил-2(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 1,09 гр., является крупным размером (ФИО2, ФИО8). 

Действия ФИО2 и ФИО3, связанные с незаконным оборотом наркотических средств массой 1,09 гр. (сбыт ФИО14), суд квалифицирует как совершение преступления, предусмотренное п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО2, ФИО15, ФИО5, ФИО4, связанные с незаконным оборотом наркотических средств массой 19 гр., 18,23 гр., 200,03 гр. суд квалифицирует как совершение трех преступлений, каждое из которых предусмотрено ч. 3 ст. 30 п.п. «а». «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Органом предварительного следствия действия ФИО4 квалифицированы ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Государственный обвинитель в ходе судебного разбирательства поддержал указанную квалификацию. 

Оценив совокупность представленных доказательств, суд приходит к выводу, что указанная квалификация нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Анализ представленных, приведенных выше доказательств, признанных судом достоверными, допустимыми и относимыми, достоверно свидетельствует о том, что ФИО4 при изложенных в приговоре обстоятельствах незаконно приобрел, путем покупки через интернет, без цели сбыта сверток с веществом, осознавая при этом, что приобретенное им вещество является именно наркотическим средством, приобретение и хранение которого является незаконным и может повлечь наступление уголовной ответственности. Таким образом, ФИО4 действовал с прямым умыслом. Незаконно приобретенное вещество ФИО4 разместил при себе и незаконно хранил вплоть до момента, когда 26 марта 2020 года сотрудниками полиции изъято наркотическое вещество. Таким образом, ФИО4 совершил действия, связанные с незаконным владением этим наркотическим средством, то есть незаконно хранил, имея целью употребить его. 

Изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество, незаконно приобретенное и хранимое ФИО4, согласно заключению эксперта содержит производное вещества – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам, а масса его (2,24 грамма) является крупным размером.

На основании изложенного, суд считает вину подсудимого ФИО4 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимым, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, и на условия жизни их семей. 

При назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда (ст. 67 УК РФ).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО4 по всем преступлениям суд отнес:

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче признательных и последовательных показаний, добровольной выдаче наркотических средств при личном досмотре (по преступлению ч.2 ст.228 УК РФ), участии в проверке показаний на месте (том № 1 л.д. 158-171, том № 4 л.д. 223-227); письменные объяснения, отобранное до возбуждения уголовного дела и после возбуждения уголовных дел как явку с повинной (том № 4 л.д. 166-167, том № 10 л.д. 5-7);

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного;

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, положительные характеристики с места жительства и места работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4 предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

При оценке данных о личности ФИО4 суд принимает во внимание его возраст, одновременно учитывает наличие у него регистрации, постоянного места жительства, положительно характеризуется по месту жительства, места работы, имеет устойчивые социальные связи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО5 по всем преступлениям суд отнес, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, его состояние здоровья, положительные характеристики с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО5 предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

При оценке данных о личности ФИО5 суд принимает во внимание его молодой возраст, одновременно учитывает наличие у него регистрации, постоянного места жительства, положительно характеризуется по месту жительства, имеет устойчивые социальные связи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО2 по всем преступлениям суд отнес:

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче признательных и последовательных показаний, добровольной выдаче наркотических средств при личном досмотре, участии в обследовании участков местности, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, письменные объяснения, отобранное до возбуждения уголовного дела и после возбуждения уголовных дел как явку с повинной (том № 4 л.д. 166-167, том № 10 л.д. 5-7);

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного;

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, ее состояние здоровья, наличие инвалидности, положительные характеристики с места жительства и места работы, состояние здоровья ее близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

При оценке данных о личности ФИО2 суд принимает во внимание ее возраст, одновременно учитывает наличие у нее регистрации, постоянного места жительства, положительно характеризуется по месту жительства, имеет устойчивые социальные связи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО3 по всем преступлениям суд отнес:

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче признательных и последовательных показаний, добровольной выдаче наркотических средств при обыске в жилище, участии в обследовании участков местности, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; письменные объяснения, отобранное до возбуждения уголовного дела и после возбуждения уголовных дел как явку с повинной;

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, ее состояние здоровья, положительные характеристики с места жительства, наличие на иждивении престарелого отца и его состояние здоровья, наличие звания «Ветерана Труда». 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3 предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

При оценке данных о личности ФИО3 суд принимает во внимание ее возраст, одновременно учитывает наличие у нее регистрации, постоянного места жительства, положительно характеризуется по месту жительства, имеет устойчивые социальные связи. 

Подсудимые совершили деяния, отнесенные в соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, к категории особо тяжких преступлений, а ФИО4 в том числе и тяжкое преступление, в связи с чем суд приходит к выводу, что в целях обеспечения достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждению совершения новых преступлений, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 следует назначить наказание только в виде лишения свободы. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем положения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит. Данные положения не применимы по всем преступлениям, в отношении каждого подсудимого.

Кроме этого, судом при назначения наказания подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4 учитываются положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым при наличии такого смягчающего обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явки с повинной и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Однако, судом не применяются положения части 1 статьи 62 УК РФ в отношении ФИО5, поскольку не установлены смягчающие вину обстоятельства, предусмотренные пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, когда срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока санкции статьи по эпизодам преступлений, совершенных ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО4 (в отношении наркотических средств массами 19 гр., 18,23 гр., 200,03 гр.).

Поскольку преступления, предусмотренные ч.3 ст. 30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ совершены подсудимыми без использования должностных полномочий, суд не назначает им дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Вместе с тем, учитывая конкретные обстоятельства дела, корыстные мотивы ФИО2, ФИО3, ФИО5 при совершении преступлений, когда незаконная деятельность фактически явлалась основным источником дохода, суд полагает необходимым назначить подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа. При решении вопроса о размере штрафа, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, материальное положение подсудимых и их семей, а также возможность получения подсудимыми заработной платы или иного дохода.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств ФИО4, отсутствие отягчающих обстоятельств по указанному преступлению, трудное материальное положение подсудимого, наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд находит возможным не применять дополнительные наказания в отношении указанного подсудимого по всем составам преступлений.

Суд не находит оснований и обстоятельств для назначения наказания подсудимым с применением ст. 73 УК РФ, так как приходит к твердому убеждению, что исправление подсудимых и предупреждение совершения преступлений могут быть достигнуты только при реальном отбывании наказания в виде лишения свободы. 

Суд не усматривается оснований для применения ч.1 ст.82 УК РФ в отношении ФИО2, при этом исходит из обстоятельств совершенных преступлений.

В соответствии с ч. 1 ст. 53.1 УК РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые. 

В данном случае подсудимыми совершены особо тяжкие преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, санкция которых не предусматривает наказание в виде принудительных работ как альтернативу лишению свободы. 

Подсудимые совершили оконченные и неоконченные особо тяжкие преступления, а ФИО4 в том числе и тяжкое преступление, в связи с чем окончательное наказание по совокупности преступлений по данному делу следует определять в соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний.

ФИО5 окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, поскольку последним совершены покушения на особо тяжкие преступления. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишения свободы подсудимым ФИО5, ФИО4 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ, ФИО2, ФИО3 – исправительная колония общего режима. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, учитывая характер вещей, их материальную ценность, значение для дела.

В соответствии с подпунктом 1 части 3 статьи 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть разрешен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

В силу п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемым.

При этом, исходя из смысла закона в п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ средства совершения преступления определены в качестве общей категории, включающей орудия, оборудование и иные объекты, непосредственно используемые лицом, при выполнении им объективной стороны преступления для усиления своих возможностей.

Согласно материалам дела сотовые телефоны «Sony F3311», в котором установлена сим - карта оператора сотовой связи «Теле 2» и флеш карта «OltraMax 8GB Micro»; сотовый телефон «iPhone А1429», в котором установлена сим - карта оператора сотовой связи «Теле 2», изъятые у ФИО2, а также сотовый телефон марки «LG G6», Номер модели - «LG-H870DS», в чехле из полимерного материала, в котором установлена сим-карта «Билайн» и карта-памяти марки Smartbuy емкостью 64 ГБ, изъятого у ФИО5, являлись средством совершения преступления, используя которые подсудимые вели переписку с неустановленными лицами по размещению временных тайников – «закладок», направляли им фотографии размещенных «закладок». Соответственно, указанные сотовые телефоны, являлись средством совершения преступлений, и подлежит конфискации в доход государства.

Постановлением Орджоникидзевского районного суда г.Магнитогорска от 27 декабря 2019 года наложен арест на денежные средства в размере 6200 рублей, принадлежащие ФИО2 Основанием для наложения ареста послужило исполнения приговора в части имущественных взысканий. ФИО2 назначено дополнительное наказание в виде штрафа, в связи с чем суд считает возможным обратить в счет взыскания дополнительного наказания в виде штрафа денежные средства в размере 6 200 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 

<

ФИО>63 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, одного преступления, предусмотренного пунктами «а», «г» частью 4 статьи 228.1 УК РФ, назначив наказание:

- за каждое из трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей;

- за преступление, предусмотренное пунктами «а», «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 

<

ФИО>64 наказание в виде лишения свободы на срок 14 (четырнадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей, перечислив сумму в доход государства по реквизитам: главное управление Министерства Внутренних дел РФ по Челябинской области, ОКТМО: 75701000, Счет получателя: 40101810400000010801, Лицевой счет получателя: 04691475410, ИНН: 

<

***>, Наименование банка получателя: Отделение Челябинск, БИК: 047501001, КБК: 18811612000016000140.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора законную силу.

Меру пресечения в отношении подсудимой ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, препроводить под конвоем в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Челябинской области.

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 27 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

На основании п. "б" ч. 3.1, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения под под стражей 26 октября 2019 года, а также под домашним арестом с 27 октября 2019 года по 26 июля 2021 года зачесть ФИО2 в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей и лишения свободы.

Признать ФИО8 

<

ФИО>65 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, одного преступления, предусмотренного пунктами «а», «г» частью 4 статьи 228.1 УК РФ, назначив наказание:

- за каждое из трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет со штрафом в размере 20 000 (тридцать тысяч) рублей;

- за преступление, предусмотренное пунктами «а», «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 10 (десяти) лет со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО8 

<

ФИО>66 наказание в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, перечислив сумму штрафа в доход государства по реквизитам: главное управление Министерства Внутренних дел РФ по Челябинской области, ОКТМО: 75701000, Счет получателя: 40101810400000010801, Лицевой счет получателя: 04691475410, ИНН: 

<

***>, Наименование банка получателя: Отделение Челябинск, БИК: 047501001, КБК: 18811612000016000140. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора законную силу.

Меру пресечения в отношении подсудимой ФИО3 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, препроводить под конвоем в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Челябинской области.

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с 27 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

На основании п. "б" ч. 3.1, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения под под стражей 26 октября 2019 года, а также под домашним арестом с 27 октября 2019 года по 26 июля 2021 года зачесть ФИО3 в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Признать ФИО4 

<

ФИО>67 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также одного преступления, предусмотренного частью 2 статьи статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив ему наказание:

- за каждое из трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- за преступление, предусмотренное частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО4 

<

ФИО>68 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора законную силу.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, препроводить под конвоем в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Челябинской области.

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей с 27 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

Признать ФИО5 

<

ФИО>69 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив ему наказание:

за каждое из трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО5 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей, перечислив сумму в доход государства по реквизитам: главное управление Министерства Внутренних дел РФ по Челябинской области, ОКТМО: 75701000, Счет получателя: 40101810400000010801, Лицевой счет получателя: 04691475410, ИНН: 

<

***>, Наименование банка получателя: Отделение Челябинск, БИК: 047501001, КБК: 18811612000016000140.

Срок наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора законную силу.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, препроводить под конвоем в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Челябинской области.

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО5 под стражей с 28 апреля 2020 года по 30 апреля 2020 года, с 27 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

Денежные средства в сумме 6200 рублей, принадлежащие ФИО2, находящиеся на депозитном счете УМВД России по г.Магнитогорску, на которые постановлением Орджоникидзевского районного суда г.Магнитогорска от 27 декабря 2019 года наложен арест, обратить в счет взыскания дополнительного наказания в виде штрафа.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства – наркотические средства, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску, муляж наркотического средства, изготовленный в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», гриппер-пакеты, упакованные в бумажный конверт – уничтожить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: сотовые телефоны «Sony F3311», в котором установлена сим - карта оператора сотовой связи «Теле 2» и флеш карта «OltraMax 8GB Micro»; сотовый телефон «iPhone А1429», в котором установлена сим - карта оператора сотовой связи «Теле 2», изъятые у ФИО2, а также сотовый телефон марки «LG G6», Номер модели - «LG-H870DS», в чехле из полимерного материала, в котором установлена сим-карта «Билайн» и карта-памяти марки Smartbuy емкостью 64 ГБ, изъятого у ФИО5, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску, принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Вещественные доказательства: СД-диски с информацией о детализации телефонных соединений, отчетов о движении денежных средств, со сведениями по заключениям судебно-техническим экспертизам № 50 и № 51, с зафиксированными результатами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», по вступлению приговора в законную силу – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционных жалоб и представления через Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области, а осужденные, содержащиеся под стражей, в тот же срок со дня вручения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденных, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение десяти суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: Христенко Р.А.